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■ Matica slovenská a Slovenské národné noviny pripravujú Okrúhly stôl o verejnoprávnych médiách
■ Lekár a šaman M. Očenáš: Hranice sa otvárajú, do Európy môžu doraziť neznáme choroby 
■ Začíname seriál historika Vojtecha Kárpátyho o maďarskom fašizme v Európe
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Slovensko a  kultúrna verejnosť v minulom roku slávili 1 150. výročie príchodu solúnskych vierozvestcov, svätých Cyrila a  Metoda na naše územie. 
Redakcia duchovného života verejnoprávnej RTVS pripravila k tomuto výročiu dokumentárny film Solúnska misia. Scenár k filmu napísala Berna-
deta Tokárová. Pred kamerou defilujú vedecké autority zo strednej Európy,  po prvýkrát ojedinelé zábery z Vatikánu, z dokumentov týkajúcich sa 
našich dejín.

Premiéra originálov o dejinách starých Slovákov

Európa sa musí postarať o  svojich chudobných

Ojedinelý a v mnohom prvý pôvodný dokument slovenských tvorcov o solúnskej misii

Rafaela RAFAJA, prvého podpredsedu Slovenskej národnej strany
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Slovenské národné noviny 
v uplynulom roku konali tak, ako 
povedal ich zakladateľ, velikán Ľu-
dovít Štúr: „Servilnosť  je, keď sa 
človek vzdáva svojej dôstojnosti a 
výhod a podrobuje sa vôli iného; 
o servilnosti možno hovoriť vtedy, 
keď sa nechá človek z úbohej vy-
počítavosti zneužívať ako nástroj 
proti svojmu národu...“ 

Redakčný kolektív sa v roku 
2013 upevnil a spoločne sme na-
stúpili na cestu neľahkú, no po-
trebnú. Cestu ochrany slovenskej 
štátnosti! Tá sa nachádza pod 
silnou paľbou zloby svetoobča-
nov.  Odhaľovali sme  konšpirácie  
na potlačenie slovenského ducha 
nielen v Bruseli, ale – žiaľ – aj 
v Bratislave. Poukazovali sme 
na neriešené problémy, akými 
sú neprispôsobiví spoluobčania, 
rozširovanie tzv. gender kultúry 
alebo účelové zahmlievanie his-
torických faktov. Bojovali sme 
a bojujeme tým za vlastenectvo. 
Kompetentní nás mlčky obchádza-
li.  A stalo sa.  Kde chýba zdravé 
vlastenectvo, nastupuje extrémiz-
mus.   Rady našich predplatiteľov 
a čitateľov pribúdali, za čo sme 
vám všetkým  vďační. Mnohí čita-
telia vo svojom okolí rozširovali 
náš týždenník a zbierali nových 
predplatiteľov. Stúpla návštev-
nosť webovej stránky www.snn.sk 
aj konta na Facebook. 

Náš hlas počuť. Mnohým pro-
tislovenským žoldnierom to pre-
káža. Denník SME nás napadol, že 
publikujeme rasistické vtipy a ka-
rikatúry Andreja Mišaneka. V nija-
kom prípade neboli rasistické. Po-
ukazovali na problém, ktorí politici 
už dvadsať rokov neriešia. SME to 
prekážalo. Prečo sa však potom 
čudovali z volebného úspechu M. 
Kotlebu v Banskobystrickej župe, 
nevedno. Herečka a poslankyňa 
M. Vášáryová nás označila za „cvi-
čisko ľudí s fašistickými názormi“. 
Len nezdravá duša a nevzdelaná 
myseľ dokáže zosnovať takúto 
myšlienku. Mimochodom, jej dcé-
ra, mladá literátka, takýto názor 
nemala, keď poskytla rozhovor 
našej prílohe Orol tatranský. 

Náš zakladateľ by bol, verme, 
hrdý. Neservilné slovenské slovo 
šírime do sveta i medzi slovenský 
ľud a stále čoraz hlasnejšie. A o to 
išlo aj jemu v meruôsmych rokoch. 

Maroš SMOLEC,
šéfredaktor 

SLOVO O SLOVENSKU
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●  Ako hodnotíte imigračnú po-
li t iku Európskej únie, ktorá, 
zdá sa, postupne vytvára rôzne 
úrovne občanov?
 Ako nesystémovú, chaot ickú, 
zištnú a pokr ivenú nielen pol i t i -
kou neol iberal izmu, ale aj  ideo-
lógiou mult ikultural izmu, a tým aj 
neférovú voč i  občanom EÚ. Ako 
sa má cít iť  dvadsať  mi l iónov ne-
zamestnaných v Úni i ,  keď  v idia 
š iroko otvorenú náruč  pre migran-
tov z t retích krajín? Nový návrh 
europoslanca Elmara Broka na 
možnosť  repatr iovať  späť  obča-
nov Únie z východnej Európy je 
jednoducho neprípustný!

●  Je podľa vás spravodlivé, ak 
na Bulharov, Rumunov, neraz aj 

Slovákov hľadia napríklad vo 
Veľkej Británii ako na zlodejov, 
kr iminálnikov a príž ivníkov?
 Nosite ľov negatívnych ja-
vov t reba presne pomenovať, 
z lé meno robia len isté skupiny 
Rómov, jednostranne parazi tu-
júce na sociálnych systémoch 
týchto štátov. A le ak nám chce 
„ Západ“ prerozde ľovať  chudob-
ných migrantov, sťahujúc ich sa 
za vidinou lepšieho života, musí 
akceptovať  aj  právo „východných 
štátov“ žiadať  o možnosť  rovna-
kého prerozdelenia nepr ispôsobi -
vých Cigánov a umožniť  „deťom 
vetra“ rovnako vycestovať  za lep -
šími podmienkami. 

 ●  Pomáha Európa dostatočne 

tým najbiednejším, povedzme 
utečencom z Afr iky?
 Západné štáty svojou kolo -
niálnou expanziou a pol i t ikou 
drancovania majú podiel v iny na 
chudobe vo svete. Problémy však 
t reba r iešiť  tam, kde sú, a pomá-
hať  ekonomike týchto štátov, a 
nie lákať  a voziť  do Európy mi l ió -
ny migrantov. V samotnej Európe 
je pod ľa Eurostatu ohrozených 
chudobou 24,8 percenta ľudí, na 
Slovensku je to vyše mil ióna a 
tento t rend sa zhoršuje. Najskôr 
sa Európa musí postarať  o svoj ich 
v lastných chudobných, až potom 
sa môžu papaláši v Brusel i  hrať 
aj  na f i lantropov.

Zhováral sa Ivan BROŽÍK

a  dokumentujú skutočné pôsobenie 
solúnskych bratov, svätých Cyrila a 
Metoda na území Slovenska, ako aj 
začiatky kresťanstva pred ich misiou.  
Diváci po prvýkrát uvidia originál  buly 
Jána VIII. Industriae tue z roku 880, 
v ktorej pápež nazýva Svätopluka 
milovaným synom, ustanovuje Me-
toda za moravského arcibiskupa a 
zriaďuje biskupstvo v Nitre (ide o naj-
staršie biskupstvo v stredovýchodnej 
Európe!), ako aj originál Assemaniho 
kódexu – Evanjeliára –, jednu z naj-
starších a najvzácnejších rukopisných 
pamiatok z cyrilo-metodskej doby na-
písanú hlaholikou.  

Kamera Dušana Krnáča nahliad-
la aj do Fuldských análov, v ktorých 
sa spomína knieža Rastic, nedobyt-
ná pevnosť Devín  (Dovvina), Svä-
topluk a jeho kráľovstvo, alebo do 
Frizinských zlomkov, v ktorých sú 
latinkou zapísané modlitby v staro-
slovenč ine dokladajúce používanie 
staroslovenského jazyka franskými 
duchovnými, pôsobiacimi na našom 
území, atď. Skutočným unikátom 
sú originálne archeologické nálezy 
s hlaholikou, ktoré odkryli v Bojnej 
č i Blatnohrade a ktoré dokumentujú 
používanie hlaholského písma naši-
mi predkami v 9. storočí. 

■ SPOLUPRÁCA MATICE
Autori priblížili miesta spojené 

so životom apoštolov Slovanov: ro-
disko vierozvestcov,  baziliku, v ktorej 
pápež Hadrián II. položil staroslo-
venské bohoslužobné knihy na oltár 
a posvätil ich, najstaršie mozaikové 

vyobrazenie solúnskych bratov, hrob 
sv. Cyrila, miesto internácie a súdenia 
sv. Metoda a jeho titulárne sídlo, sídlo 
pasovského biskupa, ktorý zriaďoval 
misie na našom území (franskí kňazi), 
najstaršie zachované fresky spojené 
s cyrilo-metodskou tematikou – pre-
nesenie ostatkov sv. Klimenta, portrét 
sv. Cyrila ako mnícha východného ob-
radu,  fresku Sedempočetníkov (z 10. 
storočia), na ktorej sú sv. Cyril a Me-
tod znázornení ako biskupi. 

■ RENOMOVANÍ HISTORICI
Na dokumentárnom filme tvorco-

via spolupracovali s renomovanými 
odborníkmi z histórie a ďalších vied 
z našich a európskych vzdelávacích 
inštitúcií a univerzít, členov Matice 
slovenskej nevynímajúc. Napríklad  
sú to prof. Mons. Viliam Judák, Mons. 
Cyril Vasiľ SJ, prof. Emília Hrabovec, 
prof. Richard Marsina, prof. Matúš 
Kučera, prof. Martin Homza, prof. 
Ján Lukačka, Dr. Veronika Plachá, Dr. 
Matej Ruttkay, prof. Pavol Žigo, prof. 
Ján Doruľa, doc. Peter Žeňuch,  Dr. 
Andrej Škoviera, prof. Ján Šafin, prof. 
Antonios Emilios Tachiaos, Dr. Béla 
Miklós Szöke, prof. Djura Hardi, prof. 
Immo Eberl a ďalší.

Tvorivý tím fi lmu:  
Bernadeta Tokárová (scenár, výber 

hudby), 
Zoltán Horváth (práca so svetlom 

a fotografi e), 
Dušan Krnáč a Viliam Gros (kamera)  

Kristian Bezák (spolupráca na scenári, 
strihová skladba a réžia).

Kristián BEZÁK – Výrez ilustrácie Mikuláša KLIMČÁKA Rastislav víta sv. Cyrila a sv. Metoda

Foto: archív

Dokumentárny film Solúnska 
misia predstavuje komplexné cyrilo-
metodské dielo v spoločensko-politic-
kom a kultúrno-náboženskom kontex-
te doby vychádzajúce z historických 
udalostí a  faktov,  zo zachovaných pí-
somných prameňov, z najnovších ar-
cheologických výskumov, výsledkov 
štúdií historikov, archeológov, byzan-
tológov,  medievalistov, jazykovedcov 
a liturgistov domácej a európskej pro-
veniencie a autentických miest spoje-

ných s pôsobením svätých Konštantí-
na-Cyrila a Metoda a ich žiakov.

■ BULA JÁNA VIII.
Film prezentuje originálne ru-

kopisné a vzácne pamiatky z európ-
skych archívov, napríklad z Vatikán-
skeho tajného archívu, z Vatikánskej 
knižnice, zo Štátnej knižnice v Mní-
chove – čo doposiaľ nepriniesol nijaký 
slovenský dokumentárny film. Priamo 
sa viažu k dejinám starých Slovákov 
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Produktívnou spotrebou týchto 
zdrojov, vstupov do výroby, dostá-
vame výstupy z výroby – tovary. 
Podľa toho, kto a akým podielom je 
vlastníkom týchto zdrojov a z nich 
vyrobených  tovarov,  môžeme po-
tom konštatovať, komu patrí a č ie je 
hospodárstvo. Dá sa to povedať aj 
jednoduchšie, že hospodárstvo pat-
rí tomu, komu patria podniky. A tie 
u nás patria štátu – jeho občanom, 
súkromným domácim a zahranič-
ným podnikateľom, ktorí so svojím 
kapitálom podnikajú u nás. 

■ OTÁZNIKY PRIVATIZÁCIE
Privatizáciou a predajom podni-

kov za posledných dvadsať rokov sa 
nemalá časť  hospodárskej č innos-
ti, a tým aj hospodárstva dostala, 
ako sa hovorí, do rúk zahraničného 

kapitálu. O tom, č i sme zahranič iu 
nepredali toho príliš veľa, č i sme si 
nemohli nechať predsa len väčšie 
podiely v niektorých predaných pod-
nikoch, už teraz  môžeme iba pole-
mizovať. Príkladov aj otáznikov na 
to je viac ako dosť. Rovnako môže-
me uvažovať o tom, č i nadnárodné 
podniky a spoločnosti, ktoré u nás 
podnikajú, nedostávajú toho od nás 
príliš veľa a č i dohodnuté podmien-
ky, za ktorých u nás podnikajú, sú 
pre Slovensko výhodné a nakoľko... 
Problém naznačený v nadtitulku 
tohto č lánku ekonomická teória vy-
svetľuje odlíšením makroekonomic-
kých ukazovateľov hrubý domáci 
a hrubý národný produkt. 

Pri tejto interpretácii musíme 
však opomenúť, č i ukazovateľ hrubý 
produkt aj napriek celému radu jeho 

nedostatkov je alebo nie je hodno-
verným vyjadrovateľom výkonnosti 
a úrovne hospodárstva  štátu. 

Rozdiel medzi hrubým domácim 
produktom ( HDP ) a hrubým ná-
rodným produktom (HNP) môžeme 
vyjadriť takto: hrubý domáci produkt 
vyjadruje  trhovú hodnotu všetkých  
tovarov a služieb vyprodukovaných 
na území danej krajiny – štátu. To 
znamená, že ukazovateľ HDP zo-
hľadňuje územný princíp, ktorým je 
daná krajina  – štát. Hrubý národný 
produkt naproti tomu nezohľadňuje 
územný, ale národný princíp. HNP 
predstavuje trhovú hodnotu všet-
kých f inálnych produktov, teda tova-
rov a služieb vyrobených národný-

Náš d r uhý p rez ident  z  é r y  samo st a tno st i  Rudol f  Schuste r, 
k tor ý  dodne s p rek vapuje  nov ými  tú rami  do exot ick ých mie s t , 
f o togra f ick ými  v ýs t avami  a  kn ihami ,  zav ie do l  ok re m iného na 
S lovensku rene sanc iu  d r ienkov ice  –  čo je  na  úze mí  po sia tom 
pá len icami  skutočne r iadny v ýkon . 

Nuž,  a  svo je  nedávne osemdes ia t i ny,  ako  sa  t iež  pa t r í ,  os láv i l  vo 
ve ľkom š t ý le .  B lahože lan ia ,  p ravdaže,  nepr i j íma l  nasucho.  Ak ým ťa -
hákom bo lo  s t r e tnu t ie  a  š t r ngnu t ie  s i  s  jub i lan tom v  koš ickom ho te l i 
H .  –  o  tom svedč í  a j  p r i znan ie  jedného z  účas tníkov,  akú  d lhú  š t r eku 
šo fé rova l ,  l en  aby  sa  na  os lavu  dos ta l . . .  A  a j  keď  j eden  pohár i k  už 
bo l  v  jeho  p r ípade nav yše  –  teda  oč i v idne  por iadne  nav yše,  keďže 
ho  zvádza l  a j  na  fa jčen ie  c iga r ie t  (a le  n ie  v las tných)  a  napokon ho 
dov iedo l  až  na  ch i r u rg i cké  odde len ie  m ies tne j  nemocn ice.  Pre tože 
i de  o  h lavu  dô lež i tú ,  a j  keď  nepomazanú ,  p redpok ladáme,  že  šp i tá l , 
kde  mu poš kodené temeno  zoš íva l i ,   as i  bo l  na  r ovnake j  ú rovn i  ako 
ho te l ,  kde  sa  os lava  kona la .  A j  keď  –  súd iac  pod ľa vozíka ,  na  k to rom 
ov iazanú h lavu  vedno s  ma j i te ľom v iez l i  –  da jak ý  luxus  v  tom med i -
c ínskom pros t redí  nebo lo  bada ť . 

Skúsenos ť  napomína ,  že  nad a l koho lom sa  zv í ťaz i ť  nedá .  Ľudo -
vá  s lovesnos ť  však  p r ipúš ťa ,  že  s  ma js t r om a l koho lom sa  dá  dos ia -
hnu ť  r emíza ,  a le  to  len  na  v ýchodnom S lovensku  a  p re teká r i  mus ia 
by ť  r odení  v ýchodn ia r i .  V  koš icke j  p i j anske j  f r aš ke  bo l i  podmienk y 
sp lnené.  Veď  h rd ina  p r íbehu s i  z re jme š t r nga l  s  os lávencom!   A  tak 
Rudo l f  Schus te r  voš ie l  opä ť  do  de j ín !  Vyhra l  na  mara tóncom,  čo s i 
neda l  pozor  na  poče t  š tamper l íkov.  České nov iny  v zápä t í  r e fe rova l i : 
S lovác i  umí ra j í  na  s i l n i c ích  méně ,  a le  p i j í  s te jně . . .

(ddk)

Skóre  Dzurinda - Schuster 1 : 0

WDL Airlines by mala totiž začať pre-
vádzkovať priame letecké spojenie 
medzi Bratislavou a čínskym mestom 
Tianjin, ktoré je prakticky predmestím 
Pekingu. Na svojej prvej leteckej linke 
má využívať obrie lietadlo Boeing 747. 

To by údajne lietalo vo farbách, ktoré 
má stroj na ilustračnom obrázku. Týž-
denne niekoľkokrát obojsmerne.

■ BRATISLAVSKÉ EMIRÁTY
Ministerstvo dopravy minulý rok 

tiež potvrdilo, že eviduje záujem le-
teckej spoločnosti Etihad Airways 
zo Spojených arabských emirátov o 
prevádzku pravidelnej linky do Brati-
slavy. A nielen to. Keďže letecké linky 
ponad Európu, smerujúce do oblasti 
emirátov, najmä do Abú Zabí a Duba-
ja, sú vyťažené bez možnosti ich ďal-

šieho rozširovania, Etihad uvažuje o 
vybudovaní svojej európskej základne 
práve v Bratislave. Stal by sa tak ofi-
ciálne aj európskym dopravcom, ktorý 
by potom ponad Európu mohol lietať 
neobmedzene. Mimochodom, Etihad 
lieta s najmodernejšími lietadlami, vo 
svojej flotile má ako samozrejmosť aj 
esá od Boeingu aj Airbusu – B 787 a 
A 380.

Letisko M. R. Štefánika je tech-
nicky a prevádzkovo schopné prijať 
a obslúžiť akékoľvek lietadlo, ktoré 
momentálne prevádzkujú letecké spo-
ločnosti hocikde vo svete. Výborná 
poloha a vyhovujúce parametre sú 
všeobecne známe. Presviedča o nich 
aj nie až taký dávny zákaz letov ponad 
Európu pre sopečný mrak a napokon 
aj letecké dni. Jeho dráhový systém 
spĺňa požiadavky veľkých medziná-
rodných leteckých uzlov. Zrejme však 
bude treba popracovať na systéme 
odbavovania cestujúcich, ak k nám 
začnú lietať skutočne veľkokapacit-
né stroje. A to môže byť už túto jar. 
Bratislavu totiž čaká skorý návrat na 
svetové navigačné mapy.

Text a foto: (ib)

EKONOMIK A

Zákon tak jasne formuluje his-
tor ickú spoločenskú pravdu – bez 
práce nie sú koláče. Napokon, 
presne tak pr i navrhovaní zákona 
argumentoval nielen Peter Pollák, 
ale aj minister vnútra Rober t Kali -
ňák. Na druhej strane – desať t isí-
ce tých občanov, ktorí pracujú za 
minimálnu mzdu a živia z nej svo-
je rodiny, deti r iadne posielajú do 
škôl a vychovávajú z nich slušných, 
vzdelaných, lojálnych občanov, pr i-
spievajú odvodmi aj na sociálne 
podpory asociálom. 

■ ZVRÁTENÁ SPRAVODLIVOSŤ
Verejná ochrankyňa ľudských 

práv (ombudsmanka) Jana Dubov-
cová má „v zásade viacero otáz-
nikov nad tým, č i zákonná úpra-

va, ktorá viaže poskytnutie dávky 
v hmotnej núdzi na nejakú povin-
nosť, je v súlade s ústavou. Ja sa 
domnievam, že nie. Je viac oblastí, 
o ktorých si myslím, že táto právna 
úprava nezodpovedá ústave“. Za-
ujíma ju napríklad aj č lánok 19, kto-
rý hovorí o tom, že „každý má prá-
vo na ochranu pred neoprávneným 
zasahovaním do súkromného a ro-
dinného života“. Ale sú tu aj mno-
hé morálne otázniky, ktoré, zdá 
sa, tiež nikoho nezaujímajú. Veď 
čím upúta občan, ktorý je slušný, 
pracuje, vychováva deti, stará sa o 
svoje obydlie, nekradne, nikoho ne-
napáda a najmä – neignoruje záko-
ny štátu? Ten sa pomoci nedovolá. 
Ani od ombudsmana...

Ombudsmanka Dubovcová  naj -

novšie tvrdí, že „...  ani ústavným 
zákonom nie je možné meniť  pr in-
cípy právneho a demokrat ického 
štátu a pr incípy, na k torých je 
ústava založená“. 

■ NEMÝ, HLUCHÝ, SLEPÝ 
To ako predpoveď stavu po 

tom, ako sa vládna strana v prípa-
de rozhodnutia ústavného súdu o 
nesúlade zákona o hmotnej núd-
zi s ústavou bude snažiť o zmenu 
ústavy. Nikto z odporcov zákona o 
hmotnej núdzi v jeho aktuálnej po-
dobe si nechce pripustiť, že „pr incí-
py právneho a demokratického štá-
tu a pr incípy, na ktorých je ústava 
založená“, už na Slovensku dlho-
dobo nefungujú, ak ide o ochranu 
slušných občanov pred konaním a 

Už dnes nás stále viac zaujíma, ako je to vlastne s naším hospodárstvom. A otázky budú čoraz naliehavejšie: 
Čie  je to hospodárstvo? Komu patria podniky, komu produkcia a komu zisky, ktoré sa u nás vytvárajú? Je 
to naša slovenská ekonomika, alebo len ekonomika na Slovensku? Na spomenuté  otázky sa dá odpovedať 
viacerými spôsobmi. Jednou z možností  je, že budeme vychádzať z vlastníctva zdrojov, práce, kapitálu, pôdy 
a prírodných zdrojov, na základe ktorých naše hospodárstvo funguje.

Keď vlani splnomocnenec vlády pre Rómov Peter Pollák predstavil základné piliere reformy, Slovenské národné noviny 
okamžite poukázali na to, že niekto, kto si mýli demokraciu s politizovaním, ju napadne na ústavnom súde. Deje sa tak 
v týchto dňoch. Opäť niekto poukazuje iba na práva a zabúda na povinnosti. Podľa nového zákona o hmotnej núdzi, ak 
obec ponúkne sociálne odkázanému občanovi prácu, musí odpracovať aspoň tridsaťdva hodín mesačne. Inak nemá 
nárok na dávku vo výške približne šesťdesiat eur.

Štefan SAMSON

Jan ČERNÝ – I lustrácia: archív

správaním sa asociálov, ktoré de-
tailne pozná celá naša spoločnosť.

■ KVALIFIKOVANÝ NÁZOR
Splnomocnenec vlády SR pre 

rómske komunity Peter Pollák je 
presvedčený, že pravidlá nového 
zákona o pomoci v hmotnej nú-
dzi začnú prinášať ovocie hneď 
od zač iatku. „Vďaka tomuto záko-
nu sa nám podarilo to, o čom pred 
nami dvadsať rokov všetci iba ho-
voril i,“ zdôraznil. Rómska reforma 
je podľa neho nevyhnutná, „ak sa 

majú napraviť kr ivdy medzi tými, 
ktorí chcú pracovať, a tými, ktorí 
len čakajú na sociálne dávky, 
medzi tými, ktorí vedia, že musia 
do systému čímsi pr ispieť, a tými, 
ktorí chcú systém len zneužívať. 
Tí, ktorí to kr it izujú, o tejto téme 
píšu z Bratislavy, no skúsenosti 
s reálnou situáciou nemajú“, vyhlá-
sil Peter Pollák. „Pre mňa je pod-
statné a dôležité počuť názory ľudí 
z regiónov, kde je vysoká koncent-
rácia Rómov,“ dôrazne pripomenul 
splnomocnenec.

Pracujúci s nízkymi príjmami nezaujímajú u nás nikoho

Hospodárstvo vlastní ten, komu patria podniky...

Bratislava sa vracia na letecké mapy

D e m o k r a c i a  n e s m i e  b y ť  l e n  o  n e ko n e č n e j  ú s t r e t o v o s t i ,  j e  a j  o  n u t n ý c h  p o v i n n o s t i a c h

Máme ešte našu slovenskú ekonomiku, alebo je to ekonomika na Slovensku?

Letisko M. R. Štefánika prestáva byť aeroportom na okraji záujmu

pod  zahraničnou kontrolou sa 
v súčasnosti podie ľajú  na pr idanej 
hodnote  pr ibližne 40 – 50  percen-
tami.  Keďže vieme, že na Sloven-
sku pôsobí v podstatnej  miere viac 
a vo väčšej hodnote zahraničný vý-
robný kapitál v porovnaní s naším 
slovenským  v iných krajinách, mô-
žeme povedať, že hodnota nášho 
HDP je väčšia ako hodnota nášho 
HNP. Z takéhoto konštatovania by 
sme nemali by ť nijako deprimovaní. 
Dnes prakticky v každej krajine, aj 
v tej najvyspelejšej, pôsobí nielen 
domáci, ale aj zahraničný kapitál. 
Isteže miera tohto pôsobenia je 
v jednotlivých krajinách rozličná. 
Je to dané rôznymi okolnosťami. 
Závisí to trebárs aj od ekonomic-
kej vyspelosti tej-ktorej krajiny, ale 
aj od správania sa tej-ktorej vlády 
a trendov jej hospodárskej polit iky. 
Aj na Slovensku by sme boli radi, 
keby v našej ekonomike pôsobilo 
viac nášho domáceho národného 
kapitálu a keby sme sa neboli tak 
vypredali. Realita je však taká, aká 
je. Snahou by malo byť zlepšiť ju. 
No bez ohľadu na to, a možno i pre-
to, ekonomiku, ktorú máme na Slo-
vensku, môžeme pomenovať aj ako 
našu – slovenskú. 

                                                              
 Autor je profesor na 

Ekonomickej fakulte TU Košice.                                                                                                                    

Celkom nenápadne a mediálne 
ticho sa v druhej polovici decem-
bra na letisko do Bratislavy vráti-
la legendárna značka ČSA. To, že 
bola kedysi v majetku spoločného 
štátu a do istej miery bola Sloven-
sku „ukradnutá“, nechajme teraz 
bokom. ČSA nie je jediná letecká 
spoločnosť, ktorá na svoje letové 
mapy urýchlene zaraďuje letisko 
BTS.

Možno by sme chceli veľa, ak 
by sme očakávali, že ČSA obnoví 
legendárnu linku, ktorá bola v dáv-
nych časoch chrbticou jej federálnej 
vnútroštátnej dopravy: Bratislava – 
Poprad – Košice. Ale medzi hlavným 
mestom Slovenska a metropolou vý-
chodu už pravidelne lieta. A zrejme 
dobre vie prečo.

■ LINKA DO ČÍNY
Neprajníkom, ktorí opovržlivo 

mávnu rukou nad všetkým sloven-
ským, zrejme ovisnú sánky. Už čo-
skoro totiž plánuje spustiť pravidel-
nú leteckú linku do Bratislavy jeden 
zaujímavý dopravca. Pripravovaná 
letecká spoločnosť Slovak-Chinese 

ČO IN Í  NEP ÍŠU

mi výrobnými faktormi. Pri hrubom 
národnom produkte nie je dôležité, 
kde a na ktorom území, v ktorom 
štáte pôsobia  výrobné faktory, ale 
ich národné hľadisko, č iže č ie sú, 
ktorému národu patria. 

Na lepšie pochopenie rozdielu 
medzi hrubým domácim a hrubým 
národným produktom môže poslúžiť 
nasledovný príklad. Ak povedzme 
v Rusku podniká slovenská f irma 
Matador, tak jej zisk ako novovytvo-
rená hodnota sa započíta do HDP 
Ruska a do nášho hrubého národ-
ného produktu. Nezapočíta sa do 
nášho hrubého domáceho produktu. 
Do nášho HDP sa započíta hodno-
ta f inálnej produkcie, vytvorená na 
Slovensku naším i cudzím kapitá-
lom. Do nášho HNP sa započítava 
hodnota f inálnej produkcie, vytvore-
ná len naším výrobným kapitálom na 
našom území aj v iných krajinách.

■ STÁLE JE NAŠA
Zo štatist iky  Eurostatu máme 

údaje, že podniky na Slovensku 
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v okrajovej št vr t i ,  v k tore j  pre -
nocoval Jaroslav Hašek. Polo -
ži l i  sme ky t icu pod pamätnú 
tabuľu. Potom pr iviedl i  ženu 
pamätníčku, k torá sa st ret la 
s naším spisovateľom. Spý tal i 

sme sa je j ,  č i  v ie ,  k to tu bý val . 
Riekla:  „Pisáte ľ.“  Na otázku 
aký,  odvet i la:   „ Amerikánski j ,“ 
a na ďalšiu,  č i  od neho niečo 
č í ta la ,  odpovedala: „ Ja neviem 
č í tať,  ja anal fabet .“ Ešte sme 
sa od nej  dozvedel i ,  že robi la 
hlavnú sestru v nemocnici .  Náš 
známy Jaro Hašek by o vrchnej 
nemocničnej sestre anal fa -
betke ,  k torá nade ľuje chor ým 
l ieky,  isto napísal  humoresku. 
Hneď  nám bolo jasné, že ta -
buľu na domec osadi l i  len pre -
to,  aby sme my of ic iálna dele -

gácia zahraničných novinárov 
mal i  kde položiť  k vet y. . . 

So spomienkou na Haška 
som sa st retol  o dvadsaťpäť 
rokov neskôr na novobanských 
lazoch. Bolo to v Pamätnej izbe 

Štefana Wol fa Kňazolúckeho 
a Jaroslava Haška, k torú zr ia -
di l  kamenár a spisovateľ  Štefan 
Wol f  Slameníkov. A neurobi l 
to náhodou. Pr v ý z menova-
ných bol jeho star ý otec,  k to -
r ý spolupracoval s Andrejom 
Kmeťom a patr i l  k č lenom Mu-
zeálnej  s lovenskej spoloč -
nost i .  S Haškom sa zoznámil 
v roku 1900 na zasadaní Muze -
álnej  spoločnost i  Mat ice slo -
venskej a ten neskôr dvakrát 
navšt ív i l  jeho usadlosť  pr i  No -
vej Bani .  Štefanov starký mal 

ve ľkú knižnicu,  nuž nečudo, že 
tu český bohém rád pobudol 
a pr i  dobrej  st rave si  preč í ta l 
nejakú knižku. Aj  jeho návšte -
vu pr ipomína pamätná tabuľa, 
k torú v y tesal  sám Štefan Wol f. 

Tabule a pamätníky sú záľu-
bou patr iot izmom sršiaceho 
kamenára.  Stač í  len spomenúť 
pozoruhodný kameň  venovaný 
oby vate ľom Štálov,  k tor í  padl i 
v pr vej  a v druhej svetovej  voj -
ne ,  a lebo unikátny kameň ,  do 
k torého v y tesal  mená všetkých 
oby vate ľov ži júcich v osade 
Slameníkov v dvadsiatom sto -
roč í .  Inde zase udr ie do oč í  pa -
mätník s názvom Výkr ičník .   Je 
to Wol fova spomienka na časy, 
keď  ešte bý valo okol ie Novej 
Bane jablkovou veľmocou,  čo 

klalo oč i  mocipánom za mi -
nulého režimu a bez logické -
ho v ysvet lenia dal i  v krátkom 
čase v yklčovať  osemtisíc jab -
loní .  Na inom kameni ,  k tor ý 
svoj rázny umelec nazval  Pocta 
sedl iakom, nájdete slová sed-
l iackej  hymny: „Okrem sta -
vu roľníckeho, sot va nájdeš 
krásnejšieho, roľník or ie ,  roľ-
n ík bráni ,  Pán Boh jeho prácu 
chráni .“  Jeho pamätníky sú 
nie len svedect vom histór ie no -
vobanskej lokal i t y,  a le aj  osla -
vou práce,  ľudovej poézie a v y-
jadrením lásky k rodnej hrude, 
tak ako sa to odráža na najčer-
st vejšom z nich, venovanom 
všetkým slovenským ľudov ým 
umelcom. Do obrovského r yo -
l i tu v ybúchal husľov ý kľúč 
v ľudskej ve ľkost i  a do tabule 
v yr yl  slová piesne: „Mamky, 
slovenské mamičky, uč te d iet -
ky slovenské pesničky.“

Na zač iatku roku sa mi ž ia -
da na niečo si  pr ipiť.  Nuž pr ipí -
jam na Štefana Wol fa Slamení -
kova a na všetkých t ých, k tor í 
nezištne a za v lastné v y t várajú 
čosi pre histor ické povedomie 
a radosť  druhých.

Pri čítaní niektorých periodík, pri 
pozeraní komerčnej, ale bohužiaľ aj 
verejnoprávnej televízie, no najmä 
na internetových diskusiách môže 
nestranný pozorovateľ získať pocit, 
že Slováci sú národní masochisti. 
To neustále zhadzovanie vlastnej 
štátnosti, slovenských dejín a ich 
významných dejateľov je skrátka ne-
prehliadnuteľné. 

Bežný Čech schuti kritizuje po-
litické pomery, korupciu a stranícke 
tančeky vo svojej vlasti, ale na his-
tóriu počnúc Přemyslovcami a kon-
č iac „tatíčkom Masarykom“ nedá 
dopustiť. Podobne je to aj u našich 
poľských severných susedov, no a o 
Maďarsku je zbytočné hovoriť. Pokiaľ 
sa však pozrieme do našich končín, 
skutočne systematické popularizač-
né úsilie sprítomňovať významné, 

zlomové č i zaujímavé momenty slo-
venských dejín od najstarších č ias 
po časy nedávno minulé je skôr vý-
nimkou. Áno, vychádzajú knihy, ob-
čas sa uskutoční aj okrúhly stôl č i 
konferencia historikov, veľké úsilie 

na poli popularizácie našej histórie 
i súčasného umenia vynakladajú 
matičné periodiká SNN a Slovenské 
pohľady, lenže dnešnú všeobecnú 
mienku formujú, č i sa nám to páč i a 
č i nie, masmédiá. Tie pôsobiace na 
Slovensku sú až na malé výnimky 
v rukách nadnárodných spoločností. 
A tak, keď si zapnem káblovú tele-
víziu povedzme na staniciach Disco-
very, History č i National Geographic 
dozviem sa kopec informácií o histó-

rii  i súčasnosti Ameriky,  Anglicka, 
Francúzska, ale aj trebárs Poľska, 
navyše v slovenskom dabingu, a to 
prosím veľmi často z produkcie ang-
lickej verejnoprávnej BBC. Naša ve-
rejnoprávna RTVS, ale aj súkromné 
televízne a rozhlasové spoločnosti 
sa voľajako do podobných aktivít ne-
hrnú. Keď sa niečo aj vyprodukuje 
v takzvaných „nezávislých“ produk-
ciách, tak to sú „dokumenty“ na spô-
sob Krehkej identity č i V tieni kráľa 
Svätopluka, ktoré presne spĺňajú kri-
tériá národného masochizmu č i skôr 
janič iarstva z úvodu tejto poznámky.  
Film o Jánošíkovi režírovala poľská 
režisérka, Jakubiskova Bátoryčka je 
rozpač ito premrhaná šanca a lietajú-
ci mních Cyprián sa napriek názvu 
drží skôr pri zemi, než aby lietal. 
Ostávajú televízne a rozhlasové 

Cesta zo škôl na úrady práce

Pripíjam teraz na Štefana Wolfa...
Peter VALO

Nevyužité mnohé inšpirácie

AKO BOLO,  ČO BOLO

archívy, kde sa dá ešte čosi kvalit-
né spred rokov nájsť, ako napríklad 
Dvořákove Stopy dávnej minulosti č i 
rozhlasové Slovenské rody. 

A pritom inšpirácie je nepreber-
né množstvo. Napríklad taký Jaku-
biskom v Bátoryčke zdeformovaný 
palatín Turzo. Veľmož, diplomat, áno, 
aj intrigujúci hýbateľ našich dejín, 
ktorý vyše dvesto rokov pred Berno-
lákom viedol svoju súkromnú intímnu 
korešpondenciu s manželkou v slo-
venč ine!  Nepokojné duše Janko 
Francisci č i Janko Kráľ. Búrliváci, 
z ktorých druhý mal osud takmer 
ako lord Byron. Nespomínam mená, 
ktoré sa preslávili cez zámorskú 
veľmoc, teda Banič, Warhol, Cernan 
a mnohí ďalší. Nedávno som v istom 
bulvárnom denníku našiel zaujímavý 
č lánok o Michalovi Strenkovi, rodá-
kovi z Jakubian pri Starej Ľubovni. 
O tom Strenkovi, ktorý je zvečnený 
na azda najznámejšom americkom 
pamätníku vojakom druhej svetovej 
vojny, kde šestica príslušníkov ná-
mornej pechoty vztyčuje vlajku nad 
ostrovom Iwo Jima. Tak sa mi zdá, že 
na ťahu by teraz mala byť verejno-
právna RTVS.

Možnosť pracovať v profesii, 
ktorá je zaujímavá nielen náplňou 
práce, ale aj f inančným a spo-
ločenským uznaním, to je jeden 
z predpokladov spokojnosti č love-
ka s vlastným životom. Ak si svo-
ju budúcnosť ďalším vzdelávaním 
po základnej škole majú plánovať 
deti hoci aj s pr ispením názorov 
rodičov, je to zložité. Pätnásťroč -
ný č lovek aj keď už má obč iansky 
preukaz, len ťažko sa môže objek-
tívne rozhodnúť, v akom odbore 
bude chcieť pracovať ak aj nie celý 
život, tak urč i te nejakú časť z neho. 
Problém výberu „tej správnej ško-
ly“ pre budúceho stredoškoláka 
ovplyvňuje atmosféru v t isíckach 
slovenských domácností každý rok. 

Podľa ministerstva školstva
v tomto roku študuje v odboroch 
„nad rozsah potr ieb trhu práce“ 

vyše desať t isíc stredoškolákov. 
Naopak, tr idsaťdeväť odborov s ne-
dostatočným poč tom absolventov 
navštevuje iba 1 868 stredoškolá-
kov. Napríklad tesár, kachliar, ko-
minár, chovateľ oviec č i rybár sú 
profesie, ktoré na trhu práce chý-
bajú. No sú tu aj študijné odbory, 
ktorých absolventi sú prebytoční, 
napríklad strojár, operátor ekolo-
gických zariadení, graf ik digitál-
nych médií, mechanik počítačových 
sietí č i  pracovník spoločného stra-
vovania. Rezor t školstva zoznamy 
vypracoval podľa zákona o odbor-
nom vzdelávaní. Na ich príprave 
spolupracoval s ústredím práce, so 
zamestnávate ľmi, živnostenskou, 
pr iemyselnou, banskou, lesníckou, 
potravinárskou komorou i školský-
mi odborármi.

„Pri tvorbe Zoznamu študijných 

odborov a učebných odborov s ne-
dostatočným poč tom absolventov 
pre potreby trhu práce boli využité 
analýzy a prognózy vývoja na trhu 
práce, ktoré vypracúva Ústredie 
práce, sociálnych vecí a rodiny,“ 

uviedlo ministerstvo v materiáli pre 
vládu 8. januára. Pri tvorbe zozna-
mu o nedostatku pracovníkov v žia-
daných profesiách autor i využil i 
informáciu o uplatnení absolventov 
stredných škôl, ktorú zverejňuje mi-
nisterstvo práce v spolupráci s re-
zor tom školstva dvakrát ročne. Mi-
nisterstvo plánuje v budúcnosti 
f inancovať výučbu jednotlivých od-
borov najmä pod ľa toho, na ktorom 
zozname sa ocit l i. „Predpokladá sa 
aplikácia od prvého januára 2015 

s nadobudnutím úč innosti nového 
zákona o f inancovaní škôl a škol-
ských zariadení,“ uviedol rezor t pre 
rokovanie vlády a prípravu novely 
chce ukonč iť v prvom polroku 2014. 

Podľa predstaviteľky opozície 
Miroslavy Szitovej z KDH až tre-
t ina absolventov stredných škôl 
končí na úradoch práce. „Títo mla-
dí ľudia majú v praxi nepoužite ľné 
vzdelanie. Väčšina z nich musí by ť 
na získanie praxe zaradená do 
adaptačných programov,“ povedala
s tým, že ministerstvo školstva sa 
zbavilo zodpovednosti za stredné 
školy, keď ich zr iaďovateľom sa 
stali vyššie územné celky (VÚC), 
ktoré nedokážu efektívne reago-
vať na zmenené podmienky. Lenže 
podľa zákona o odbornom vzdelá-
vaní práve VÚC rozhodujú o tom, 
ko ľko tr ied prvých ročníkov môžu 
otvoriť jednotlivé stredné školy. 
Aj pr i tomto určovaní majú pomô-
cť zoznamy odborov. „Ministerstvo 
školstva bude akceptovať žiadosti 
o navýšenie poč tu študentov iba 
v prípade študijných a učebných 
odborov, ktoré budú zaradené do 
zoznamu s nedostatočným poč -
tom absolventov pre potreby trhu 

práce,“ uviedol rezor t. Oponentka 
M. Szitová reagovala: „Úlohou 
ministerstva školstva je vytvo-
r iť vhodné podmienky na štúdium 
v odboroch uplatnite ľných na trhu 
práce. Takí absolventi budú v po-
dobe kvalif ikovanej pracovnej sily 
pr idanou hodnotou pre Slovensko.“

Vývoj a výber študijných prog-
ramov a odborov pre rozličné pro-
fesijné zamerania nemôže by ť 
dlhodobo ovplyvňovaný podľa po-
lit ických názorov č i podľa momen-
tálnych potr ieb trhu, ktoré nastaví 
niektorá vláda. Vlády sa menia 
a budú sa meniť, potreby trhu práce 
sa t iež menia, ale za všetkými šta-
t ist ikami sú konkrétne osudy mla-
dých ľudí. Ak nebudú môcť študo-
vať to, čo ich zaujíma, nebudú ani 
dobre pracovať, ak vôbec nejakú 
prácu budú mať. Nuž a potom tu 
ani nebudú vznikať hodnoty, ktoré 
časom rozhodnú, ako sa budú mať 
naši potomkovia povedzme o dvad-
sať rokov. Aby sa potom nemuseli 
písať rozpravy o stratenej generá-
cii, o azylantoch, čo sa roztrati l i 
kdesi za hranicami vlasti, kde ne-
mohli naplniť svoje sny a predstavy 
o plnohodnotnom živote.

Slová pr ípi tkov akosi pat-
r ia k našej  kul túre .  Pr ipí jame 
si  často a niekedy ešte čas-
te jšie .  Najviac pr ípi tkov na 
hodinu som zaži l  pr i  ceste po 
stopách  českého spisovate ľa 
Jaroslava Haška v nebohom 
Sovietskom zväze.  Z Mosk v y 
sme odlete l i  smerom na Ural . 
Postál i  sme v Buguľme, kde 
bol  Hašek boľševickým vel i -
te ľom, aby neskôr svoje hr-
dinst vá opísal  v žar tovných 
poviedkach. Cez Ufu sme po -
kračoval i  do Belebeja.  Všade 
nás ví ta l i  ta jomníci  „gorko -
mov“.  Všade sa pr ipí ja lo na 
družbu, na padlých vo voj -
nách, na naše mamy, otcov 
a keď  sa všetko v yčerpalo, 
tak na t rávu, po k tore j  chodia 
a budú chodiť  naše nohy. 

Všade nás host i l i .  Možno 
nás chcel i  opiť  do nemot y, 
aby si  tak zabezpeč i l i ,  že osta -
neme v hodovných miestnos-
t iach a neuvidíme ošarpané 
okraje miest .  V Belebej i  nás 
medzi  p iat ym a šiest ym cho -
dom odviedl i  k dreveničke 

K O M E N T Á R
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Maroš M. BANČEJ
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Kozmetické opatrenia problém neriešiaVo vyspelých štátoch zdru-
žených v OECD, kam sa zaradilo 
už dávnejšie aj Slovensko, od-
borníci za posledné desaťroč ia 
v populácii pozorujú postupné 
predlžovanie priemerne dožité -
ho veku. „Slovensko dlhodobo 
zaostáva s priemernou d ĺžkou 
života 76,1 roka, čo je síce viac 
ako napríklad v Maďarsku (75,0), 
ale menej ako v iných krajinách 
OECD, v ktorých sa obyvatelia 
dožívajú najdlhšieho veku pre -
sahujúceho osemdesiat rokov,“ 
uviedol hovorca Národného cen-
tra zdravotníckych informácií 
(NCZI) Peter Bubla.

Pod ľa dlhodobých výskumov 
u nás kratš ie ži jú muži ako ženy. 
Na Slovensku dosiahla v roku 2012 
pr iemerná d ĺžka života u mužov 
72,47 roka a 79,45 u žien. Rozdiel 
medzi pohlaviami v miere doži tého 
veku je relatívne malý na Is lande, 
Novom Zélande, v Izrael i ,  Holand-
sku a vo Švédsku, kde je rozdiel 
menej ako štyr i roky, ale podstatne 
väčší je naprík lad v Estónsku, kde 
je dokonca viac ako desa ť  rokov. 
V Maďarsku, Slovenskej republ ike 
i  Po ľsku je to 7,5 roka a viac. 

Viac než jednu štvr t inu úmr tí 
zaviní rakovina v kraj inách ako Ka-
nada, Dánsko, Francúzsko, Japon-
sko a Holandsko, kde je príč inou 
smr ti č ís lo jeden. Aj niek toré štáty 
strednej Európy, ako je Sloven-
sko, Maďarsko č i  Slovinsko, majú 
vysoké poč ty úmr tnosti práve na 
rakovinu s pomerom až 240 úmr tí 
ročne na sto t isíc obyvate ľov. Vo 
všetkých kraj inách je tr valo vyka-
zovaných viac úmr tí na rakovinu u 
mužov ako u žien. V mnohých štá-
toch sú zasa pr imárnou príč inou 
smr ti  choroby obehového ústrojen-
stva. Je dokázané, že v najvyspe-
lejších štátoch sa síce pr iemerná 
d ĺžka doži tého veku zvyšuje, ale 
je v nich aj najviac úmr tnosti na 
civi l izačné choroby. Najčastejšou 
príč inou úmr tia sú degeneratívne 
srdcovo-cievne ochorenia, rakovi -
na č i  cukrovka a všetky súvisia so 
životným štýlom. Hovorí sa tomu 
paradox blahoby tu.

Výskumy zdravotnej preven-
cie hovor ia, že vplyv stravy na 
vznik najfrekventovanejších dru-
hov nádorov – ako rakovina hru-
bého č reva, konečníka, prostaty, 
maternice a prsníkov, ale aj na 
vznik srdcovo-cievnych ocho-
rení je až šes ťdesiatpercentný. 
V ľudskom organizme prebiehajú 
nespočetné pr irodzené chemické 
procesy, k toré nám zabezpečujú 
potrebnú energiu. Tieto chemické 
pochody sú ve ľmi ci t l ivé a môžu 
sa z rôznych príč in naruši ť.  Ak 
svoj im bunkám denne nanútime 
obrovské množstvo nevhodnej pot-
ravy, z pôvodne zdravého tela sa 
stáva sklad metabol ického odpadu 
a tuku, čo je jedna zo základných 
podmienok vzniku civi l izačných 
chorôb.

Mi l ióny ľudí umierajú aj na 
ochorenia z nedostatku pohybu, 
čo súvisí s konzumným spôsobom 
života. Sme naučení vozi ť  sa vša-
de autom, autobusom, vý ťahom a 
vôbec si neuvedomujeme, že už aj 
dvadsať  minút chôdze denne nám 
môže výrazne podpor i ť  zdravie a 
pred ĺži ť  ž ivot. Napr iek zdravotníc-
kej osvete a módnym trendom pre-
sadzujúcim pr imerané rekreačné 
špor tovanie, vývoj š tatist icky ne-
smeruje k lepšiemu. Lekár i do-
konca dlhodobo sledujú znižova-
nie pohybovej ak tivi ty u väčšiny 
populácie, vrátane detí. Pr i tom 
práve pr imeraná pohybová ak tivi ta 
je ideálnou prevenciou a v podsta-
te aj najdostupnejším l iekom.

Roman K ALISKÝ-HRONSKÝ

Paradoxy 
blahobytu

Neúčasť cirkví v terénnej výchovnej práci s Rómami je neospravedlniteľná

Europoslanec Boris ZALA na nedávnom sneme Smeru okrem iného povedal: „Sú tu citlivé otázky, jednou 
z nich je práve cigánska otázka. Nebojme sa veci pomenovať správnym spôsobom. ... Často sa hovorí, 
že EÚ nám bude brániť. EÚ nám brániť nebude, lebo sama je v tejto otázke v úzkych. ... Budú vykrikovať 
mimovládky, budú vykrikovať rôzne občianske organizácie. Ale nebojme sa, že by prišiel nejaký priamy 
negatívny tlak zo strany EÚ.“ B. Zalu sme v tejto súvislosti  požiadali o rozhovor.

respekt íve Pol lákovej reformy, 
aký je váš postoj k nej?

Všetky doterajš ie koncepcie 
(a aj  Pol lákova) sú málo efek tívne, 
lebo nevedia r ieš iť  t ie najkr ik ľa-
vejš ie javy:  masovú nezamestna-
nosť,  vnútornú kr iminal i tu (najmä 
maf iánske prak t iky úžerníkov), 
vzdelávanie a kul túru bývania. 

●  Čo by skutočne v rámci 
celospoločenskej diskusie na 
Slovensku pomohlo Rómom, ale 
naozaj ,  reálne, v krátkom časo -
vom hor izonte?

Nekompromisná povinnosť 
vzdelávania a výchovy detí  s t ým, 
že tam, kde s i  nevie rady rodina 
č i  obec, preber ie zodpovednosť 

Zhováral sa Ivan BROŽÍK – Foto: zdroj: europskenoviny.sk

štát .  Masový nástup soc iálnych 
asistentov, k tor í  majú na starost i 
zv ládnute ľný počet rodín a venujú 
sa výchove a rež imu v rodinách 
pod ľa t radičných obč ianskych no -
r iem. Za škandalóznu pok ladám 
neúčasť  c i rkví  v te j to terénnej 
prác i.  Výchovné, evanjel izačné 
a char i tat ívne pôsobenie c i rkví 
v c igánskych komunitách by malo 
by ť  h lavnou výzvou pre s lovenské 
kresťanské spoločenstvá. Obce a 
mestá by mal i  nastúpi ť  s  premys-
leným a dlhodobým programom 
pracovných prí lež i tost í.  Bez stá-
le j  práce všeobecne dochádza 
k degradác i i  schopností,  ako aj 
denného režimu – a to u každého 
č loveka. A na toto všetko by mala 
naviazať  premyslená pol i t ika bý-
vania,  k torá by postupne odde ľo -
vala rodiny schopné obč iansky a 
kul túrne r iadiť  domácnosť  a spo -
lunažívať  v obc i.  Tento proces by 
výrazne zmenšoval  okruh „nepr i -
spôsobivých občanov“.  Je to ťaž-
ká práca, a le kozmet ické úpravy 
nám nepomôžu, ani  náreky nad 
udrž iavaním rómskej kul túr y tam, 
kde už ni jakej  kul túr y niet .

●  Aký názor na tento prob -
lém momentálne panuje me-
dzi poslancami EP, č i  už ide 
o Slovensko alebo všeobecne 
o vzťah – Rómovia a EÚ?

Treba povedať,  že názor y 
poslancov sa vyví ja jú.  Keď  som 
pr iš ie l  do EP a povedal som, že 
problémom dnes nie je diskr imi -
nác ia Cigánov, ale obmedzova-
nie organizovanej  kr iminal i t y vo 
vnútr i  c igánskych spoločností  (čo 
inak dnes Kal iňákovo ministerstvo 
začalo úspešne real izovať ),  ako 
aj  vy tváranie možností  pracovať, 
pozeral i  sa na mňa čudne. Po -
stupne však absolvoval i  návštevy 
v osadách, spoznal i  migrantov 
z Rumunska, st retávajú sa denne 
s organizovaným žobraním – proste 
v idia,  že problém je h lbší.  Na dru-
hej  st rane to však vy tvára ochotu 
h ľadať  r iešenia na celoeurópskej 
úrovni .  Neprípustný je naprík lad 
prístup br i tského premiéra Came-
rona, k tor ý by chcel ,  aby do Br i -
tánie vo ľne migroval i  vysokokval i -
f ikovaní odborníc i ,  a le na r iešení 
problému migrác ie Cigánov sa 
podie ľať  nechce, to nech si  r ieš ia 
iní.  Tento prístup je predmetom 
kr i t iky a je aj  neakceptovate ľný.

SEBAOBR ANA

●  Na Slovensku sme neustá -
le konfrontovaní hrozbou zo 
strany mnohých mimovládok, 
ako s našou vládou a je j  vraj 
neústavnými postupmi zatoč í 
Európa v súvislost i  s pr ístupom 
k Cigánom. Je tá hrozba aktuál -
na?

Je to nezmysel.  Orgány EÚ 
majú záujem o r iešenie tohto prob -
lému a posky tujú na to aj  f inančné 
prost r iedky. Záleží na našej  v lá -
de. Samozrejme, t reba dodržovať 
zákony. A le v láda má  vo ľnú ruku 
postupovať  pod ľa konkrétnej  s i -
tuác ie:  Iste sa bude líš iť  pr ístup 
v obc iach, kde sú Cigáni č ias -
točne alebo úplne integrovaní a 
sú súčasťou normálneho obč ian-
skeho ž ivota (čo si  často neuve-
domujeme, že je pr ípad okolo šesť-
desiat  percent ich komunit y),  a iný 
prístup je pot rebný v neformál -
nych osadách č i  lokal i tách, kde 
je soc iálny rozk lad a st rata ob -
č ianskych schopností  mimor iad-
ne ve ľká.

●  Rómsky problém r ieši 
veľmi svojrázne Francúzsko aj 
Veľká Br i tánia – majú na zákla -
de toho problémy s európskymi 
inšt i túciami?

Tieto kraj iny ner ieš ia „ rómsky 
problém“.  Je to problém migrantov, 
k tor í  často prevádzkujú „soc iál -
nu tur ist iku“,  zak ladajú nelegálne 
osady a časť  sa špec ial izuje aj 
na kr iminálnu č innosť  a lebo or-
ganizované žobranie.  Orgány EÚ 
zasahujú len v t ých prípadoch, ak 
je narušená sloboda pohybu, k to -
rá je garantovaná všetkým oby-
vate ľom Európskej  únie.  Problém 
pracovných povolení,  i legálneho 
bývania č i  soc iálnych dávok je ve -
cou každého štátu EÚ.

●  Poznáte pr incíp vládnej , 

E x i s t u j e  v e ľ k á  k u l t ú r a ,  l i t e -
r a t ú r a ,  u m e n i e ,  h u d b a ,  v ý t v a r n é 
u m e n i e ,  a l e  v e ľ k ý  v ý z n a m  v  ž i -
v o t e  S l o v e n s k a  h r á  a j  m i e s t n a 
k u l t ú r a .  A  t a m  p o p r i  N á r o d n o m 
o s v e t o v o m  c e n t r e  d o m i n u j e 
n a j m ä  M a t i c a  s l o v e n s k á ,  o s o -
b i t n é  m i e s t o  v  n e j  m a j ú  m i e s t -
n e  o d b o r y  M a t i c e  s l o v e n s k e j . 
P o  c e l o m  S l o v e n s k u  s o m  n a š i e l 
p r í k l a d n ú  s p o l u p r á c u  s t a r o s -
t o v  a  p r i m á t o r o v,  k t o r í  p r a c u j ú 
v  zd r u ž e n í  m i e s t  a  o b c í  ( Z M O S ) 
a  s ú  p r í k l a d o m  t o h o ,  a k o  v e d i a 
n a  s a m o s p r á v n e j  ú r o v n i  ú z k o 
s p o l u p r a c o v a ť  p r i  v š e t k o m ,  č o 
j e  v h o d n é ,  a l e  n a j m ä  p o t r e b n é 
p r e  k u l t ú r ny  ž i v o t  S l o v e n s k a 
s  M a t i c o u  s l o v e n s k o u .  P oďm e 
s i  u k á z a ť  n i e k o ľ k o  p r í k l a d o v.

Z a č n e m  Š t r b o u ,  k d e  j e  s t a -
r o s t o m  S l o v e n s k u  d o b r é  z n á m y 
M i c h a l  S ý k o r a .  Te n  s a  s p o l o č n e 
s  p r e d s e d o m  M i e s t n e h o  o d b o r u 
M S  M i c h a l o m  P a v e l o m  p u s t i l i 
d o  o d v á ž n e h o  p r o j e k t u  a r c h e o -
l o g i c k é h o  v ý s k u m u  z a n i k n u t e j 
o s a d y  Š o l d o v  n eďa l e k o  Š t r by. 
A r c h e o l o g i c k ú  l o k a l i t u  s o m  s i 
b o l  o s o b n e  p oz r i e ť  a  m u s í m  s a 
s k l o n i ť  p r e d  o d v a h o u  š t r b s k ý c h 
m a t i č i a r o v,  l e b o  u s k u t o č n i l i 
v  p r a x i  o n o  b i b l i c k é :  p o d ľa 
s k u t k o v  p oz n á t e  i c h .  K t o  by 

d o k á z a l  v y k o n a ť  t a k ý t o  o d -
v á ž ny  s k u t o k  a k  n i e  m a t i č i a r i ? 
O k r e m  t o h o  s a  s t a r a j ú  o  h r o by 
z n á m y c h  o s o b n o s t í  –  u č i t e ľa 
J á n  Z g ú t a ,  a l e  a j  m a t i č n é h o 
d e j a t e ľa  P e t r a  Š v o r c a .  P a n i 
u č i t e ľ k a  H y b e n o v á  p r e j a v i -
l a  z á u j e m  o  p oz n a n i e  h i s t o -
r i c k ý c h  ze m e p i s ný c h  n á z v o v 
v  o k o l í  Š t r by  a   p o ž i a d a l a  o  v y -
p r a c o v a n i e  m a py,  k t o r á  p o s l ú -
ž i  ž i a k o m  p r i  v y u č o v a n í  r e g i o -
n á l n e j  v ý c h o v y.  P a v o l  B a l á ž 
n a v r h o l ,  a by  Š t r b a n i a  z í s k a l i 

a d r e s y  a  s t a r a l i  s a  o  p r a v i d e l -
n ú  r e g i s t r á c i u  r o d á k o v,  k t o r í 
s a  z  r ôz ny c h  d ô v o d o v  v y s ťa h o -
v a l i  z  r o d n e j  Š t r by.  V  Š t r b e  s i 
s t a r o s t l i v o  p í š u  k r o n i k u  r o d n e j 
o b c e ,  o  č o  s a  s t a r á  A n n a  G a -
v a l i e r o v á .  P r a v i d e l n e  z a p a ľu j ú 
v a t r u  z v r c h o v a n o s t i .  S pý t a t e 
s a :  M á  t e d a  č i n n o s ť  M a t i c e 
s l o v e n s k e j  z m y s e l ?  L e n  n a  p r í -
k l a d e  t e j t o  j e d i n e j  d e d i ny  v i d -
n o  z j a v n e ,  ž e  m á . 

   R á d  s i  s p o m í n a m  n a  n e -
d á v n e  sy m p óz i u m  a  s l á v n o s t -
n ú  a ka d é m i u  o  v l a s t e n e c t v e 
v  P a r t i z á n s k o m ,  k t o r ú  p r i p r a -
v i l  M i e s t ny  o d b o r  M S  s  p r e d -

s e d n íč k o u  Ev o u  N a h á l k ov o u 
s p o l o č n e  s  K l u b o m  g e n e r á -
l a  Š t e f á n i ka  v  P a r t i z á n s k o m 
a  j e h o  p r e d s e d o m  Š t e f a n o m 
Š evč í k o m . 

V ý s l e d k o m  t o h t o  n á d h e r -
n é h o  v e č e r a ,  n a  k t o r o m  s a 
p r e m i e t a l  f i l m  r e ž i s é r a  P a v l a 
K a n i s a  o  M i l a n o v i  R a s t i s l a v o v i 
Š t e f á n i k o v i  a  o d z n e l i  n á d h e r n é 
ú v a hy  o  t o m t o  v e ľ k o m  S l o v á k o -
v i ,  b u d e  a j  z á s l u h o u  p r i m á t o r a 
P a r t i z á n s k e h o  J oze f a  B o ž i -
k a  Š t e f á n i k o v a  b u s t a  v  P a r k u 
M .  R .  Š t e f á n i k a ,  k t o r ú  by  t a m 
m o h l i  o d h a l i ť  u ž  t e n t o  r o k .  Ta k -
t o  s i  m ô ž e  č l o v e k  s  r a d o s ťo u 
p r e d s t a v i ť  s p o l u p r á c u  m e s t a 
s  M a t i c o u  s l o v e n s k o u  a j  t o ,  ž e 
z  t e j t o  s p o l u p r á c e  v z n i k a j ú 
k o n k r é t n e  s k u t k y.  P a n i  E v a 
N a h á l k o v á  j e  t á  ž e n a ,  k t o r á 
v š e t k y  t i e t o  m a t i č n é  i n i c i a t í v y 
v  P a r t i z á n s k o m  a  v  o k o l í  o r -
g a n i z u j e  s p o l o č n e  s  v ý b o r o m 
M i e s t n e h o  o d b o r u  M S .  Ký m 
v  K o š i c i a c h  u ž  d v a d s a ť  r o k o v 
v a j a t a j ú  n a d  t ý m ,  a k o  Š t e f á n i -
k o v u  b u s t u  č i  s o c h u  o b n o v i ť  – 
v  P a r t i z á n s k o m  k o n a j ú !

P r í k l a d n ú  s p o l u p r á c u  s  o b -
c o u  m a j ú  v  Ča c h t i c i a c h ,  k d e  
p a n i  s t a r o s t k a  A n n a  I š t o k o -
v á  a  p r e d s e d n í č k a  M i e s t n e h o 

O  Č O M  J E  R E Č

o d b o r u  M S  Ľu d m i l a  P a l c ú t o v á 
o p a k o v a n e  v  a u g u s t e  p r i p r a v u -
j ú  o s l a v y  v ý r o č i a  Ta t r í n a ,  t e j 
s l á v n e j  s e d n i c e  z  r o k u  18 47, 
k eď  t u  p r i j a l i  Š t ú r o v u  s l o v e n -
č i n u .  M o h l i  by  s m e  v š a k  s p o -
m e n ú ť  a j  o p r a v u  č a c h t i c k é h o 
h r a d u ,  d o  k t o r é h o  s a  o b č a n i a 
p u s t i l i . 

N a  j e s eň  s o m  s a  v  L ev o č i 
p r e s v e d č i l ,  a k ú  v á ž n o s ť  p r i -
k l a d á  p r i m á t o r  I n g .  M i r o s l a v 
V i l k o v s k ý  a j  s o  s v o j í m  z á s t u p -
c o m  P h D r.  Ľu b o m í r o m  V i r o m 
r oz v í j a n i u  š t ú r o v s k ý c h  t r a d í c i í . 
Veď  s a  t a m  c hy s t a j ú  v  ú z k e j 
s p o l u p r á c i  s  M i e s t ny m  o d b o -
r o m  M S  v y b u d o v a ť  š t ú r o v s k ý 
n á u č ný  c h o d n í k  a ž  n a  U h l i s k á - 
K o h l w a l d ,  n a z ý v a ný  t i e ž  M a l ý 
D ev í n ,  k d e  s a  m l a d í  š t ú r o v -
c i  s t r e t á v a l i ,  h r a l i  d i v a d l o ,  b a 
d o k o n c a  s a  u č i l i  a j  n a r á b a ť  s o 
š a b ľa m i ,  k eď  s a  p r i p r a v o v a l i 
n a  S l o v e n s k é  p o v s t a n i e  v  r o k u 
18 4 8 .  N e ú n a v n é  n a d š e n i e  p r e 
t e n t o  p r o j e k t  o p a k o v a n e  u k a z u -
j e  M i e s t ny  o d b o r  M S  v  L ev o č i 
s  p r e d s e d n í č k o u  A n n o u  P e t r e -
k o v o u  a  s  p a n i  M á r i o u  A n t a š o -
v o u .  L ev o č a  s a  t e n t o  r o k  c hy s t á 
n a  v e ľ k é  o s l a v y  v ý r o č i a  š t ú r o v -
c a  J a n k a  F r a n c i s c i h o ,  l e b o  j e h o 
m e n o  n e s i e  m i e s t n e  l ev o č s k é 
g y m n á z i u m .  N a  p á r  p r í k l a d o c h 
s o m  c h c e l  u k á z a ť ,  a k á  j e  p r á c a 
m i e s t ny c h  o d b o r o v  M S  p r o d u k -
t í v n a .  P r e t o  s a  m i  v i d í ,  ž e  j e  n a 
s p a d n u t i e  a j  p o d p i s  o f i c i á l n e j 
d o h o d y  m e d z i  M a t i c o u  s l o v e n -
s k o u  a  Z d r u ž e n í m  m i e s t  a  o b c í 
S l o v e n s k a .

Áno, podľa skutkov ich poznáme...
Drahoslav MACHALA          
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Kabinet čakajú úlohy, ale má potenciál?

Maďari na vlastnej ceste neblúdia

Začalo sa to na sociálnych 
sieťach krátko pred Vianocami. 
Prostredníctvom internetu sa 
rozšírila textová správa aj s ob-
rázkom vizualizácie chystaného 
projektu, ktorého realizácia by 
mala byť takpovediac za dve-
rami. Spustil sa huriavk a ko-
lotoč otázok adresovaných sa-
mospráve mesta Bratislava. 
Vraj „Občianske združenie Is-
lam na Slovensku v spolupráci 
s priateľmi Islamu v Bratislave 
odkúpili pozemky na výstavbu 
prvej mešity na Slovensku. 

Prvá mešita vznikne na Ka-
mennom námestí pr i obchodnom 
dome. Výstavba projektu inžinie-
ra Radoslava Abdulmesíh bude 
zahájená v máji 2014. V budove 
mešity vznikne tiež prvá moslim-
ská základná  škola. Plánovaná 
kolaudácia je 31. júla 2014, keďže 
v školskom roku 2014/15 bude ot-
vorená prvá tr ieda základnej školy 
v našej mešite. Ako sme už odpi-
sovali záujemcom, zápis detí do 
prvého ročníka sa začne 1. augusta 
2014 a bude uzavretý 16. augusta 
2014. Vyučovanie bude prebie-
hať bi l ingválnou formou, sloven-
ský jazyk, vlastiveda a prírodopis 
sa budú vyučovať v slovenskom 
jazyku, ostatné predmety v arab-
skom jazyku. Od tretieho ročníka 
pr ibudne pod ľa výberu ešte jeden 
cudzí jazyk, na ich ponuke ešte 
pracujeme. Bohoslužby budú, ako 
inak, každý piatok, no muezín si 
samozrejme svoje povinnosti plni ť 
bude a časy modli tby bude ozna-
movať.  V zadnej časti meši ty bude 
malý obchodík s Koránom, modl i -
tebnými koberčekmi a podobne. 
To, že niek torí z vás s výstavbou 
mešity nesúhlasia, nás síce mrzí, 
ale keďže ži jete v obč ianskej a 
demokrat ickej spoločnosti ,  mali  by 
ste sa nauč i ť  tolerovať  a j iné ľud-
ské potreby, ako sú t ie vaše.“

To ľko citát zo „zaručene hod-
novernej správy“. Stanislav Šče-
pán, hovorca mesta Bratislava, na 
otázku nášho periodika vyhlási l, 
že už bol informovaný o predmet-
nej dezinformácii a potvrdi l, že ide 
zrejme o nejaký žar t alebo o zá-
mernú kač icu pustenú do mediál-
neho sveta s nejasným zámerom. 
Mesto vraj o ničom podobnom ne-
rokovalo a o Kamennom námestí 
v centre Bratislavy sa v poslednom 
období hovori lo z celkom iných 
dôvodov. Dodajme, že ide o zámer 
developerov prestavať námestie na 
celkom iný obraz, než aký má dnes, 
ale budúcnosť projektu zatia ľ nie 
je celkom jasná. Pre úplnosť treba 
spomenúť, že už pred dvoma de-
saťroč iami existovali reálne snahy 
o postavenie ve ľkých obchodných 
centier, k torých súčasťou mali by ť 
aj islamské modlitebne, teda me-
šity. Projekty mali by ť f inancované 
silným zahraničným kapitálom, no 
v bratislavských mestských čas-
tiach Podunajské Biskupice, Karlo-
va Ves, resp. Dúbravka miestni po-
slanci podobné návrhy kategoricky 
zamietl i.

Kto a prečo púšťa podobné 
„zaručené správy“ o novej mešite 
v centre Bratislavy do vir tuálneho 
i mediálneho prostredia? Ide tu len 
o zlý žar t, mediálnu kač icu alebo aj 
o snahu rozpútať nevraživosť voč i 
ľuďom iného vierovyznania? No 
a ešte sa núka jedna otázka: Má by ť 
podobnými akciami vari slovenská 
verejnosť pr ipravovaná na to, že 
možno už onedlho takéto informá-
cie nebudú len mediálnymi kač ica-
mi, ale aj skutočnosťou, s k torou sa 
budeme musieť v našich mestách 
každodenne konfrontovať a napo-
kon aj chtiac-nechtiac zmieriť?!

(rkh)

Kolosálna kačica

Nová česká vláda vstupuje na scénu so slovenským oligarchom Babišom

 Zdá sa, že  Bruselu sú prijateľní len tí, ktorí v  ničom neprotirečia

Po minuloročnom páde českej vlády, ktorú spôsobila milenka predsedu kabinetu Petra Nečasa, budú naši 
západní susedia mať vládu novú, ktorú prezident Miloš Zeman sľúbil vymenovať do konca januára. V novej 
českej vláde bude mať dôležitú pozíciu aj oligarcha Andrej Babiš – pôvodom Slovák. 

V slovenských médiách dominuje bulvár, nejaké škreky z USA a sem-tam čosi nepodstatné z islamských či 
ázijských krajín, sprostredkované tam náhodne vydanou Slovenkou. Sporadicky sa dozvedáme čosi  reálne 
o Maďarsku či Česku a veľmi málo o situácii v Poľsku. O živote v Rakúsku nevieme prakticky nič. Je to zámer 
tutlať vývoj u bezprostredných susedov? O doslova revolučných zmenách v Budapešti nevieme zhola nič. 

Predčasné parlamentné voľby vy-
hrala dovtedy opozičná ČSSD Bohu-
slava Sobotku, ale na českej politickej 
scéne sa vyjasnilo iba málo. K tomu 
sa pridružila aféra vnútri víťaznej stra-
ny – komplot proti Sobotkovi s cieľom 
odstaviť ho z predsedníckeho postu. 
Vnútrostranícky puč sa však nevydaril 
a Sobotka doviedol stranu až ku koa-
ličnej zmluve a k prísľubu prezidenta 
Zemana, že ho vymenuje za premiéra. 
Sobotka sa stal najdlhšie čakajúcim 
predsedom víťaznej politickej strany 
na vymenovanie do čela vládneho ka-
binetu. 

■ NESMELÉ VÍŤAZSTVO
Česká sociálna demokracia 

víťazstvo v predčasným parlament-
ných voľbách „utrpela“ – nedosiahla 

totiž potrebný počet hlasov, aby vlád-
la sama, či utvorila menšinovú vládu. 
Najvýhodnejším v nových pomeroch 
bolo pre ňu spojenie sa s druhým v po-
radí – s hnutím ANO podnikateľa a mi-
liardára slovenského pôvodu Andreja 
Babiša. Tretím do potrebnej väčšiny 
sto jedenástich kresiel v Smenovni sa 
stala KDU-ČSL. Rozhovory o budú-
com programe koaličnej vlády trvali 
dlho, ČSSD mala v agende okrem iné-
ho zníženie daní a ľudovci z KDU-ČSL 
najmä cirkevné reštitúcie, proti ktorým 
sú dve tretiny českej verejnosti. Zladiť 
programové plány týchto politických 
strán do spoločnej koaličnej zmluvy si 
vyžiadalo mnohé kompromisy, ale Bo-
huslav Sobotka sa ukázal ako majster 
dosiahnutia možného z ponúknutého 
a napokon zástupcovia vznikajúcej 

Ostatne ako všade, kde MMF šl ia-
pol.  Zadlženie znemožni lo Maďar-
sku prístup na ostatné dlhové t rhy. 
V tom čase kraj ina dlhovala MMF 
2,8 mil iardy eur. Lenže Orbánova 
v láda začala ťaženie voč i  bankám 
a súčasne vyrovnala f inančné zá-
väzky v MMF o nieko ľko mesiacov 
skôr, ako sa plánovalo. Zavied-
la viac ďalších kontroverzných 
ekonomických opatrení, vrátane 
zoštátnenia peňazí zo súkrom-
ných dôchodkových fondov alebo 
dočasné dane pre banky a ďalš ie 
ve ľké podniky. Kaníka by porazi lo. 
Zaviedla daň  na tovar vo výške 27 
percent – v súčasnost i  najvyššiu 
zo štátov EÚ. V júni 2012 navrhla 
zvýšiť  daň  z f inančných t ransak-
c ií  z 0,3 na 0,6 percenta. Minister 
hospodárstva Mihály Varga návrh 
zdôvodni l  dodržaním l imitu EÚ pre 
výšku rozpoč tových def ic i tov, za 
čo si  hneď  vyslúži l  ostrú kr i t iku 
Bruselu.  

■  VOJNA S CHAMTIVOSŤOU
Opatreniam „pr i takal i “   aj 

makroekonomické indikátory. 
Zverejnené štat ist ické preh ľady 
v decembr i 2012 už reagoval i  na 
zmeny, keď  t rebárs miera neza-
mestnanost i  sa zastavi la na hod-
note 9,8 percenta a počet ľudí 
bez práce k lesol na 489 t isíc. Ab-
solútne taký istý ako na polovič -
nom Slovensku. Medziročne však 
Maďarsko dokázalo zníž iť  neza-
mestnanosť  o 6,6 percenta – teda 
o taký počet ľudí bez práce, aký je 
pre terajš iu s lovenskú v ládu stále 
len zbožným želaním.

V polovičke roka 2013 vyhlá-

si l  premiér Orbán na konferenci i 
uspor iadanej v rumunskom meste 
Bai le Tusnad, že Maďarsko zaplatí 
celú dlžnú č iastku MMF rok pred 
termínom, a odporuč i l ,  aby si  táto 
v Budapešt i  neželaná inšt i túc ia 
zatvor i la kancelár iu a viac sa ne-
vracala. Kr i t ika Bruselu sa vystup-
ňovala a pre neor todoxnú pol i t iku 

stroskotal i  aj  všetky rokovania 
s MMF. Maďarská vláda vyhlási la, 
že ich ani nepotrebuje. Čo potre -
buje, je „bl i t zkr ieg“ prot i  chamti -
vým inšt i túc iám. Budapešť  obra-
tom svoj dlh vyplat i la. Pr i  výške 
devízových rezerv 47,22 mil iardy 
dolárov to nebol ni jaký problém. 
Slovenské devízové rezervy po 
ich v last izradnom a beztrestnom 
rozpustení Mik lošom dosahujú 
úbohých 2,3 mil iardy amer ických  
dolárov, čo nie je ani päť  percent 
rezerv Maďarska... 

■  OČ ISTNÉ TÉZY
Orbánova exekutíva sa drží 

š iest ich hlavných téz ako oč isty 
od nekalých prak tík zahraničných 
investorov a desaťbodového plánu 
na ochranu pracovných miest. Od 
roku 2013 posi lňuje zamestnanosť 
a presadzuje podporu malých a 
stredných f i r iem. Forsíruje  ú ľavy, 
k toré spoč ívajú najmä v zamest-
návaní r iz ikových kategór ií  osôb 
do dvadsaťpäť  a nad päťdesiatpäť 
rokov, nekval i f ikovaných osôb, 
ž ien po materskej,  a to znížením 
daňového zaťaženia na 16 per-
cent. Štar tovací program práce 

Tibor B. HAČKO

Peter JÁNOŠÍK - Karikatúra: Ľubomír KOTRHA

slava Sobotku s Andrejom Babišom 
ako ministrom financií mohla byť vy-
menovaná rýchlejšie. Na výjazdovom 
zasadaní v Židlochoviciach preroko-
vali novelu služobného zákona, ktorú 
predložili poslanci ČSSD. Poslanci sa 
ňou začnú zaoberať na mimoriadnej 
schôdzi Snemovne od 21. januára.

■ SPOR  O DANE
Kladnú odozvu našla koaličná 

zmluva v odboroch, pretože zodpo-
vedá ich politike. Zástupcovia za-
mestnancov uvítali najmä návrhy na 
zvýšenie minimálnej mzdy, zrušenie 
druhého piliera dôchodkovej reformy 
alebo väčšiu podporu rodín s deťmi. 
Podľa nich ide o najlepšiu koaličnú 
dohodu za ostatných dvadsaťtri  ro-
kov. Podobne ako mnohí komentátori 
sa však aj sami odborári obávajú, že 
vzniknutá koalícia nenájde na napl-
nenie svojich plánov dostatok finan-
cií. Koaličná zmluva totiž podľa nich 
nejasne načrtáva výdaje a príjmy 
verejných rozpočtov. Práve daňová a 
rozpočtová politika sa stala najväčším 
trecím bodom koaličných vyjednáva-
ní. Okrem sektorovej dane pre ban-
ky a energetické či telekomunikačné 
spoločnosti boli sociálni demokrati 
svojimi partnermi donútení odstúpiť 
od myšlienky takzvanej minimálnej 
dane pre živnostníkov a ďalšie osoby 
samostatne zárobkovo činné. Jej čias-
točnou náhradou má byť ukončenie 
„daňového zvýhodnenia“ pre podnika-
teľov, ktorí dlhodobo nevykazujú zisk. 
Koalícia tiež ráta s tým, že sa do kon-
ca roka pokúsi prijať opatrenia, ktoré 
budú viesť k vyššiemu zdaneniu hazar-
du, k obnoveniu zľavy pre pracujúcich 
dôchodcov alebo k zníženiu sadzby 
DPH na lieky, knihy, detské plienky a 
nenahraditeľnú detskú výživu od roku 
2015.

Novým premiérom bude teda So-
botka. Toho čaká veľa práce. V čase, 
keď Česko má šesťstotisíc nezamest-
naných.

rozširuje možnost i  zamestnania 
sa na ve ľkých národných staveb-
ných projek toch, v oblast i  po ľno-
hospodárstva a pr i  výrobe energií. 
Štátna pomoc v núdzi je pr i tom 
viazaná na pr i jat ie práce práve na 
týchto projek toch, č ím si štát po -
si lňuje penzi jné rozhodovanie. 

■  BLIŽŠIA KOŠEĽA.. .
Premiér Orbán vyhlási l  nulo -

vú to leranciu úžere a úžerníckym 
úrokom. Otvorene brojí  prot i  výške 
úrokov pr i  zmluvách o pôžičkách a 
ročných úrokových sadzbách za-
hraničných bankových úverov. Za-
vádza maximálnu cenu verejných 
služieb za vodné, stočné a odvoz 
odpadu. Tieto služby sú centrálne 
regulované, rovnako ako je to pr i 
plyne, elek tr ickej energi i  a vyku-
rovaní. Pod ľa Orbána zahraniční 
investor i  a podnikatel ia v kraj ine 
neúmerne zvyšoval i  svoje zisky. 
Na potvrdenie svoj ich slov zníž i l 
ceny o nieko ľko desiatok percent. 
V Stabi l izačnom zákone zaisťuje 
koordinované fungovanie dôchod-
kového, zdravotného a daňového 
systému,  k tor ý má slúžiť  na udr-
žanie štátneho dlhu. DPH  mož-
no plat iť  až po skutočnom pr i jatí 
p lat ieb za tovar a služby. Zníž i l 
daňové a administratívne zaťaže-
nie pre drobných daňovníkov so 
ziskami pod šesť  mi l iónov HUF 
ročne. Daň  nahradí súčasne aj so -
c iálny príspevok.

A prečo nás pozit ívne zmeny 
u nášho suseda neinšpirujú? Od-
poveďou opäť  môže by ť  Orbánov 
výrok: „Keď  chcete niečo, prot i 
čomu je si lný odpor Bruselu, ale 
čo je dôleži té pre našich ľudí, 
nepotrebujete vyjednávanie, po -
trebujete voč i  nim Bl i t zkr ieg a 
r ýchle reakcie. Navrhujeme r ieše-
nia, k toré nezruinujú náš f inančný 
systém, ale pomôžu maďarským 
občanom.“ Zdá sa, že slovenským 
pol i t ikom by nezaškodi lo menej 
ústupč ivost i  k bruselskej byrokra-
c i i  a v iacej z Orbánovej razancie. 
Prík lad, že sa to dá, ak sa chce, 
máme naporúdzi...

POZNÁMKA

vládnej koalície začiatkom tohto roka 
oficiálne potvrdili text koaličnej zmlu-
vy – dokumentu predstavujúceho 
„cestovný poriadok“ na nasledujúce 
štyri roky koaličného vládnutia. Budú-
ci premiér Bohuslav Sobotka zároveň 
oficiálne predstavil zoznam kandidá-
tov na jednotlivé ministerské posty. 
Kabinet pod jeho vedením má mať 
celkom sedemnásť členov. Na ČSSD 
pripadá osem postov, na hnutie ANO 
šesť a na ľudovcov tri.

  
■ NÁDEJ NA OBRAT
Potenciálny premiér označil koa-

ličnú zmluvu za nádej na nový obrat 
a na posilnenie stability štátu. Babiš 
predovšetkým obhajoval svoju voľbu 
ministrov za hnutie ANO. Uviedol, 
že hľadaním ministra dopravy strávil 
celé Vianoce. Niet sa čomu čudovať, 
veď s takým úspechom svojej strany 
nerátal, a na to, že sa dostane do vlá-
dy, nebol patrične pripravený. Teraz 
ako možný minister financií vedie na 
Slovensku súdny spor s Ústavom pa-
mäti národa o to, že nespolupracoval 
s ŠTB. Pre Babišovo vymenovanie do 
vlády sa musí pripraviť novela služob-
ného zákona. Ten bol prijatý už v roku 
2002 a predpokladalo sa, že nahradí 
lustračný zákon. Nestalo sa tak a lus-
tračný zákon ďalej platí. Práve prezi-
dent Miloš Zeman podmienil vymeno-
vanie Babiša do vlády tým, aby zákon 
prešiel prvým čítaním v Snemovni. 
Ministri vlády v demisii Jiřího Rusnoka 
urobili krok k tomu, aby vláda Bohu-

Aj s implexne zmýš ľajúc i č lo -
vek má pocit ,  že el i t y v Brusel i 
uznanl ivo pot ľapkávajú len t ie 
v ládne garnitúr y, k toré im v ničom 
neodporujú. Chvál ia t ie kraj iny, 
k toré bez výhrad plnia zámery 
a ekonomické nar iadenia  z pláno-
vacích stolov európskej centrály. 
Paralela s Moskvou spred t r idsia-
t ich rokov je úplne na mieste. 

■  MILÁČ IK V NEMILOSTI
Maďarsko, ale aj  Po ľsko bol i 

na prelome osemdesiatych a de-
väťdesiatych rokov miláč ikmi 
Bruselu. Veď  aj  preto sa program 
Phare nazval pod ľa skratky pr-
vých písmen spomenutých štátov 
Poland and Hungary: Assistance 
for Restructur ing their Econo-
mies. Čo sa stalo, že zrazu je po 
rokoch až nekr i t ického okiadzania 
zrazu prot i  Budapešt i   to ľko výč i -
t iek?  

Maďarsko sa v nedávnej minu-
lost i  čoraz viac ponáralo do rece-
sie. Ešte v roku 2011 bol  celkový 
prepad hospodárstva 1,7 percen-
ta, pr ičom vo štvr tom štvr ťroku to 
bolo až o 2,7 percenta. Ekonomika 
bola na tom horšie ako v krízovom 
roku 2009. Po náraste dlhu nad 
hranicu 70 percent HDP to už bol i 
alarmujúce hodnoty. Ešte pred-
minulý rok maďarskí hospodár i 
nevedel i  nájsť  l iek na depresiu. 
V iedl i  s i  najhorš ie v strednej Eu-
rópe. Navyše  v čase vrchol iacej 
globálnej f inančnej krízy koncom 
roku 2008 podpísal i  s MMF sa-
movražednú dohodu o posky tnutí 
záložného úveru. Dohoda úplne 
paralyzovala hospodársky rozvoj. 

POHĽAD K SUSEDOM
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a vydané vlastné dejiny. Význam 
takýchto monograf ií som si uvedo-
mil už na zač iatku pôsobenia na FF 
UPJŠ v Prešove a spolu s kolek-
tívom autorov sme pripravili prvú 
takúto publikáciu Sabinov a oko-
lie (1962). Náročnejším projektom 
boli Dejiny Prešova, ktoré v dvoch 
zväzkoch vyšli v roku 1965. Priaz-
nivo ich prijala vedecká, historická 
obec a kultúrna verejnosť a stali sa 
vzorom pre monograf ie ďalších dejín 
miest, obcí a regiónov. Po doplnení 
a menších úpravách 2. zväzku sú po 
štyridsiatich rokoch aktuálne, žiaľ, 
už len v reedícii. Naozaj ma veľmi 
mrzí, že Košice ako druhé najväč-
šie mesto na Slovensku a Európske 
hlavné mesto kultúry nemajú zatiaľ 
spracované a vydané svoje vedec-
ké dejiny. Zrejme je to dôsledok 
zložitých kultúrno-spoločenských 
pomerov v meste a svoje zohráva 
aj názorová nejednotnosť potenciál-
nych pracovísk a jednotlivcov na 
historické a súčasné postavenie 
mesta v rámci východného Sloven-
ska a Slovenska vôbec. 

● Obráťme list. Desiateho au-
gusta 1968 ťa v Martine zvolili za 
podpredsedu MS. O pár dní k nám 
vtrhli okupanti. Ako si spomínaš 
na tieto dramatické chvíle?   

Politicko-spoločenské uvoľne-
nie v našej spoločnosti v šesťde-
siatych rokoch naznač ilo možnosť 
aj v matičnom prostredí nastoľovať 
požiadavku demokratizácie spoloč-
nosti a prinavrátiť Matici slovenskej 
jej pôvodné postavenie. Tento zá-
mer dostal celospoločenský charak-
ter a demonštratívny rozmer, ktorý 
sa prezentoval na manifestáciách 
po celom Slovensku. Na východnom 
Slovensku, kde som vtedy pôsobil 
ako docent na Filozof ickej fakulte 
v Prešove, sa takéto manifestácie 
uskutočňovali takmer vo všetkých 
okresných sídlach a v metropole Ša-
riša vyvrcholili 10. mája 1968, kde 
sa na námestí  zišlo vyše päťtisíc 
manifestujúcich, aby sa prihlásili 
k demokratizačnému procesu spo-
ločnosti a rehabilitácii Matice slo-
venskej. Za účasti predstaviteľov 
MS, politickej reprezentácie a štát-
nych orgánov, ako aj zástupcov 
jednotlivých okresov som v tomto 
duchu predniesol hlavný prejav. 
S pozdravným príhovorom vystúpil 
vtedajší tajomník MS Štefan Ďurov-
čík a zástupcovia jednotlivých de-
legácií miest a obcí Slovenska. Po 
manifestácii sa uskutočnilo Obno-
vujúce valné zhromaždenie Miest-
neho odboru MS v Prešove. Zvolili 
ma za jeho predsedu a za delegáta 
na valné zhromaždenie MS 10. au-
gusta 1968, kde som bol zvolený za 
podpredsedu MS spolu s Danielom 
Okálim a Imrichom Kadekom. 

Mojou náplňou bola vedeckový-
skumná a prezentačná č innosť MS 
a zároveň som vykonával funkciu 
šéfredaktora Národných novín, kto-
ré začali vychádzať od prvého dňa 
vstupu okupačných vojsk na naše 
územie 21. augusta 1968. Za uve-
rejnené č lánky proti Vasilovi Biľako-
vi ako zradcovi národa a Sovietske-
mu zväzu ako okupantovi som bol 
trestne stíhaný a súdený Okresným 
súdom v Martine... 

● Maticu slovenskú po 
vlaňajšom koncoročnom valnom 
zhromaždení čaká ďalšie nároč-
né obdobie. Ako vnímaš vedecké 
i širšie matičné perspektívy a na 
čom ty osobne ešte pracuješ?

 Ostatné valné zhromaždenie 
MS v októbri 2013 ukázalo, že č len-
ská základňa MS sa skladá najmä 

Imrich SEDLÁK uprostred  literárno-vedného, kultúrno-národného a  matičného života

Univ. prof. PhDr. Imrich Sedlák, CSc., (1933, Červenica pri Prešove) patr í medzi významné osobnosti slovenského li terárneho, kultúrneho 
i matičného života. Ako organizátor a vedec sa sústreďoval na li terárnohistorickú, kulturologickú a l i terárno-muzeologickú č innosť.  Bo-
haté sú aj jeho vedecko-pedagogické aktivity spojené s prešovskou a banskobystr ickou univerzitou. Srdcovou záležitosťou a celoživot-
nou láskou sa mu stalo pôsobenie v Matici slovenskej. V roku 2013 si pripomenul významné životné jubileum – osemdesiatiny – a zároveň 
uplynulo štyridsaťpäť  rokov od vstupu do služieb v Matici. 

Matica je nenahraditeľná ustanovizeň Slovákov

Zhováral sa Pavol PARENIČKA – Foto: archív SNN

●  Po absolvovaní Filologic-
kej fakulty UPJŠ v Prešove si viac 
rokov pôsobil v tomto meste. Ako 
hodnotíš toto obdobie?

Sú s ním spojené zač iatky mo-
jich kultúrno-spoločenských, publi-
kačných, redakčných a vedeckový-
skumných aktivít. Spoč iatku som bol 
ako spoluautor a oponent zaintere-
sovaný na tvorbe učebníc pre ukra-
jinské školy (Slovenský jazyk pre 
5. ročník, Literárna výchova pre 9. 
a 10. ročník). Početnými novinový-
mi č lánkami s literárno-regionálnou 
tematikou som prispieval do dennej 
tlače, ale už aj do zborníkov. Publi-
koval som v almanachu Dukla (1959) 
a v Almanachu Zemplína (1958). 
Z môjho pohľadu, najvýznamnejším 
č inom v tomto období bolo vydáva-
nie spoločensko-vedného zborníka 
Nové obzory (1959).

. 
● Knižne si debutoval mo-

nografiou Z literárneho života 
východného Slovenska (1960). 
Aj v ďalšom literárnohistorickom 
bádaní si sa ťažiskovo a systema-
ticky orientoval na výskum prob-
lematiky východoslovenského re-
giónu. Od biografií, syntetických 
prác až po rozsahom monumen-
tálnu trilógiu Východné Sloven-
sko v letokruhoch národa (2012). 
Ako sa vznikali tieto diela?

Počas desaťročného pôsobenia 
na Filozof ickej fakulte UPJŠ v Pre-
šove (1960 – 1971) som rozvinul 
a preh ĺbil svoje aktivity z pred-
chádzajúcich rokov. Kolegovia, ale 
aj podnetná atmosféra na fakulte 
vytvárali pre moju prácu  pr iaznivé 
podmienky. Organizačne a obsaho-
vo som pripravil nieko ľko význam-
ných vedeckých konferencií a se-
minárov a s autorským kolektívom 
sme zostavili Dejiny Prešova 1. – 2., 
Sabinova a okolia, publikácie Pavol 
Jozef Šafárik v slovenskom národ-
nom obrodení, Postavenie Kežmar-
ku, Levoče a Prešova v štúrovskom 
hnutí a iné. V roku 1962 som pri-
pravil projekt Východné Slovensko 
v slovenských národných dejinách 
od stredoveku po súčasnosť. Jeho 
hlavnou úlohou bolo v čo najväčšej 
možnej miere pr ispieť k poznaniu 
minulosti východného Slovenska, 
poukázať na škodlivé, separatis-
tické, protislovenské, deštrukčné 
postoje niektorých autorov (Hala-
ga) a pr ispieť k poznaniu, že táto 
oblasť bola v celom svojom histo-
r ickom vývine  integračnou súčas-
ťou slovenskej spoločnosti. Po in-
tenzívnej vedeckovýskumnej práci 
v domácich a zahraničných archí-
voch som tento zámer uskutočnil 
v troch  monograf iách: Str ieborný 
vek 1 – 2 (stredovek – revolúcia 
1848 – 1849), V Č ier ťažiach búrok 
(1850 – 1918) a Svitanie na výcho-
de (1918 – po súčasnosť ). Vyvr-
cholením prezentácie tohto histo-
r ického vývinu je tr i lógia Východné 
Slovensko v letokruhoch národa, 
ktorá bola ocenená prémiou Lite-
rárneho fondu ako jedna z najvý-
znamnejších publikácií v oblasti 
spoločenských vied za rok 2012.

● Vypracoval si koncepciu 
Slovenského literárneho ústavu 
MS, ktorý sa orientoval na základ-
ný a aplikovaný výskum a edičnú 
činnosť. V tejto súvislosti medzi 
tvoje najvýznamnejšie vedecké 
a edičné počiny patrí vydanie 
rozsiahlych tzv. matičných Dejín 
slovenskej literatúry 1 – 2 (2009). 
Ako hľadíš na túto kapitolu svojej 
biografie?

Do Matice slovenskej som pri-
šiel v roku 1976 v čase silnej norma-
lizácie, takže ako politicky postihnu-
tý som mohol pôsobiť len pod taktov-
kou vtedajších jej predstaviteľov. 
Vytváral som expozíciu Pamätní-
ka slovenskej literatúry a redakčne 
som pripravil štrnásť ročníkov Li-
terárnomúzejného letopisu Matice 
slovenskej. Postupne som sa po-
dieľal na vybudovaní a sprístupne-
ní expozície Múzea Ľudovíta Štú-
ra v Modre, Múzea A. S. Puškina 
v Brodzanoch, Múzea Pavla Horova 
a jeho rodákov v Bánovciach nad 
Ondavou, expozície Rodného domu 
J. G. Tajovského v Tajove a viace-
rých pamätných izieb na Slovensku. 
Ako riaditeľ Slovenského literárne-
ho ústavu MS som vypracoval jeho 
koncepciu s hlavným zameraním na 
vedeckovýskumnú a prezentačnú 
č innosť slovenskej literatúry. Hlav-
nou náplňou však boli Dejiny slo-
venskej literatúry 1. – 2. Bol som 
tvorcom ich koncepcie, spoluauto-
rom a vedúcim autorského kolek-
tívu. Naplňovalo ma ich pozitívne 
prijatie. Odborná i laická verejnosť 
v nich oceňovali  najnovšie poznat-
ky o slovenskej literatúre, systema-
tickosť a prehľadnosť jednotlivých 
kapitol, nový pohľad na exilových 
a krajanských autorov, detskú 
a mládežnícku literatúru a ich zara-
denie do literárneho kontextu.  

● Pokiaľ hovoríme  o vede, 
z tvojho zreteľa záujmov nemož-
no vynechať ani regionalistiku, 
ktorou sa zaoberáš už od roku 
1959, a tiež už spomínaný zborník 
Nové obzory. Aký význam malo 
toto tvoje zaujatie pre oblasť 

spoločenských vied na východ-
nom Slovensku?

Otázku regiónu treba chápať 
z dvoch hľadísk; označenie oblasti 
a uplatnenie kritérií pri posudzovaní 
hodnôt. Označenie Šariš, Zemplín, 
Spiš, Hont, Orava, Turiec sú regió-
ny a ich označenie región je správ-
ne. Ak však používame označenie 
regionalizmus ako kritéria hodnôt 
kvality, je to nevedecké, a preto 
jeho hodnota je nižšia, len na úrovni 
regiónu, oblasti, bez celoslovenské-
ho významu. Hodnotovo platí len 
v rámci regiónu. Preto vo svojom 
výskume a prezentácii, ako aj v re-
dakčných prácach som sa usiloval 
uplatňovať vedecké kritériá z celo-
slovenského pohľadu, aplikované na 
predmet výskumu. Z kultúrneho hľa-
diska je potrebné si všímať aj javy, 
ktoré majú len regionálny význam a 
môžu upozorňovať na niektoré za-
ujímavosti. 

● V tejto súvislosti si partici-
poval na tvorbe viacerých mono-
grafií východoslovenských miest. 
Mohol by si nám pripomenúť, kto-
ré to boli a prečo ťa osobne veľmi 
mrzí, ako si to neraz zdôraznil, že 
neexistujú dejiny Košíc?

Z  historického a kultúrno-spo-
ločenského hľadiska veľmi priaznivo 
hodnotím zvýšený záujem o históriu  
miest a obcí na Slovensku, ktorý 
v prevažnej miere dostáva knižnú 
podobu a prehlbuje historické vedo-
mie vo svojom prostredí. Dôkladnej-
šie poznám situáciu na východnom 
Slovensku a môžem s uspokojením 
konštatovať, že v tejto oblasti Slo-
venska absolútna väčšina miest 
a väčšina obcí má už spracované 

z oddaných a reálne mysliacich č le-
nov, ktorí vedia objektívne zhodno-
tiť situáciu aj v tých najzložitejších 
časoch. Búrlivé zasadnutia výbo-
ru MS, ktoré obyčajne rozvracala 
deštrukčná skupina č lenov na čele 
s Jozefom Šteinerom, Evou Garajo-
vou, Romanom Michelkom a ďalšími,
viac škodili MS, ako by podporovali 
jej aktivity. Toto sa prenieslo aj na 
valné zhromaždenie, kde sa v tomto 
svetle predstavili prívrženci opozič -
nej skupiny. Väčšina z delegátov VZ 
MS svoj postoj vyjadrila pri hlasova-
ní, keď za č lenov výboru boli zvole-
ní aktívni, tvoriví, nezaťažení osob-
nými ani skupinovými záujmami, 
uvedomelí matič iar i všetkých veko-
vých kategórií a sociálneho posta-
venia, vzdelania a vierovyznania. 
Toto dáva predpoklad na úspešnú 
prácu a napredovanie všetkých zlo-
žiek MS v realizácii jej postavenia, 
poslania a potrieb slovenskej spo-
ločnosti. 

Z vlastnej vyše štyridsaťročnej 
skúsenosti v rozličných zarade-
niach v MS a poznatkov z uplynulé-
ho trojročného volebného obdobia 
a nástupu do nového štvorročného 
obdobia si dovolím naznač iť niekoľko 
iniciatívnych podnetov: prinavrátiť 
do prostredia MS matičný demokra-
tický, duchovný, dôveryhodný cha-
rakter; vytvoriť taký program pre 
matičné hnutie a vedeckovýskumnú 
i prezentačnú č innosť MS, ktorý by 
ju predstavil ako jedinečnú, neza-
stupiteľnú, kultúrno-spoločenskú, 
národnú a vlasteneckú ustanovizeň 
v slovenskej spoločnosti; v práci 
výsostne uplatňovať kolektívnosť 
v rozhodovaní a konaní; zvýšenú 
pozornosť venovať integrácii slo-
venskej spoločnosti, ktorá by zjed-
nocovala všetky vrstvy národa bez 
rozdielu sociálneho a spoločenského 
postavenia, vierovyznania, politic-
kej príslušnosti; upevňovať tvorivú 
spoluprácu s vedeckými, s kultúrny-
mi, so spoločenskými, s cirkevnými 
inštitúciami a spoločnosťami;  osobit-
nú pozornosť venovať organizačným 
kultúrno-spoločenským a tvorivým 
zložkám Slovákov v zahraničí; pri 
plnení úloh MS v oveľa väčšej mie-
re ako doposiaľ prenášať ich plnenie 
na Domy MS a Oblastné pracoviská 
MS, ako aj MO MS, aby sa všetko 
necentralizovalo v ústredí č lenského 
hnutia; zároveň však posilniť pozí-
ciu sídla MS v Martine, pretože ako 
sa po dvoch mesiacoch od valného 
zhromaždenia zdá, nadobudnuté po-
stavenie sídla v Martine v predchá-
dzajúcom volebnom období je zna-
čne narušené; zvýšiť starostlivosť 
a stabilitu v programovej a perso-
nálnej oblasti jednotlivých pracovísk 
a ich kompetentnosť.

A na ďalšiu časť otázky ako 
ďalej v Matici slovenskej, dopove-
dám... Zanechávam jej a sloven-
skej kultúre tridsať samostatných 
vlastných vedeckých a vedecko-
populárnych monograf ií a publikácií 
s literárno-historickou a kultúrno-
historickou problematikou, vyše sto 
vydaných štúdií a príspevkov; okolo 
sedemdesiat zborníkov a kolektív-
nych publikácií v spoluautorstve, 
zostavovateľsky a redakčne vyda-
ných; viac ako tridsať libriet a sce-
nárov literárno-múzejných expozícií 
a výstav; vyše tridsať vedeckých 
konferencií a seminárov a zaiste 
boli ešte ďalšie vedecké podujatia, 
ktoré som organizačne, obsahovo 
i v spoluautorstve pripravil. Ener-
giu, ktorú som vynaložil počas šty-
ridsaťpäťročnej č innosti v Matici 
slovenskej ako vedecký pracovník, 
správca, vedecký tajomník, riaditeľ 
Slovenského národného literárneho 
múzea, riaditeľ Ústavu pamätníka 
slovenskej kultúry, redaktor Literár-
nomúzejného letopisu Matice slo-
venskej atď. Spomienku na matičné 
prostredie, milé kolegyne a kolegov 
ako spolupracovníkov i priateľov. 
Želám Matici slovenskej pevné po-
stavenie v slovenskej spoločnosti a 
vyjadrujem môj úprimný vzťah k nej 
ako jedinečnej a nenahraditeľnej 
ustanovizni v slovenskej spoločnos-
ti.

Profesororr I Immmmrich SES DLÁK
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 Cielene vyhľadávanými obeťami 
sa stávali aj funkcionári a radoví členo-
via Hlinkovej slovenskej ľudovej stra-
ny (HSĽS), Hlinkovej mládeže (HM), 
najčastejšie však lokálni a regionálni 
velitelia Hlinkovej gardy (HG) a radoví 
gardisti, bez rozdielu úrovne ich pria-
mej prorežimnej angažovanosti. 

■ VIZITKY OBETÍ
Partizáni popravili alebo umučili 

miestnych veliteľov HG v Staškove 
a vo Veľkej Bytči Michala Mravca (30. 
3. 1945) a Matúša Kotrbanca ( 6. 10. 
1944). Jasnou politickou vraždou z ne-
návisti bola poprava hospodárskeho 
referenta Okresného veliteľstva HG 
v Turčianskom Svätom Martine Karola 
Müllera 7. septembra 1944. 

Partizáni však nepopravovali iba 
gardistických funkcionárov, ale i rado-
vých gardistov. Samozvaní sudcovia 
a kati v jednej osobe tak 29. septem-
bra 1944 zavraždili vo Vrbovom päťde-
siatosemročného gardistu Jána Vlko-
viča a 15. októbra 1944 v Považskej 
Bystrici Jozefa Lališa. Nasledujúcimi 
obeťami partizánskych politických po-
práv sa stali desiatky ďalších dôstoj-
níkov a poddôstojníkov HG a radových 
gardistov. Jedným z menej známych 
prípadov je vražda gardistu Martina 
Žilovca a pokus o vraždu jeho syna 
Jozefa Žilovca. Tie okrem sprievod-
nej lúpeže mali jasné pozadie politic-
kej a ideologickej nevraživosti. Jedna 
z takýchto politicky a ideologicky moti-
vovaných vrážd sa stala v obci Súľov-
Hradná. Dedina vznikla zlúčením obcí 
Súľov a Hradná v roku 1895. V prvej 
polovici štyridsiatych rokov nemala ani 
tisícku obyvateľov a ich počet po ná-
stupe komunistov k moci v roku 1948 
klesol na sedemstodeväťdesiat .  

        
■ TRAGÉDIA ŽILOVCOV
Odohrala sa 7. októbra 1944 oko-

lo 17. hodiny na ceste medzi Veľkou 
Bytčou (po zlúčení s Malou Bytčou 
a Hliníkom nad Váhom v roku 1946 
obec Bytča) a Súľovom-Hradnou, kde 
desaťčlenná ozbrojená skupina parti-
zánov svojvoľne legitimovala Jozefa 
Žilovca zo Súľova-Hradnej a okrem 
legitimácie mu zobrala osemdesiat 
korún, ktoré mal so sebou. Potom ho 
odviedli do domu jeho rodičov. Tam 
partizáni vyzvali jeho otca Martina 
Žilovca, ktorý sa len krátko predtým 
vrátil z Považskej Bystrice, kde pra-
coval v tamojšej zbrojovke, aby im 
okamžite vydal všetky peniaze. Keď 
to pod rôznymi zámienkami odmie-
tal urobiť, jeden z partizánov chytil 
sekeru, ktorou vypáčil drevenú truh-
lu v kuchyni, odkiaľ vzal ďalších se-

demsto korún. Podľa svedeckých vý-
povedí dvaja z partizánov hovorili po 
rusky a boli oblečení do ukradnutých 
gardistických uniforiem, zbavených 
odznakov a hodnostných označení. 
Jeden z partizánov bol oblečený do 
slovenskej vojenskej uniformy. Všetci 
boli vyzbrojení puškami, samopalmi 
a granátmi. Skutočné peklo nastalo až 
po dôslednom prekutaní domácnosti. 
Partizáni prinútili Jozefa Žilovca vy-
zliecť sa zo šiat a ostať iba v spodnej 
bielizni. Ich „vodca“ predniesol rozsu-
dok, keď rezolútne prehlásil, že „Jozef 
Žilovec a jeho otec Martin sú starými 
gardistami, a preto budú odstrelení“. 
Oboch potom vyviedli z domu a hnali 
cez obecnú cestu a potok k lesu. Po 
niekoľkých metroch sa pošťastilo Jo-
zefovi Žilovcovi vytrhnúť z rúk katov 
a utekať. Mal výhodu. Poznal dokonale 
terén. Partizáni za utekajúcim spustili 
paľbu, postrelili ho do ľavého pleca, no 
nezastavili ho. Podarilo sa mu utiecť 
a počas noci napriek zraneniu dobeh-
núť do neďalekého Predmiera. Tam 
mu poskytol prvú lekársku pomoc 
doktor  Maximilián Quitt. Previezol ho 
do ošetrovne zbrojovky v Považskej 
Bystrici, odkiaľ ho neskôr dopravili do 
štátnej nemocnice v Žiline. Jeho otca 
Martina Žilovca partizáni namieste 
usmrtili dvoma ranami do hlavy a bez-
vládne telo ponechali na mieste v kro-
ví. Pochovaný bol nasledujúci deň, 8. 
októbra 1944 na miestnom cintoríne 
v Súľove-Hradnej.       

       
■ NEZNÁME POHNÚTKY
Či išlo o zámerné udanie nejaké-

ho „dobrého suseda“ alebo partizáni 
našli pri prehliadke domu Žilovcovu 
gardistickú legitimáciu, alebo syste-
maticky postupovali podľa zoznamov, 
ktoré vopred vypracovali z dokladov 
získaných  pri rabovaní gardistických 
kancelárií, sa už dnes asi nedozvieme. 

Hlavný dôstojnícky zástupca Ján 
Kuciak, poverený vedením žandárskej 
stanice v Predmieri, ktorý vyšetroval 
tento prípad, už 8. októbra 1944 po-
žiadal Okresný úrad vo Veľkej Bytči 
o vyslanie vojenskej posádky do obce 
Súľov-Hradná v počte minimálne sto 
až stopäťdesiat vojakov. Hlavným 
dôvodom bola obava z opätovné-
ho rabovania a vraždenia zo strany 
partizánskych skupín. Armáda mala 
chrániť miestne civilné obyvateľstvo 
a zabezpečovať, aby „hliadky tunaj-
šej žandárskej stanice mohli do tejto 
obce bezpečne dochádzať a obyva-
teľstvu boli nápomocné“. Pomoc mu 
telefonicky prisľúbili a nasledujúci 
deň ráno skutočne do Súľova-Hradnej 
vyslali z Považskej Bystrice vojenskú 

jednotku na piatich nákladných au-
tách. 

        
■ RABOVAČKA V  PODHRADÍ
V niektorých prípadoch sa „zat-

knutým“ gardistom podarilo z par-
tizánskeho zajatia za dramatických 
okolností utiecť, ako sa to stalo 6. 
septembra 1944 v obci Veľké Košec-
ké Podhradie pri Ilave, ktorá mala 
v prvej polovici štyridsiatych rokov 
šesťsto obyvateľov a patrila do obvodu 
žandárskej stanice v Ladcoch. V po-
poludňajších hodinách tam smerom 
od neďalekého Zliechova  dorazilo 
asi štyridsať ozbrojených partizánov. 
O predchádzajúcej „rabovke“ svedčilo 
ich oblečenie a výstroj. Niektorí z nich 
boli v civilnom odeve, no väčšina bola 
oblečená v rôznych uniformách – vo-
jenských i žandárskych. Ozbrojení boli 
puškami a ručnými granátmi. Ich prvá 
cesta viedla k miestnemu predsedovi 
HSĽS Ondrejovi Suchomelovi, ktorého 
zaistili a vyzvali, aby im ukázal dom, 
kde býva miestny veliteľ HG, ktorým 
bol v tom čase riaditeľ miestnej ľudovej 
školy Marek Dubina. Našli ho doma vo 
svojom služobnom učiteľskom byte... 

O ďalšom slede udalostí vypove-
dajú dobové svedectvá: „Veliteľa HG 
vyzvali, aby im okamžite vydal agendu 
HG, lebo inak že ho zastrelia. Potom 
strhli zo steny obraz pána prezidenta 
republiky, ktorý obraz partizán obleče-
ný v žandárskej uniforme prepichol na 
ulici bodákom. Predsedu strany HSĽS 
Suchomela a veliteľa HG Dubinu vza-
li potom partizáni so sebou a odišli 
s nimi do obce Košeca, kde prinútili 
mlynára Ľudovíta Bendu, aby im dal 
dve vrecia pšeničnej múky.“ Partizáni 
sa pustili do „prehliadky“ mlyna a hľa-
dania cenností a ďalších „potrebných 
vecí“. Dubina si vypočul rozhovor par-
tizánov, ktorí sa vyjadrili, že svojich 
„rukojemníkov“ hodlajú odvliecť so se-
bou. Zo správ o smutných osudoch ta-
kýchto politických „rukojemníkov“ parti-
zánov vedel, že väčšina z nich skončila 
v lese s guľkou v hlave. Rozhodol sa 
v nestráženej chvíli pokúsiť sa o zúfalý 
útek, ktorý sa mu podaril aj zásluhou 
alkoholu, ktorým sa partizáni priebež-
ne potužili, no predovšetkým pre ich 
zaujatosť „prehliadkou“ mlyna. Jeho 
útek však neostal bez odplaty. Parti-
záni sa znovu vrátili do Dubinovho slu-
žobného bytu, kde mu ukradli šatstvo, 
bielizeň a obuv v celkovej hodnote 
päťtisíc korún. Rabujúcim partizánom 
„padol za obeť“ i služobný byt miestnej 
učiteľky Márie Haškovej, ktorá sa na-
šťastie v tom čase nezdržiavala doma. 
Ukradli z neho šperky a rôzne cennosti 
za vyše osemtisíc korún.

 ■ SAMOZVANÍ POMSTITELIA
Pomerne často sa stávali prípa-

dy, že partizáni označili za gardistov 
a fašistov i Slovákov v službách iných 
zložiek brannej moci a bezpečnostné-
ho aparátu prvej Slovenskej republiky. 
A podľa toho s nimi „pomstitelia“ aj za-
obchádzali. A to ešte pred oficiálnym 
vypuknutím povstania. Jedenásteho 
augusta 1944 o 22. hodine prišla do 
obce Veľká Domaša v stropkovskom 
okrese do obchodu a krčmy Andreja 
Vagoviča skupina dvanástich mužov 
ozbrojených automatickými zbraňami. 
Štyria z nich vošli do jeho súkromné-
ho bytu a zvyšní „súdruhovia“ obsadili 
všetky vchody do budovy. Vagovičo-
vi prikázali vstať z postele a prejsť 
do vedľajšej miestnosti, ktorá slúžila 
ako krčma – výčap. V tom čase bolo 
v krčme ešte asi tridsať miestnych ob-
čanov, počúvajúcich večerné rozhla-
sové správy Slovenskej tlačovej kan-
celárie (STK). Tam partizáni prikázali 
Vagovičovi postaviť sa iba v spodnej 
bielizni na stoličku. Svedkovia celej 
udalosti opísali absurdnú a dramatickú 
situáciu nasledovne: „Vagovič tak ako 
vstal z postele, postavil sa na stoličku 
a neznámi páchatelia začali ho biť po 
hlave a celom tele svojimi zbraňami. 
Jeden z nich, pravdepodobne vodca, 
mal po celý čas hlaveň svojej automa-
tickej pištole opretú o čelo týraného 
Vagoviča, pričom mu zdôrazňoval, že 
je politickým zbohatlíkom, gardistom, 
ktorý nič nerobí, len okráda ľud, a že 
sa dobrovoľne prihlásil ako výpomoc 
na žandársku stanicu.“ 

■ VÝKUPNÉ ZA ŽIVOT
Partizáni pod hrozbou zastrelenia 

žiadali od Vagoviča vyplatiť im sumu 
stotisíc korún. Vystrašená obeť im 
opakovala, že s takouto sumou v hoto-
vosti nikdy nedisponuje, a ak chcú pe-
niaze, môžu ich nájsť jedine v obchod-
nej pokladnici. „Osloboditelia“ dlho 
nerozmýšľali a z pokladne mu vzali 
celú hotovosť – vyše desaťtisíc korún. 
Ďalšie peniaze, asi dvetisíc korún, na-
šli v jeho služobnej erárnej uniforme, 
ktorú si tiež prisvojili. No to im zjavne 
nestačilo. Vagovičovi vzali aj fotogra-
fický aparát, desať  litrov čistého špiri-
tusu, mydlo, tabak a ďalšie „drobnosti“ 
z  obchodu. Celková škoda po tomto 
partizánskom „nákupe“ bola vyčíslená 
na dvadsaťtisíc korún. 

Vagovič sa zrejme stal obeťou 
udania nejakého „dobroprajného“ 
spoluobčana a zákazníka, ktorý par-
tizánom udal jeho „fašistické“ aktivity. 
Tie mali spočívať v tom, že od 7. sep-
tembra 1944 konal na základe povolá-
vacieho lístka aktívnu pomocnú službu 
pri žandárskej stanici v Kelči ako člen 
asistenčnej vojenskej jednotky. O uda-
vačstve svedčí aj fakt, že prepad sa 
stal počas jeho dovolenky, ktorú dostal 
na základe priepustky.

 Po odchode partizánov „do okoli-
tých lesov“ ostal A. Vagovič dobitý do 
bezvedomia ležať na podlahe svojho 
obchodu, mal viaceré vážne zranenia 
na tele a hlave. Život mu zachránil 
urýchlený prevoz do štátnej nemocnice 
v Humennom. 

V priebehu jesenných a zimných 
mesiacov v roku 1944 sa po celom 
Slovensku stali stovky takýchto prí-
padov, ale dnešná slovenská historio-
grafia i slovenská spoločnosť s týmito 
kriminálnymi deliktami partizánov nie 
je do dnešných dní vyrovnaná a zdá 
sa, že ani tak skoro nebude. A tak 
historická objektivita a pravda musí 
znovu kapitulovať pred starostlivo 
pestovanými a politicky „korektnými“ 
legendami druhého odboja. Sloven-
ská historiografia by mala demytolo-
gizovať partizánsku legendu a odlíšiť 
úprimných bojovníkov antinacistickej 
rezistencie od obyčajných rabiátov 
a kriminálnikov.

Historici by mali demytologizovať partizánsku legendu a ukázať aj tiene tohto odboja

 Medzi tienisté a zámerne zamlčované kapitoly v dejinách poslednej fázy druhého domáceho odboja na Slovensku patria vraždy slovenského 
civilného obyvateľstva ozbrojenými par tizánskymi skupinami a jednotlivcami. Ich pozadie bolo rôznorodé. Od osobnej pomsty, cez ideolo-
gicko-politické pohnútky až po obyčajné lúpežné prepadnutia, ktoré sa konč ili náhodne alebo zámerne tragicky.

Samozvaní sudcovia a  kati so samopalmi

Vojtech KÁRPÁTY – Foto: archív autora

M E D A I L Ó N
  
Ján Chryzostom kardinál Ko-

rec, jedna z veľkých osobností, aké 
Slovensko splodilo, morálna auto-
rita, ktorú si vážia ľudia bez ohľadu 
na politickú a náboženskú prísluš-
nosť, oslávi 22. januára svoje de-
väťdesiatiny. Študoval na gymná-
ziu v Kláštore pod Znievom, neskôr 
filozofiu a teológiu v Ružomberku, 
v Trnave a v Brne. Keď počas noci 
z 13. na 14. apríla 1950 komunistic-
ký režim násilne zlikvidoval rehole, 
ocitol sa v sústreďovacom tábore. 

Kňazskú vysviacku prijal v Rož-
ňave a v roku 1951 ho ako 27-ročného 
biskup Pavol Hnilica vysvätil v Brati-
slave za biskupa. Všetko sa to konalo 
tajne. V roku 1958 sa o biskupa Korca 
začala zaujímať štátna bezpečnosť. 
Bol odsúdený za vlastizradu na dva-
násť rokov väzenia, kde pobudol až 
do roku 1968. Oficiálne biskupské in-
sígnie dostal v roku 1969 – osemnásť 
rokov po vysvätení za biskupa – na 
audiencii u pápeža Pavla VI. Biskup 
Korec bol rektorom bratislavského 
seminára a v roku 1990 sa stal nit-
rianskym sídelným biskupom. Krátko 
na to, 28. júna 1991, ho pápež Ján 
Pavol II. vymenoval za kardinála a pri-
delil mu titulárny Kostol sv. Fabiána a 
Venancia v Ríme. Odvtedy je členom 
kongregácie pre Inštitúty zasväteného 
života a Spoločenstvá apoštolského 
života, ako aj členom Pápežskej ko-
misie pre kultúru. Po dovŕšení sedem-
desiateho piateho roku svojho života 
podal abdikáciu do rúk pápeža a požia-
dal o uvoľnenie z pastierskeho úradu 
nitrianskej diecézy. Za pevné posto-
je a nezlomnú vieru mu boli udelené 
viaceré ocenenia a čestné doktoráty. 
Jeho celoživotnú prácu ocenili naprí-
klad Univerzita Notre Dame Indiana 
v USA (1986), Univerzita v Bridgeport 
v USA (1992), Katolícka univerzita vo 
Washingtone (1993), získal aj čestný 
doktorát Univerzity Konštantína Fi-
lozofa v Nitre. V roku 1993 ho poctili 
štátnym vyznamenaním Francúzskej 
republiky, v roku 1995 mu prezident 
SR udelil Rad Ľudovíta Štúra I. triedy 
a v roku 1999 štátne vyznamenanie 
Rad Andreja Hlinku I. triedy.

Časť verejnosti kardinálovi Kor-
covi vytýka, že prejavuje pozitívny 
postoj k Jozefovi Tisovi a prvej Slo-
venskej republike. Poukazujú trebárs 
na to, že v roku 1990 odhalil Jozefovi 
Tisovi pamätnú tabuľu v Bánovciach 
nad Bebravou alebo 18. apríla 1997 
pri príležitosti 50. výročia Tisovej pop-
ravy odslúžil v Nitre zádušnú omšu. 
Je tiež známy jeho výrok o tom, že 
Jozef Tiso po celú existenciu štátu ne-
podpísal jediný trest smrti...

Knižná tvorba Jána Chryzosto-
ma kardinála Korca predstavuje vyše 
osemdesiat titulov. Vyšli vo viacerých 
vydaniach a sú súčasťou slovenskej 
kresťanskej literatúry 20. storočia. 
Jeho hlboko ľudské a kresťanské po-
stoje našli odzrkadlenie aj v jeho vý-
rokoch: „Boh je pre mnohých čosi ako 
padák – myslia si, že ho možno otvoriť 
v poslednej chvíli.“ Rovnako hlboká 
je myšlienka: „Boh nás má stále rád 
a používa i naše nešťastie, aby nás 
priviedol do kráľovstva svojej lásky.“ 
Vždy tvrdil, že „Slováci majú právo 
sebaurčenia a že si sami môžu stano-
viť, ako chcú žiť – presne ako všetky 
ostatné národy od severného pólu 
po južný. Neviem, kto by mal na sve-
te moc toto právo Slovákom uprieť“. 
Podľa kardinála Korca odmietanie zvr-
chovanosti, s čím sme sa stretávali na 
začiatku našej samostatnosti, nemá 
obdobu v dejinách národov. Múdra 
a zdravá láska k národu, žičlivá voči 
všetkým ostatným, je v kresťanstve 
prvá láska – je zakotvená aj v evan-
jeliu, tvrdí. Zaželajme Jeho Eminencii 
do ďalšieho života pevné zdravie a 
ešte veľa tvorivých síl a myšlienok, 
ktorými by upevnil našu vieru.

Peter JÁNOŠÍK

Nezlomný 
vo viere

Prrvými obeťami politickýýchh vrážd na jejeseseň ňňňň 19199991944444444  boli i radod ví gardisti.
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Bola to náhoda. A možno len 
poctivo vnímaná pracovná náplň 
na tom „mojom“ starom, nudnom 
hašterivom a, no, veď všetci viete, 
ako sa nám na ňom neraz žije. Ob-
zerám sa zas a dokola po návrate 
z toho druhého. V elektr ičke, večer 
pr i televízii, ktorú nevnímam, poze-
rám sa naň počas chôdze po brati -
slavských chodníkoch...

■ S ĽUĎMI OD VODY
Na tom „druhom brehu“ som bol 

(už dávnejšie, pred rokmi) týždeň 
s lodným kuchárom Emilom,  kto-
rý sa na každého usmieval, taniere 
obkladal kadejakými doma zavare-
nými dobrôtkami, ochotne umýval 
r iad a rozprával vtipy. S lodným 
kuchárom, ktorý tam niekde doma 
na Slovensku v Rohožníku mal 
milovanú manželku na infúziách. 
Šťastný Emil zo Záhoria. Šťastný 
a smutný. Ahoj, Emil, ako sa darí 
dnes?

Na tom „druhom brehu“ som 
bol týždeň s lodným strojníkom 
Zdenom. Mal celý čas „štuple“ 
v ušiach, pretože na jeho pracovis-
ku je nepretržite stodvadsať deci-
belov hluku z lodných motorov. Mal 
v ruke knižku, keď mal štyr i hodiny 
vo ľno. A mal v rukách staré handry, 
keď č ist i l ten svoj, naf tou orosený 
svet. Mal v zásobe kopu spomienok 
na lodnícku mladosť a rôč ik pred 
penziou veľa snov o tom, ako aj 
on na dôchodku už konečne prejde 
z jeho pohľadu na – druhý breh. 
Vraj – šťastnejší. Zmysluplnejší. 
Pokojnejší. Ale Zdeno bol najšťast-
nejší iba na palube Ružína. Na 
„železnej matke“. Lodníci sú ve ľmi 
cit l iví, never te poverám o ich duši 
a slovníku!

Na tom „druhom brehu“ som bol 
s velite ľom lode Lacom, kapitánom 
dunajského remorkéra s nákladom 
3200 ton surového železa pre oce-
liarne v Linzi. Miluje svoju robotu. 
Miluje „komando“ – môstik. Na loď 
kupuje zo svojho náterové farby, 
doniesol tam svoj televízor, kúpil 
tam rohože do spŕch. Jeho hrubý 
mesačný príjem na tom „druhom 
brehu“ bol tak pod 12 t isíc korún. 
Slovenských. Miloval svoju robotu. 
Miluje svoju ženu doma na brehu a 
máva kolegom. S loďou a jej č lnmi 
vie narábať ako kúzelník s klobú-
kom a so zajacom.

Na tom „druhom brehu“ som bol 
s Frcinom, teda s lodníkom Lacom, 

ktorý kedysi remorkér Ružín prebe-
ral v lodeniciach v Budapešti azda 
už aj so svojimi abrahámovinami... 

„Toto je moja labutia pieseň, 
Ivan,“ hovoril mi večer na korme, 
keď sme spolu h ľadeli na kláštor 
Niebelungov v Durchsteine. 

„Naposledy vidím tento kraj,“ 
dodával zasnene a len ja som ve-
del, že na takúto plavbu už nikdy 
nepôjde. Ve ľmi skoro ho čaká iná 
cesta, neodvratná, posledná. Def i-
nitívna. Má to aj na papier i – v le-
kárskom náleze.

■ VYSNENÝ SVET
Bol som chvíľu na „tom mojom 

druhom“, vysnenom brehu. Po ná-
vrate sa mi aj ten, na ktorom som 
trvalo, zdá krajší. Ešte na ňom ne-
musím myslieť na moju „labutiu pie-
seň“. Ani na chorého príbuzného. 
Ani na trampoty v práci. Ani na mi-
zerný plat. Ani na srdce, ktoré mi už 
museli doktori „prekr tkovať “.  Druhý 
breh otvára oč i. A  dušu. A vám?

Všetci niekde akosi žijeme. 
Niektorí vo vilách, niektorí v hŕbe 
železného šrotu. Edo žije v škatuli  
šesť krát šesť metrov. Z hrdzavého 
železa. Na vilu – maják sa poze-
rajú všetci zahraniční tur ist i, ktorí 
plávajú popod Devín. Na Edov do-
mov v prístave vidieť len z druhé-
ho brehu. Edo žije sám. Občas sa 
pozdraví s lodníkmi, ktorí nastupujú 
do služby. Občas niekomu z nich dá 
rybku, ktorú ulovil. Ukazoval mi zu-
báča. Asi tr idsaťcentimetrového....

Žije na starom šlepe, odsta-
venom v bazéne prístavu.  Domov 
z hrdzavého železa. Edo je tu sám 
s dvomi pohárikmi – keby niekto za-
šiel na kúsok reč i. S vedierkom na 
dlhom špagáte – keď treba nabrať 
vodu z Dunaja a umy ť, čo sa umyť 
dá. S jednou ve ľkou sieťou na malé 
ryby a lankom s malým háč ikom 
na veľké ryby. So spomienkami na 
život v domove, ktorým bol kedysi 
domov s  manželkou a deťmi. Na 
lodi. A treba prízvukovať na lodi 
s našou vlajkou medzi ústím Duna-
ja do Č ierneho mora a nemeckým 
Passau. Vždy niekde tam. 

Edo je starý zarastený chlap. 
V montérkach, ktoré mu zostali 
z č ias, keď ešte slúžil na vode. Edo 
je č istý chlap, navonok, aj zvnútra. 
Vysoký, rovný. Trochu hrdzavý. Ako 
jeho domov pod mostom. Osud, 
možno on sám bol tým osudom, ne-
viem – vyhnal Eda z domova. Žije 

Ak chceš vidieť, nauč sa čítať v očiach
Loď je láska na celý život – rozprávanie o lodníkoch, čo zrástli s Dunajom

Každý z nás má ten svoj vlastný breh a pozerá sa z neho na život. Na život tých, ktorí sú „za vodou“. Príliš 
často sa mi zdá, že ten „môj“ breh je zarastený burinou, plný ostrých skál, že naň nesvieti slnko, že na tom 
druhom..., že na tom druhom by bolo dobre, že tam by som zarobil viac, že tam by som bol šťastnejší. Druhý 
breh. Preplával som naň cez rieku. Mal som to šťastie. 

s Jankovou povodňou nič spoločné. 
Iba ak s morom. Morom zla a ne-
návisti. 

„Ak chceš naozaj vidieť, nauč 
sa čítať v oč iach.“ Nie je to zlý afo-
r izmus. Čítať sa však dá v skalách, 
v stromoch, v r ieke. Z ktorého-
ko ľvek brehu. I z dvakrát druhého. 
Čítať sa dá naozaj z čohoko ľvek. 
Ak č lovek  chce. Kilometer 2112. 
Riečny, dunajský. Aj motory lodí tu 
zvyknú stíchnuť.

Vpravo po prúde malebná kra-
jinka. Nádherný kláštor benediktí-
nov na vrchole kopca. Živý kláštor. 
Na tom istom kilometr i toho isté-
ho brehu domček kohosi živého a 
mŕ tve stromy. Z ľavého brehu je 
r iečny kilometer 2112 nádhernou, 
malebnou, fotogenickou krajinkou. 
Ale lode tam spomaľujú. V ľavo po 
prúde je Mauthausen – 112 000 
obetí. Zvláštna náhoda. Na „sto-
dvanástke“ stodvanásť  t isíc obetí. 
Z pravého brehu je tento úsek r ieky 
napohľad kúzelný. Malebné mes-
tečko a starý opustený kameňolom. 
Tam v ňom nútene pracovali. Pri 
klávesnici mi leží zahnednutý pa-
pier s dátumom – jún 1943: „Sme 
tr ija dobri kolegi. Leon Francois, 
Antonin Ber ter su odsudeni nasmr ť.

Anton aj se ženu, obidvaja na-
smr ť. Maju 5 deti, posledni ma 7 ro-
kov. Leon moj odešel druheho juna 
1943 ve tr i rano. Ber tier odešel 
v sobotu 5 juna po obede. Železa 
na rukách a psov ovčakov pri sebe 
v poslednu hodinu smr ti. Tak som 
tu zostal sám pod č islom 120 jak 
taka ovečka. Opustena ovečka. 
Svoju šatku slzy utieram. Pol litra 
vody a par listokov žihlavi. Slzi mi 
polevajú suchy kusek chleba kery 
mam. 365 dni co som bol chyceni.“ 
Pohľad z druhého brehu. Na Maut-
hausen. Na kameňolom.

Na baraky, kde bol väznený pi-
sateľ toho motáku s číslom 120. Po 
šesťdesiatich rokoch prvý raz po-
hľad na miesto, ktoré prežil väzeň 
s číslom 120. Tam jeden z prvých. 
Môj starý otec.

 „Predajte mi pol kila života 
prosím,“ nezmyselná veta. „Život 
v konzerve na regáli.“ Top-akcia. 
„Jesenný výpredaj životov.“ Príliš 
iracionálne? „Kúpte si dva kusy, 
tretí dostanete zdarma.“ Hm... ži-
vot, videný z druhého brehu. Dávid 
a Goliáš v plavebnej komore pod 
Tullnom. O komoru nižšie vo Freu-
denau predali deväť životov. Akýsi 
môj „t iežkolega“ raz do sveta vytrú-
bil, že Ďumbier tam stroskotal pre 
chybu kapitána. Nezistil si, že lode 
dostávajú pokyn na vplávanie do 
komory. Dostávajú rozkaz. Velite ľ 
Ružína  Laco  zrazu stíchol. Blížil i 
sme sa k tomu miestu. 

„Z Ďumbiera volali o pomoc, 
bol som najbližšie, chcel som ho 
chytiť na ,šepzál´ (ťažné lano), 
ale nestihol som. Ťahal som ešte 
z katastrofy práve naše Lipno,“ vy-
svet ľuje mi akoby s večným podie-
lom viny na tom, že posádka remor-
kéra Ďumbier zahynula celá mínus 
jeden muž. Nie, nie o technológii 
tragédie, nie! 

Vo Freudenau sa na našich lo-
diach nerozpráva. V pietnej úcte. 
Život z „druhého brehu“. Smr ť prí-
tomná na takmer každom kilomet-
r i. Život, ktorý si nemožno v akcii 
kúpiť. 

„Vidíš ten kríž na brehu?“ pýta 
sa ma Laco a ukazuje mi akýsi 
starý kovový kríž kdesi na brehu 
nad Melkom. „Tam nabehol akýsi 
‚Bulhar ‘ a chlap, čo mal na palu-
be manželku a malé dieťa, sa ich 
snažil zachrániť.“ Laco dodáva, že 
ženu nikdy nenašli a že ten muž 
síce vyplával so synom na hrudi, 
ale už mŕ tvym. 

Život možno len žiť. Na bre-
hoch Dunaja je veľa krížov. Na Du-
najských lodiach ve ľa spomienok. 

„Neblbni, Peťo, veď máš rodi-
nu,“  hovorí Laco cez vysielačku 
kormidelníkovi na Nosiciach, ktoré 
stretáme kdesi pr i Ennsi. Peter vraj 
ťahá nonstop týždne a mesiace. 
Podľa Laca ho Dunaj môže čoskoro 
zabiť. Keby sme čo i len tušili, čo 
na tej r ieke máme za ľudí...

Text a foto: Ivan BROŽÍK

v hlavnom meste medzi hŕbou ke-
dysi plávajúceho železa. Žije v pol-
miliónovom meste. 

„Zaskoč te za ním, chlapci,“ ho-
vorí mi Frcino, „už ho poznáte, rád 
sa porozpráva.“

 Edo sa naozaj rád porozpráva. 
Veď tak dlho je t icho a hlasy mu idú 
iba zo starého tranzistoráka. Má 
domov medzi zblúdenými labuťami 
a ospalými kačkami. Hm..., domov 
medzi labuťami... Aj závidieť by sa 
dalo – z druhého brehu.

Závisť. Nie krutá. Nie sebecká. 
Závisť idealistu? Hlupáka? 

Kolumbus objavoval nové sve-
ty. S kamarátom sme objavili Eda. 
Nádherný svet ten Edo. Smutný. 
Šťastný. Osamelý. Uprostred ľudí. 
Vlastne ako ten náš svet, len...

■ DUNAJSKÝ VLK
Spoznal som ho pred rokmi. 

Lacko už vtedy bol „bývalý lodník“. 
Po rokoch sme sa stretli. Na jeho 
lodi, v jeho kajute, v jeho zážitkoch, 
v snoch, v jeho def initíve. S pr iateľ-
mi treba absolvovať poslednú ces-
tu. Tú poslednú pred tou poslednou. 
S priateľmi treba by ť až do konca. 
Iba vtedy je to vzťah bez bodky. 
Nemal ešte tr idsať, keď prebral Ru-
žín. Nádherný, silný, mladý stroj, 
ťažno-tlačný zázrak na Dunaji. Mal 
len dvadsaťsedem rokov, keď sa 
mu splnil sen. Dostať sa na vodu. 
Po päťdesiatich rokoch je už Ružín 
pamiatkou zašlej slávy. Koncer t zo 
strojovne občas vydá falošný tón, 
z pôvodnej sily dvetisíc koní zostalo 
tak t isíc šesťsto. Po pol storočí na 
Dunaji je Lacko alias Frcino pamät-
níkom spomienok na život na vode. 
Na chleba po troch týždňoch na-
máčaný do kyslého mlieka. Niekde 
v delte pr i Tulcei, na ostrove, ďale-
ko od obchodov. Na Katarakty, kde 
ešte nestála pr iehrada, ale súlodia 
ťahali a brzdili z brehu vlečné loko-
motívy. Katarakty len tak nepustil i 
svojich hostí.

Lacko hovorí o roztrhnutých la-
nách, švihajúcich vzduchom tak, že 
môžu uťať hlavu ako gilotína. Ale aj 
o domčekoch popri r ieke, v ktorých 
lodníci trávil i bujaré noci. Frcino už 
pätnásť rokov neovoňal r ieku. Iba 
ak z druhého brehu. Píše poviedky, 
vydal už mnohé knižky. 

Nastúpili sme s Frcinom na 
jeho Ružín. Staručký Ružín na ces-
te s dvomi t lačnými č lnmi do Linzu. 
Staručký Lacko na ceste do kedysi 
tak známeho dnes neznáma. Má 
chorobu, na ktorú mal umrieť už 
pred rokmi. Nevzdal sa. Veril, že 
raz ešte bude nocovať vo svojej ka-
jute na svojej lodi. Loď je vraj láska 
na celý život.

■ KILOMETER 2112
Lodníci jej hovoria matka. Lac-

kova matka ho nieko ľko nocí uspá-
vala. Sedel vo svojej kajutke, kde 
mal ako mladík fotky nahých žien 
a spomínal na život. Vynoril sa mu 
ako skaly na „Esgangu“. Tam, kde 
loď zachytáva kormou jeden breh a 
provou druhý, hoci smer nezmenila. 
Je to také ostré „es“ v toku Dunaja. 
Môj pr iateľ bol šťastný. A ja budem 
ešte dlho. Naposledy sa stretol 
s matkou. Naposledy vzal „pucvo-
lu“ do rúk a zasnene hladil stroje 
v podpalubí. Naposledy vyšiel na 
komando a pozeral na čajky za kor-
mou. Všetko je vraj raz naposledy. 
Aj nás čaká „naposledy“.

Kolega novinár, skvelý autor 
a bard slovenskej žurnalist iky Ján 
Čomaj mi hádam prepáč i, že som 
iba mierne pozmenil jeden z jeho 
názvov. Kilometer 2112 je na Du-
naji asi najsmutnejší, aj keď nemá 
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M á l o k t o  d n e s  v i e ,  ž e  p o -
z d r a v  A h o j  j e  v l a s t n e  s k r a t -
k o u  s l o v  z  t i t u l k u .  O d p r a d á v -
n a  b o l  p o z d r a v o m  l o d n í k o v 
n a  D u n a j i .  A  n a o z a j  l e n  m á -
l o k t o  d n e s  v i e ,  ž e  n a  r i e k e  s ú 
l o d n í c i  a  ž e  n á m o r n í c i  s l ú -
ž i a  n a  m o r i a c h  a  o c e á n o c h . 
S m u t n é  v š a k  j e ,  ž e  a n i  m e n o 
D u n a j p l a v b y  s i  u ž  s úč a s n í c i 
n e s p á j a j ú  s  n a š o u  v e ľ r i e k o u , 
n a n a j v ý š  t a k  s o  š p o r t o v ý m 
k l u b o m . 

Ž i j e  u ž  l e n  v e ľm i  m á l o 
t ý c h ,  k t o r í  s a  s o  s l o v e n s k o u 
p o s á d k o u ,  s l o v e n s k ý m  k a p i -
t á n o m  a  n a  (č e s k o ) s l o v e n s k e j 
l o d i  p l a v i l i  K a t a r a k t a m i .  A  n i e 
p r e t o ,  ž e  v  d u n a j s k e j  t i e s ňa v e 
m e d z i  R u m u n s k o m  a  ú z e m í m 
b ý v a l e j  J u h o s l á v i e  p o s t a v i l i 
u ž  d á v n o  p r i e h r a d u .  N i e t  s l o -
v e n s k ý c h  l o d í  a n i  p o s á d o k  a 
s l o v e n s k á  v l a j k a  u ž  l e n  v z á c -
n e  o z n a m u j e  z v e d a v c o m  n a 
b r e h u  D u n a j a ,  ž e  t o  s ú  „ n a š i “ . 
H o c i ,  n a  d r u h e j  s t r a n e  –  S l o v á -
c i  s ú  n e o d d e l i t e ľn o u  s ú č a s ťo u 
t a k m e r  k a ž d é h o  p a s a ž i e r s k e h o 
p l a v i d l a  n a  D u n a j i ,  s ú  č l e n m i 
p o s á d o k  n e m e c k ý c h ,  h o l a n d -
s k ý c h ,  n ó r s k y c h ,  u k r a j i n s k ý c h 
č i  b u l h a r s k ý c h  l o d í .  N á d e n n í c i 
n a  c u d z o m . . . 

S l o v e n s k é  l o d n í c t v o  s a 
d o s t a l o  d o  v e ľ k e j  b i e d y.  K e -
d y s i  –  v  č a s o c h  n i e k d a j š e j 
z a s l ú ž e n e j  s l á v y  –  m a l a  D u -
n a j p l a v b a  n i e l e n  l o d e ,  a l e  a j 
v l a s t n ý  č a s o p i s  č i  k n i ž n i c u . 
A  m a l a  o b r o v s k ý  ľu d s k ý  p o t e n -
c i á l .  O d b o r n í k o v,  k t o r í  u v i e d l i 
p r v é  „ m u f l ó n y “  d o  s l u ž b y,  k a -
p i t á n o v,  k t o r í ,  k eď  b o l o  t r e b a , 
r ý c h l o  s a  r o z p a m ä t a l i  n a  s p ô -
s o b ,  a k o  n a  l a n e  ťa h a ť  n i e l e n 
„ v a ň u “  –  n á k l a d n ý  č l n ,  a l e  a j 
k o l e g o v  v  n ú d z i .  K t o v i e ,  č i  d u -
n a j s k é  v o d y  b r á z d i  e š t e  R u ž í n , 
p r a c a n t  z  m aďa r s k ý c h  l o d e n í c , 
č i  s a  p l a v i a  j e h o  r o d n í  b r a t i a 
S t r e č n o  a  S i t n o ,  z  k t o r ý c h  j e -
d e n  z o h r a l  h l a v n ú  ú l o h u  p r i 
o t á č a n í  m o s t a  A p o l o  p o n a d 
D u n a j  v  B r a t i s l a v e .  V i a c  a k o 
p o  p ä ťd e s i a t i c h  r o k o c h  v e r n e j 
a  s p o ľa h l i v e j  s l u ž b y.  J e d i n á 
o s o b n á  k a b í n o v á  l oď  D r u ž -
b a ,  n a  p a l u b e  k t o r e j  s a  v  r o k u 
19 8 9  a  v  r o k u  19 9 0  o d o h r a l i 
d n e s  u ž  h i s t o r i c k é  p l a v b y  p o -
l i t i k o v  m e d z i  B u d a p e š ťo u  a 
V i e d ň o u  p o d  m o t t o m  D u n a j 
n á s  s p á j a ,  z a v ŕ š i l a  s v o j u  s l á v -
n u  é r u  a k o  k o p a  š r o t u .  K t o  s i 
d n e s  s p o m e n i e  n a  t r a g é d i u 
p o d  V i e d ň o u ,  n a  v o d n o m  d i e -
l e  F r e u d e n a u ?  P o s á d k a  r e -
m o r k é r a  Ďu m b i e r  s  j e d i n o u 
š ťa s t n o u  v ý n i m k o u  s k o n a l a 
v o  v o d á c h  D u n a j a  n i e  v l a s t -
n o u  v i n o u .  Ve ľa v r a v n é  a  c t i 
s l o v e n s k ý c h  l o d n í k o v  s l ú ž i a -
c e  j e ,  ž e  p r á v e  v o  c h v í ľa c h , 
k eď  s a  Ďu m b i e r  b l í ž i l  k  s k a z e 
a  v o l a l  o  p o m o c ,  i n á  s l o v e n -
s k á  l oď  s  n a s a d e n í m  ž i v o t o v  a 
s  t ý m  i s t ý m  r i z i k o m  a k o  Ďu m -
b i e r  v t e d y  ú s p e š n e  ťa h a l a 
z  t a k m e r  i s t e j  k a t a s t r o f y  n a 
t o m  i s t o m  m i e s t e  a  v  t o m  i s t o m 
p o č a s í  i n ú  l oď ,  i n ý c h  k a m a r á -
t o v  h r o b á r o v i  z  l o p a t y .  D v o m 
l o d i a m  v š a k  k a p i t á n  C i g l á n e k 
n a r a z  p o m ô c ť  n e d o k á z a l .  R e -
d a k c i a  S N N  p r e t o  s o  z á u j m o m 
s l e d u j e  n e u t í c h a j ú c e  a k t i v i t y 
p a n i  M a r t y  H e r z o g o v e j ,  m a n -
ž e l k y  j e d n é h o  z  d u n a j s k ý c h 
l o d n í k o v,  k t o r é  s m e r u j ú  k  p o -
s t a v e n i u  p o m n í k a  v š e t k ý m  l o d -
n í k o m  n a  b r a t i s l a v s k o m  d u n a j -
s k o m  Ty r š o v o m  n á b r e ž í .  Ž i a ľ , 
i n é  n á m  p o  n i c h  n ez o s t a l o .

J á n  ČE R N Ý

Ad honorem Jesu
(Ku cti Ježiša)

 N A  M A R G O
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Grálová sonáta - živé duchovné posolstvo

Básnici, ktorých literárna kriti-
ka označuje ako autorov Katolíc-
kej moderny, to nemali vo svojom 
umeleckom živote ľahké. Najmä po 
roku 1948 boli programovo vymazá-
vaní z dejín literatúry, z čítaniek aj 
z edičných plánov. Mená ako Rudolf 
Dilong, Janko Silan, Andrej Žarnov 
č i Svetloslav Veigl boli na niekoľko 
desaťročí známe iba užšej skupi-
ne milovníkov slovenskej poézie. 

O to viac zarezonovalo vydanie 
najnovšej básnickej zbierky Teofila 
Klasa, (vlastným menom Jozef Za-
varský)  Grálová sonáta − Eucharis-
tická poéma. 

■ Z DUŠE A PRE DUŠU
Prezentácia básnickej zbier-

ky sa konala doslova symbolicky 
po nedeľnej večernej svätej omši 
tretej adventnej nedele vo františ-

kánskom Kostole Zvestovania Pána 
v Bratislave. Po úvodných slovách 
otca Juraja Andreja Mihályho OFM 
a Daniely Suchej, r iaditeľky Domu 
Matice Slovenskej v Bratislave, na-
sledoval prednes ukážok z diela 
v podaní Jozefa Šimonoviča, ktorý 
bol umocnený spevmi gregorián-
skeho chorálu Františkánskej schó-
ly pod vedením Sylvie Urdovej. Na 
záver o diele a autorovi prehovoril 

Adventnú nedeľu 15. decembra 2013 mali  ver iaci a zároveň  milovníci poézie nevšedný záž i tok. 
V brat islavskom  frant iškánskom Kostole Zvestovania Pána sa konala prezentácia básnickej zbierky 
Teof i la Klasa Grálová sonáta −  Euchar ist ická poéma, k torú pr ipravi l i  Dom Mat ice sl  ovenskej v Bra -
t islave, Vydavateľstvo Post Scr iptum a Rehoľa menších bratov frant iškánov.

Verše Teofi la Klasa nadväzujú na dielo básnikov Katolíckej moderny

N á š  z á p a s  o   s a m o s t a t n o s ť
M a r t i n  L A C KO,  K n i ž n i c a  s l o v e n s k e j  n e z á v i s l o s t i ,  B r a t i s l a v a  2 0 1 3

 V úplnom závere roka 2013 vyšla kniha Náš zápas o samostatnosť 
Slovenska (1945 – 1992), ktorá mapuje životný príbeh učiteľa, národov-
ca a aktivistu HSĽS Gejzu Štelcera a najmä jeho syna Ivana Štelcera 
(1923). Ten bol za ilegálnu činnosť s cieľom vytvorenia Slovenskej re-
publiky v roku 1955 československým komunistickým súdom odsúdený 
na doživotie. Vedúceho skupiny Pavla Jančoviča z Trenčína  rovnako 
odsúdili na doživotie a na následky týrania príslušníkmi ŠtB vo väzení 
čoskoro zomrel. I. Štelcer vyšiel z väzenia až v máji 1968. Už v roku 1989 
sa zapojil do Hnutia za oslobodenie Slovenska – prvej politickej sily, 
ktorá jednoznačne a nekompromisne požadovala vytvorenie samostat-
ného Slovenska. 
 Kniha je svedectvom o neumlčanej snahe Slovákov o štátnu samostat-
nosť po roku 1945, ale aj o popieraní ich samourčovacieho práva v Česko-
slovensku a prenasledovaní či kriminalizácii všetkých, ktorí sa o naplnenie 
tohto práva usilovali. Typickým ideologickými nálepkami sa stali obvinenia 
z tzv. separatizmu, ľudáctva, (buržoázneho) nacionalizmu a pod. Publikácia 
nabáda na zamyslenie sa nad otázkou, kde sú hranice medzi ideami a krutou 
realitou v totalitnom režime. V konečnom dôsledku však núti uvažovať i nad 
mierou suverenity dnešného Slovenska, ktoré sa po politickej, ekonomickej 
i kultúrnej stránke dostalo do polokoloniálneho postavenia, a rovnako nad 
stavom, keď sú bojovníci za samostatnosť a národovci zámerne vytesnení 
z politiky, z médií i z historickej pamäti. Že sa to deje práve v časoch druhej 
Slovenskej republiky, je len trpkým paradoxom... 
 Spomienkovú publikáciu doplnenú mnohými originálnymi fotografiami na 
kriedovom papieri a dobovými dokumentmi redakčne pripravil historik M. Lac-
ko a vychádza ako prvý zväzok novej edície Knižnica slovenskej nezávislosti.  
Kniha má 342 strán formátu B5. Cena je 10 eur plus poštovné. Poznámka: Do 
obchodnej siete sa nedostáva. 

Ján ČOMAJ

Maroš M. BANČEJ – Foto: autor

Pavol Prikryl, básnik a vydavateľ 
internetového časopisu VOX, dvoj-
týždenníka o náboženstve a kul-
túre. Ten ref lektujúc rôzne aspekty 
vnímania tajomstva konštatoval, že 
umenie vytuší tajomstvo a spieva – 
básnik Teof il Klas vyspieval svoju 
eucharistickú poému ako vir tuóznu 
sonátu. Aby bol umelecký zážitok 
úplný, organizátor i v inter iér i kos-
tola nainštalovali aj komornú ko-
lekciu diel akad. mal. Stana Dusí-
ka, renomovaného a medzinárodne 
uznávaného výtvarníka a ilustrátora 
žijúceho vo Florencii, ktorý zbierku 
ilustroval.

■ JASLIČKY NÁŠHO SRDCA
Daniela Suchá vo svojom prího-

vore citlivo zdôraznila hlavnú myš-
lienku veršov Teofila Klasa: „Boh 
prichádza k nám a stáva sa v tele 
Panny Márie č lovekom a my zasa 
putujeme k niečomu a niekomu plní 
očakávania. Putovanie je do Bet-
lehema, kde sa máme s týmto naj-
menším Bohom, akého poznáme, 
v chudobnej betlehemskej maštaľke 
stretnúť. Panna Mária počala z Du-
cha Svätého najmenšieho Boha, 
akého si možno predstaviť. Nena-
rodil sa v kráľovskom paláci, ale 
v chudobnej  maštaľke v Betleheme, 
ako predpovedal prorok Micheáš, 
keď povedal: ‚A ty Betlehem, Efra-
ta, / primalý si medzi tisícami Júdu, / 
z teba mi vyjde ten, / čo má vládnuť 
v Izraeli / a jeho pôvod je odpradáv-
na, / odo dňa večnosti.‘

Na myseľ mi prichádza Eucha-
ristia.... V tejto maličkej hostii, kde 
nie je nič len voda a múka, ale pri sv. 
omši dochádza k transsubstanciá-
cii – teda k premeneniu, a z hostie 
sa stáva živý Boh, ktorého kňaz nám 
dáva jesť. Vchádza do nás a premie-
ňa nás na Božskú časticu. Teda je 
to vskutku Boh neuveriteľný, lebo 

týmto č inom urobil úžasne riskantný 
č in, ktorý sa skonč il našťastie dobre 
– vzkriesením. 

A tu sa dostávame k tvorbe  Teo-
f ila Klasa a jeho poézii o Eucharistii. 
Pred sebou môžeme vidieť obrazy 
od majstra Stana Dusíka, ktorý žije 
vo Florencii, a týchto pár obrazov 
sme vybrali, lebo vyjadrujú kľúčové 
scény zo života Pána Ježiša, z kto-
rých niektoré boli použité ako ilust-
rácie do knihy Teofila Klasa Grálová 
sonáta.

Obrazy putujú ako my v Advente 
k Ježišovi Kristovi.  Kulminačný bod 
tvorí tvár Zmŕ tvychvstalého Ježiša 
Krista. Prečo práve tento obraz je 
vyvrcholením? Nato nám odpovedá 
sv. Pavol, keď hovorí: ‚Keby Ježiš 
nebol z mŕ tvych vstal, márna by bola 
naša viera.‘ Žalmista v jednom z naj-
krajších žalmov, aké poznám, sa 
pýta: ‚Ó, Pane, keď hľadím do neba 
a vidím tie bezpočetné množstvá 
hviezd a nekonečné diaľavy a šíravy 
vesmíru a všetko stvorenstvo, ktoré 
poznám, chcem sa ťa spýtať: Čože 
je č lovek pre teba, tento malinkatý 
prášok, keď sa tak oňho  ustavične 
staráš, prečo ti tak na ňom záleží? 
‘A Boh tak žalmistovi, ako aj nám 
odpovedá: ‚Jedna ľudská duša má 
pre mňa nekonečne vyššiu cenu ako 
celý vesmír a všetko, čo v ňom je.‘ 
Preto tak Bohu záleží na každom 
jednom z nás a každého z nás po-
zná po mene, lebo on je ten, ktoré-
mu sa ani mŕ tvi netratia, lebo on je 
vskutku Bohom živých a je to Boh 
žijúci. A teda pripravme mu v našich 
srdciach dôstojný príbytok, aby jeho 
Matka nemusela hľadať miesto, kde 
položí svoje Dieťa do jaslič iek, ale 
aby ho mohla vložiť do srdca každé-
ho z nás.“ 

Čo dodať?  Daniela Suchá vy-
slala túto básnickú zbierku medzi 
nás tými správnymi slovami. 

K N I H A  T Ý Ž D Ň A

cii mali na sebe biele uniformy. 
Poriadok, disciplína a čistota 
všade dominovali.  Kroc sa ne-
skôr s McDonaldovcami dohodol 
a podpísal s nimi zmluvu, ktorá 
ho oprávňovala zakladať po-
dobné licencované reštaurácie 
po celých Spojených štátoch. 

Neskôr o tom napísal: „Mal som 
päťdesiatdva rokov, cukrovku, 
artritídu, vyoperovaný žlčník a 
časť štítnej žľazy, no bol som 
presvedčený, že to najlepšie 
ma ešte len čaká.“ Jeho áno, 
ale stravníkov už o čosi menej. 
Za všetko môže Laktibrada. Pa-
vol Dobšinský vo svojich Pro-

stonárodných slovenských po-
vestiach prorocky odhalil celé 
pozadie prieniku Laktibradu do 
vrcholového manažmentu re-
ťazca rýchleho občerstvenia. 
Píše doslova: „Valivrch pozrie 
hore, vidí jednu Laktibradu. Na 
piaď muž, na lakeť bradu. Hneď 

sa trocha preľakol, ale mu len 
smelo odpovedal: ‚Kašu varím.‘ 
– ‚Ej, varíš ju, varíš, ale jesť ju 
nebudeš.‘“ A práve posledná 
veta je v našom prípade domi-
nantná. Taká dominantná, že 
zabezpečila podľa niektorých 
médií McDonald´s prvenstvo 
v súťaži o firemný lapsus roka.  

Na jednej z  webových stránok 
tohto celosvetového reťazca 
rýchleho občerstvenia bolo 
istý čas varovanie, aby zamest-
nanci nekonzumovali v záujme 
svojho zdravia produkty, ktoré 
predávajú, pretože nie sú zdra-
vé. Teda ten istý fast food, na 

ktorom McDonald´s zarába mi-
liardy dolárov ročne. Webový 
portál, ktorý neskôr samozrej-
me stiahli, obsahoval obrázok, 
na ktorom bolo zobrazené jedlo 
podobné výhodnému menu od 
McDonald´s. Toto jedlo stránka 
nazvala „nezdravou voľbou“.  
Text pod obrázkom označil fast 

food ako jedlo „vysoko kaloric-
ké, tučné, plné cukru a soli“. 
Podľa textu častá konzumácia 
fast foodových jedál spôsobuje 
„vyššie riziko obezity“. Po tých-
to informáciách je vám jasné, 
prečo som sa rozhodol zverej-
niť odvážne tvrdenie, že všetko 
v McDonald´s riadi Laktibrada 
a firemným heslom je: Varíš 
kašu, varíš, ale jesť ju nebudeš. 
Je naozaj chvá;lyhodné, ako sa 
tento celosvetový superpodnik 
na rýchle nadžganie sa stará 
o zdravie svojich zamestnancov. 
Potrebuje ich, veď kto by preň 
zarábal miliardy, nie? Čo tam po 
zdraví zákazníkov. Veď prídu iní. 
Ale vyškolených otrokov na trhu 
práce, ktorí ochorejú, je škoda.

Milan ZEMO

Rozprávkový Laktibrada a americký McDonald´s

H U M O R E S K A

Slávu chýrneho reťazca 
rýchleho občerstvenia založil 
potomok českých emigrantov 
do Ameriky Raymond Albert 
Kroc. V roku 1954 mal päťde-
siatdva rokov. Prišiel do San 
Bernardina v Kalifornii ako 
podomový predajca mixérov. 
Postavil sa vraj do takmer 
dvadsaťmetrového radu pred 
reštauráciou rýchleho občer-
stvenia. Viedli ju  dvaja bývalí 
rekvizitári z Hollywoodu, bra-
tia Maurice a Richard McDo-
naldovci. Ray Kroc ich chcel 
spoznať dávno, lebo v ich 
reštaurácii využívali osem 
multimixérov, ktoré im pre-
dal. Zamestnanci v reštaurá-

Herci na Slovensku sa v ostatnom čase delia 
na seriálové celebrity, sex symboly, ktoré na nás 
hľadia zo stránok bulvárnych novín a časopisov, no 
a na tých ostatných príslušníkov cechu hereckého, 
ktorí sa usilujú odovzdať zo seba na doskách, kto-
ré neznamenajú svet, ale azda kúsok z neho, maxi-
mum. Medzi nich patrí aj Marián Geišberg. 

Marián Geišberg sa narodil v Piešťanoch a vyra-
stal na Myjave. Po absolvovaní základnej a strednej 
školy odišiel študovať na VŠMU do Bratislavy, ktorú 
absolvoval v roku 1979. Jeho prvým pôsobiskom sa 

stalo Divadlo Jonáša Záborského v Prešove, kde hral v rokoch 1979 až 1984. Na-
sledovalo štvorročné angažmán v Divadle SNP v Martine a od roku 1988 bolo jeho 
domovskou scénou Trnavské divadlo. Geišberg  je od roku 1992 členom Činohry 
SND, pričom veľmi úspešne hosťoval aj v divadle a.ha, na čo majú ctitelia komor-
nejších foriem divadla tie najlepšie spomienky. V roku 1982 si ho všimli aj filmoví 
režiséri a Marián debutoval vo filme Na konci diaľnice. Nasledoval film Kára plná 
bolesti a zaujímavý televízny projekt Alžbetin dvor. Neskôr bol neprehliadnuteľný vo 
filme Muzika (2008). V roku 2001 získal Cenu Jozefa Kronera za originálne stvárne-
nie postavy Benedicta v trpkoúsmevnej komédii Simona Graya Na konci hry. Okrem 
stvárňovania postáv často buričských a nepodliehajúcich tlaku okolia sa Marián 
Geišberg našiel aj v hudbe. Ako folkový pesničkár s charakteristickým prejavom 
a hrou na gitare vydal niekoľko CD, ktoré patria v danom žánri k tomu lepšiemu, 
čo slovenská hudobná scéna ponúka. Je to jednak jeho zaujímavý hlas, ale najmä 
texty, ktoré si sám píše, čo z jeho koncertov robia chvíľu na zamyslenie sa, zvláštny 
zážitok presahujúci koncertnú sálu a pretrvávajúci dlho po tom, čo doznie hercova 
gitara. V týchto dňoch oslávil Marián Geišberg šesťdesiat rokov. Blahoželáme!

(mab)

Herec s hudobnou dušou

M E D A I L Ó N
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Tvoriť mohol pár rokov, ale vyprojektoval hrdé, architektonické skvosty

Potrhaný život profesora Kramára
Ján ČOMAJ – Foto: archív SNN

Na svet prišiel tesne pred prvou 
svetovou vojnou 5. januára 1914 v ro-
dine evanjelického farára v dedinke 
Devič ie pod Zvolenom. Bol prvým 
rodákom obce, čo vychodil vysokú 
školu – v rokoch 1933 až 1938 študo-
val  architektúru na Českom vysokom 
učení technickom v Prahe, odolal  po-
nuke dvoch svojich profesorov ostať 
v škole ako ich asistent. Mladého 
Kramára lákala  atmosféra ateliérov 
a najmä vlastná architektonická tvor-
ba. Zamiloval si moderný európsky 
funkcionalizmus, chcel vlastnou tvor-
bou dokázať, koľko hodnoty a krásy 
je v jednoduchosti riešení a tvarov 
– a to sa dalo len v konkrétnej pro-
jektovej práci. A chcel sa vrátiť späť 
na Slovensko. Starobylá Praha bola 
preňho veľkou školou dejín umenia 
a architektonických slohov, vedel 
však, že oveľa viac ho láka reálna 
tvorba – a medzivojnové Slovensko 
ju potrebuje ako nevyhnutnosť. 

■ SKVELÝ VSTUP
V Bratislave bol vtedy veľmi 

aktívny i populárny ateliér ľavicovo 
orientovaného architekta z Borského 
Mikuláša Fridricha Weinwurma, ktorý 
sa nehrdil len niekoľkými perfektný-
mi projektmi spoločenských stavieb 
a rodinných víl, ale vo svojom prog-
rame Bývanie pre každého presa-
dil a naprojektoval moderné súbory 
obytných domov v Bratislave pre so-
ciálne slabšie vrstvy – Unitas a Nová 
doba. Tu  Kramár zakotvil. Weinwurm 
bol však synom židovského majiteľa 
tehelne a v roku 1939 musel svoj 
ateliér zavrieť. Kramár zostal po roku 
bez miesta. Mladý muž mal však 
našťastie v hlave smelé plány a na 
stole dokonca  prvé ponuky – tie mu 
umožnili, aby si so svojím priateľom 
Ing. arch. Štefanom Lukačovičom, 
budúcim profesorom na SVŠT, zalo-
žili vlastný ateliér.

Darilo sa im. Stačí azda, keď 
spomenieme, že za necelých desať 
rokov spolupráce  ich rysovacie do-
sky opustili  diela, ktoré dodnes pú-
tajú pozornosť odborníkov i laickej 
verejnosti: niekdajšia Štátna banka 
v Trenčíne, Poštový palác v Bratisla-
ve (dnes ministerstvo dopravy, pôšt 
a telekomunikácií), Hlavná pošta 
v Trnave, Štátna banka a Divadlo P. 
O. Hviezdoslava v Bratislave (dnes 
City Gate a Mestské divadlo POH) 
a veľa iných. Pritom Eugen Kramár  
začal po vojne aj prednášať, dokon-
ca sa v roku 1947 stal najmladším 
univerzitným profesorom v Českoslo-
vensku, ako tridsaťtriročný dostal ka-
tedru na Fakulte architektúry bývalej 

Slovenskej vysokej školy technickej. 
To všetko, prirodzene, vyvolávalo aj 
závisť okolia a kolegov. Možno aj 
tam treba hľadať motív, prečo pro-
fesora Eugena Kramára  tak rýchlo 
a kruto zomlel mlyn komunistickej 
justície. Navyše syna z farárskej ro-
diny nebolo problémom, dokonca pre 
niekoho možno aj potešením, obviniť 
z protištátnych úmyslov. Vieme len, 
že E. Kramára v roku 1950 odsúdi-
li na štrnásť rokov väzenia, stratu 
obč ianskych práv a akademických 
hodností.

■ NEVEDELI O SEBE
Sedel na Pankráci. Režim však 

poznal jeho kvality a nebolo mu 
ťažko využiť ich.  Eugen Kramár sa 
nevzpieral, keď mu navrhli, že bude 
môcť projektovať, nie síce celkom, 
čo bude chcieť, ale vždy to bude 
preňho príjemnejšie, ako zízať na 
väzenské múry. Tak urobil štúdiu 
prestavby pražského Staromestské-
ho námestia, projekt rekonštrukcie 
kláštora barnabitiek na Hradčanoch, 
sériu objektov obvodných oddelení 
Verejnej bezpečnosti, obytné budovy 
na Žiškove... Z cely sa stal  ateliér. 
Každé ráno prichádzala do väznice 
kreslička, civilná pracovníčka, aby 
rozkresľovala Kramárove projekty. 
Absurdné, ale taká bola doba. 

Po piatich rokoch podobne v inej 
cele, ale v tej istej väznici pracoval 
Kramárov kolega z fakulty profesor 
Piff l na detailoch fasád pražského 
Staromestského námestia, toho do-
konca dozorcovia vozili priamo na 
námestie, keď svoje výkresy realizo-
val  na priečeliach rekonštruovaných 
budov. Dvaja profesori z jednej brati-
slavskej fakulty v jednej base, neve-
diac o sebe...           

Eugena Kramára prepustili z vä-
zenia o štyri roky skôr, ako znel roz-
sudok, na podmienku a na základe 
amnestie v roku 1960. Do školy sa 
nesmel vrátiť. V Bratislave si miesto 
nenašiel. Prijali ho v košickom ateliéri 
vtedajšieho Stavoprojektu. V atelié-
ri mladého a talentovaného architek-
ta Jána Šprláka. Neoľutovali...

■ VYZRETÉ DIELO
Atmosféra v podobných projek-

tových podnikoch nebývala veľmi 
tvorivá. Kdesi v ústredí sa stranou 
a vládou schvaľovali  projekty sídlisk 
a typizovaných stavieb, stavopro-
jektoví architekti ich mohli zväčša 
len rozkresľovať a umiestňovať 
v danom teréne, osadzovať vopred 
schválené typy predajní, jaslí, škôlok 
a škôl. A predsa sa aj v týchto pod-

mienkach Eugen Kramár – istotne i 
vďaka vedeniu projektovému podniku 
a mladému šéfovi ateliéru Šprlákovi 
– nestratil. V Košiciach vytvoril nie-
koľko na tie časy veľkorysých  diel, 
napríklad obchodný dom Prior v cen-
tre mesta, najmä však sériu projektov 
pre Vysoké Tatry pred Majstrovstva-
mi sveta v klasickom lyžovaní v roku 
1970: Areál snow  (pre Tatrancov aj 
snov) na Štrbskom Plese, vrátane 
komplexu hotela FIS, aj so zrubovou 
ubytovňou, s telocvičňou, fitnescen-
trom, krytou plavárňou a bistrom, 
radom  bungalovov, so stanicou Hor-
skej služby a s technickými služba-
mi, dvoma skokanskými mostíkmi so 
sedačkou, s tromi lyžiarskymi vlekmi 
so sedačkou na Solisko, s bežeckými 
traťami a tribúnami v cieli tratí a nad 
doskoč iskom mostíkov, so stanicou 
ozubenej železnice v Tatranskej 
Štrbe, železnicou stanicou a s ob-
chodným centrom na Štrbskom Ple-
se, budovy Čedoku a Horskej služby 
v Starom Smokovci... Jeho kolegom a 
spolupracovníkom bol vedúci ateliéru 
košického Stavoprojektu, v ktorom 
profesor Kramár pôsobil, Ing. arch. 
Ján Šprlák, v prípade smokoveckých 
stavieb Ing. arch. Pavol Merjavý.  

Od projektu uplynulo pol storo-
č ia. Areál nemá ani zďaleka potrebnú 
opateru, hotel si už dávno pýta re-
konštrukčný zásah – a napriek tomu 
je tento areál dodnes pýchou Tatier. 
Ak si odmyslíme mostíky, ktoré mu-
sia mať svoju výšku, všetky stavby 
sú vkusne osadené na pozadí veľhôr, 
nič z Kramárových diel nevytŕča nad 
najbližší smrek. Tak ako to uč il svo-
jich žiakov, keď im prednášal o stav-
bách v prírodnom prostredí.

■ KRÁTKY ZLATÝ VEK
V ovzduší začínajúcich sa de-

mokratizačných zmien šesťdesiatych 
rokov získal Eugen Kramár k svojej 
päťdesiatke štátne vyznamenanie Za 
zásluhy o výstavbu. S takýmto oce-
nením sa ľahšie presadzovali v or-
gánoch strany a na úradoch aj jeho 
myšlienky, povedzme zvýšenie prá-
vomocí hlavných architektov miest 
alebo zriadenie Rady pre výstavbu 
vysokých Tatier, ktorým hrozila cha-
társka okupácia celého podhoria 
a vstup panelovej výstavby priamo 
do centra Tatier. Onedlho inicioval 
a po založení viedol pri vtedajšom 
Zväze slovenských architektov Zdru-
ženie projektových ateliérov – podnik 
na báze tvorivého zväzu ako účelo-
vé zariadenie oficiálnej organizá-
cie architektov. Osobne vyzýval na 
spoluprácu tvorcov, ktorých si vážil, 

Keď si vtedajší minister kultúry Ivan Hudec päť rokov po novembri 89 zavolal veľkého slovenského architekta 
Eugena Kramára, aby mu oznámil, že bude mať tú česť udeliť mu cenu za celoživotné staviteľské dielo,  pán 
profesor sa iba trpko pousmial a vraví: „Akéže celoživotné, pán minister. Tých pár rokov,  čo  som mohol naozaj 
tvoriť, zrátam na prstoch. Inak som musel čosi kresliť v kúte ateliéru alebo trčať v base...“ 

s budúcimi vedúcimi ateliérov vybe-
ral architektov a nevyhnutný skrom-
ný personál, všetci spolu hľadali pre 
jednotlivé pracoviská priestory na 
povalách budov v historickom jadre, 
v nevyužitých obchodných a skla-
dových priestoroch sídlisk. Ešte ani 
dnes sa č loveku nechce veriť, koľko 
za tie tri roky, čo ich strana trpela, 
dokázali tieto nadšené a erudované 
kolektívy pod vedením profesora Kra-
mára vymyslieť a realizovať. Neuve-
diem ani zďaleka úplný výpočet, aj 
tak vyráža dych: hotel pre reprezen-
tačné účely štátu na bratislavskom 
Bôriku, nová budova Slovenského 
rozhlasu (ateliér Š. Svetka), centrum 
Istropolitana, Dom odborov a Dom 
techniky na starom Centrálnom tr-
hovisku, hotel Baník na Štrbskom 
Plese, čs. obchodné zastupiteľstvo 
v Moskve (ateliér I. Skočka), interiéry 
Bratislavského hradu, krematórium 
Bratislava – Lamač (ateliér J. Miluč-
kého), urbanistické riešenie Nitry 
(ateliér A. Valentoviča) a ešte veľa 
pozoruhodných stavieb. Kým norma-
lizácia Združené projektové ateliéry 
nezrušila a tvorivých ľudí nerozpráši-
la do štátnych projektových ústavov 
rozkresľovať unifikované stavby roz-
rastajúcich sa sídlisk. 

■ „NOVÝ VEK“
Rok som mal tú česť byť kole-

gom pána profesora. Po nútenom 
odchode z tlače som viedol malé 
informačné a vydavateľské zariade-
nie Zväzu slovenských architektov. 
Rok. Potom nás rozprášili. On o čosi 
dlhšie viedol iné zariadenie pod tou 
istou zväzovou strechou.   Možno 
len o pár mesiacov dlhšie, na tom 
už nezáleží. Profesora Kramára som 
onedlho našiel v malom kamrlíku 
na Trnavskej ceste, kde mal riešiť 
neriešiteľné: poľudšťovať paneláky 
budúceho sídliska na Longitáli, ako 
po starom nazývali architekti územie 
za Karlovou Vsou smerom na Devín, 
dnešné Dlhé diely. Pamätám, že mi 
bolo do plaču, keď som si obzeral 
jeho pracovisko. Vlastne nemal som 
si ani čo, kutica, rysovacia doska, 
stolička, malý varič. A čo mal starý 
pán robiť? Našťastie, o dva roky išiel 
do dôchodku... 

Ešte chvíľu viedol Radu pre vý-
stavbu Vysokých Tatier, aj tú však 
politici už považovali  za zbytočnú 
a zrušili ju. Po novembri 89 sa ju 
Kramárovi žiaci pokúšali obnoviť, 
nepodarilo sa. Slovenský New Age 
nepotreboval nijaké rady, ani Rady, 
ale slobodu podnikania. Výsledky sú 
v Tatrách viditeľné na každom kroku.        

■ ZAS TROCHA ÚCTY...
Spoločenské zmeny po roku 

1989 opäť priniesli pre pána profe-
sora krátku spŕšku zaslúžených spo-
ločenských  uznaní. Vyšla mu kniha 
pamätí a myšlienok o umení a archi-
tektonickej tvorbe. V roku 1990 mu 
Spolok slovenských architektov ako 
prvému slovenskému predstaviteľo-
vi staviteľského umenia udelil Cenu 
Emila Belluša za celoživotné dielo. 
Slovenská technická univerzita ho 
v roku 1995 poctila titulom Doctor 
honoris causa. 

Deň pred Silvestrom v roku 1996 
univerzitnému profesorovi Ing. arch. 
Eugenovi Kramárovi, Dr. h. c., v Kon-
certnej sieni Slovenskej f ilharmónie 
udeľoval minister kultúry štátne vy-
znamenanie. Osemdesiatdvaročný 
pán profesor pristúpil k mikrofónu, 
aby sa poďakoval. 

„Architektúra...,“ povedal oslá-
venec do mikrofónu – a zm ĺkol. Ne-
vedno, čo chcel povedať. Lebo po 
chvíli padol na zem. Priskoč il k nemu 
minister, v civilnom povolaní lekár in-
ternista. Z prvého radu kresiel vysko-
č il na pódium minister zdravotníctva 
MUDr. Stanislav Novák, internista 
pneumológ, primár Pľúcnej kliniky 
Fakultnej nemocnice. Ktosi v zákulisí 
už volal záchranku. Dvaja erudovaní 
a skúsení lekári ho až do príchodu 
záchrannej služby oživovali. Márne. 
Srdce, naučené na krivdy, nevydrža-
lo chvíľu úcty a potešenia. 

Pán profesor Kramár zomrel so 
slovom na perách, ktorého obsah 
a zmysel mal v živote najradšej.

 K podporovateľom myšlien-
ky založenia Matice slovenskej 
patril aj Ľudovít Kubáni (1830 – 
1869), významný literárny činiteľ 
19. storočia – básnik, prozaik, 
dramatik, ktorý sa živo zaujímal 
aj o politické dianie svojich čias. 
Niektoré jeho príležitostné práce 
zobrazovali politické dianie a boj 
za slobodu slovenského náro-
da. Autorove diela odzrkadľovali 
myšlienky štúrovcov so zreteľom 
na  národnostné otázky aj na vý-
znamné historické udalosti.

Veľkú pozornosť vzbudila 
jeho alegorická báseň uverejnená 
v Almanachu Lipa v roku 1862 ne-
súca názov Deň 6. a 7. júna 1861 
v Turč ianskom sv. Mar tine,  ktorá 
sa tematicky viaže k Memorando-
vému zhromaždeniu v spomínanom 
roku 1861, ktoré viedlo k založe-
niu Matice slovenskej. Ľudovít Ku-
báni sa narodil 16. októbra 1830 
v uč iteľskej rodine v malej dedinke 
Zahorany. Pri krste dostal mená Ľu-
dovít Samuel Havel. Krátko po jeho 
narodení  otca preložili za uč iteľa 
do Drienčan. Ľudovít tu absolvoval 
prvé roky školskej dochádzky. Keď 
dovŕšil desať rokov, rodič ia rozhod-
li, že pôjde na ďalšie štúdiá do Po-
pradu, neskôr pokračoval v štúdiách 
v Miškovci, v Ožďanoch a v Levo-
č i. Už počas stredoškolských štúdií 
prejavoval záujem o národno-obro-
denecké hnutie, čo sprevádzala aj 
túžba osobne uvidieť Ľudovíta Štú-
ra. To sa mu podarilo cez prázdniny 
v roku 1842.  V Miškovci sa náhodne 
stretol s grófom Zichym, ktorý vidiac 
jeho bystrosť, zodpovednosť a túžbu 
po vzdelanosti povolal ho za vycho-
vávateľa k jeho synom a poveril ho 
aj vedením knižnice. V roku 1845 sa 
Kubáni vrátil domov, aby pokračoval 
v štúdiu na gymnáziu v Ožďanoch. 
Tu založil Slovenský čítací spolok 
a stal sa jeho dušou. Svojich vrstov-
níkov vyučoval aj kresleniu a spevu.  
Keďže slovenské spolky boli v tom 
čase tŕňom v oku vrchnosti, mladý 
Ľudovít sa dostal do problémov. 
Všetci č lenovia spolku boli vysta-
vovaní nielen prísnejšej klasif ikácii, 
ale aj fyzickým trestom. Uč iteľský 
zbor sa dokonca radil o uplatnení 
najúč innejších metód na zabránenie 
spolkovej č innosti slovenských štu-
dentov. Tých duchovne povzbudzo-
val nielen samotný Ľudovít Štúr, ale 
príkladom im boli aktivity spolkov 
v iných gymnáziách v krajine. Keď 
v roku 1847 Ľudovít odišiel na f ilo-
zofické štúdiá do Levoče, Slovenský 
čítací spolok viedol jeho brat Rudolf. 

V Levoč i sa začala Kubáni-
ho literárna č innosť. Keďže znova 
nemal dostatok peňazí na štúdiá, 
opäť musel pracovať. Spoč iatku bol 
úradníkom sklenenej huty v Zlatne, 
neskôr v slúžnovskom úrade v Ri-
mavskom Brezove a v Rimavskej 
Sobote. Po roku 1855, keď boli 
zriadené okresné notariáty, pôso-
bil ako notár v Bátke. O rok neskôr 
sa stal slúžnym v Rimavskom Bre-
zove, potom v Rožňave. Medzitým 
sa oženil so Zuzanou Malatinskou. 
V manželstve sa mu narodilo päť 
detí. V tomto období sa už živo zaují-
mal o politické dianie, stretával sa 
so známymi osobnosťami, ku ktorým 
patrili Pavol Dobšinský, Ján Botto, 
Štefan Marko Daxner a i.  Prispieval 
do časopisov a bol vydavateľom ru-
kopisného časopisu Hodiny zábavy. 
Najznámejším dielom Ľ. Kubániho je 
román Valgata. Životnú púť spiso-
vateľa predčasne pretrhla tragická 
udalosť 30. novembra 1869, keď 
ho pri kar tovej hre bodol nožom do 
srdca jeho švagor, evanjelický farár 
Andrej Antalík.

Helena RUSNÁKOVÁ

Nastavoval dobe 
verné zrkadlo
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a zastával  a j  funkc iu šp i r i tuá la. 
Na tú to ú lohu s i  ho vybra l  sp iš-
ský b iskup Jozef  Bél ik .  So zme-
nou na b iskupskom sto lc i ,  keď  sa 
Ladis lav Zábojský s ta l  sp išským 
biskupom, doš lo i  k  personálnym 
zmenám v pedagogickom zbore 
sp išského seminára.  Tie  sa dotk l i 
a j  Štefana Hýroša.  Musel  odísť 
spolu s  dvomi  ko legami .  Vrát i l 
sa k  pastoračnej  č innost i ,  k torú 

vykonával  v  l ip tovskej  obc i  Hybe 
a potom v pokojnom prost redí  na 
fare v  L ip tovskom Michale,  kde 
pôsobi l  až do svoje j  smrt i  30.  de-
cembra 1888.  Posledné pôsobis-
ko sa s ta lo  zároveň  jeho l i terár-
nym útoč i skom, kde napísa l  svo je 
na jvýznamnejš ie  d ie la .

■ ŽIVOT V SLUŽBÁCH NÁRODA
Štefan Nikolaj  Hýroš sa zaradi l 

k skupine katol íkov, ktorá spoloč-
ne so štúrovcami presadzovala 
zavedenie spisovnej s lovenč iny. 
V Čacht ic iach v roku 1847 na val-
nom zhromaždení spolku Tatr ín 
sa zjednot i lo s lovenské národné 
hnut ie na jazykovom základe. Hý-
roš bol  jedným zo zakladate ľov 
spolku. Pr i ja l  spisovnú slovenč i -
nu, ktorú uplatňoval vo vyučova-
com procese už počas pôsobenia 
v spišskom seminári . 

V júni  1861 bol  jedným z tr ibú-
nov memorandového zhromažde-
nia v Turč ianskom Svätom Mar-
t ine. Žiadal založenie MS, aby 
slovenská reč  bola zrovnopráv-
nená s inými jazykmi a mohla 
sa úradne používať  v župách so 
slovenskou národnosťou, v rámci 
cel istvost i  uhorskej  kraj iny utvor iť 
okres slovenských žúp s používa-
ním výhradne slovenského jazyka, 
v neposlednom rade požadoval 
uznanie slovenského národa. Bol 
č lenom deputáci í ,  ktoré adresova-
l i  memorandové požiadavky uhor-
skému snemu a panovníkovi  Fran-
t iškovi  Jozefovi  I .  V roku 1863 sa 
Štefan Hýroš stal  jedným zo za-
kladate ľov Matice. V rokoch 1864 
– 1867 bol  č lenom výboru MS. 
Pôsobi l  a j  v ďalších štruktúrach 
tej to inšt i túcie.  Bol č lenom náro-

K atol ícky kňa z a  historik ,  ktor ý v ždy verne s lúžil  s lovenskému náro du

Dvesto rokov od narodenia Štefana Nikolaja Hýroša

Rok 2013, bohatý  na významné výročia,  pripomenul 150 rokov od založenia Matice slovenskej a 1 150. výročie príchodu sv. Cyrila a Metoda na naše 
územie. V tomto jubilejnom roku uplynulo aj 200 rokov od narodenia rímskokatolíckeho kňaza, historika a národovca Štefana Nikolaja Hýroša a zároveň 
125 rokov od jeho úmrtia. V 19. storočí bol jedným z hlavných iniciátorov nadkonfesionálnej spolupráce. Patril k zakladateľom Matice slovenskej (MS). 
Systematicky pripravoval pôdu pre jej založenie. 

René ŠKANDÍK - Foto: archív

Štefan Nikolaj  Hýroš sa naro -
di l  19.  augusta 1818 v Ružomber-
ku. Pochádzal z dobre si tuovanej 
mešt iackej  rodiny,  k torá sa veno -
vala farb iarskemu remeslu. To mu 
zabezpeč i lo  štúdium na gymnáziu 
v rodnom meste, kde absolvoval 
pr vé dva ročníky. 

■  ŠTÚDIÁ A KŇAZSKÉ PÔSOBENIE
Po v iacerých prestupných 

s tan ic iach v  Banskej  Byst r ic i , 
Gyöngyösi  a  Ostr ihome v roku 
1830 úspešne ukonč i l  gymnazi -
á lne š túd iá.  Vzápät í  sa rozhodol 
pre š túd ium v bohosloveckom 
seminár i  Spišskej  Kapi tu ly.  Jeho 
ta lent  neosta l  nepovšimnutý a 
mladého bohoslovca pos la lo 
predstavenstvo na ročné štúd ium 
f i lozof ie  do Jágra.  V rokoch 1832 
– 1836 pokračoval  v  š túd iu teo-
lóg ie v  pešt ianskom úst rednom 
seminár i .  Za kňaza bol  vysväte-
ný 23.  augusta 1836 sp išským 
biskupom Jozefom Bél ikom. Ako 
kaplán začal  pôsobiť  v  Spišskom 
Hrhove,  neskôr  sa s ta l  správ-
com fary  v  Hniezdnom. Odt ia ľ 
bo l  pre ložený do L ip tovského Tr-
novca.  V rokoch 1845 – 1851 sa 
venoval  pedagogickej  č innost i .
V sp išskom seminár i  vyučoval  c i r -
kevné dej iny a kanonické právo 

dopisno-zemepisného pododboru, 
patr iaceho k histor ického odboru. 

■ ODBORNÁ Č INNOSŤ
Štefan Hýroš sa intenzívne 

venoval výskumu dejín Liptova. 
Z jeho prác spomenieme die lo 
Zámok Lykava a jeho páni,  poťa-
hom na dr žavie,  Lyptov a okol ie 
(1876),  k toré vyš lo v lastným ná-
k ladom, a rukopis Poznanie veku 
starobylých kosto lov, chrámov a 
mal ieb,  najmä Lyptova, s prídav-
kom o c i rkevných piesňach a zvo -
noch v Lyptove. Autor sa t ýmto 
die lom zaradi l  medzi  zak ladate ľov 
umeleckohistor ickej  vedy na Slo -
vensku. Svoje štúdie publ ikoval 
v Letopise MS, potom v Sloven-
skom letopise a v časopise Cyr i l l 
a Method. Teologické práce uve -
rejňoval v kato líckom mesačníku 
Kazate ľňa. Štefan Nikolaj  Hýroš 
sa právom radí k najvýznamnej -
ším histor ikom 19. storoč ia.

farských spoločenstiev v duchu spolu-
patričnosti a kresťanskej lásky.

Tomáš MAJERNÍK

UMENIE REGIÓNU – (PRIEVIDZA) – 
Zimná časť podujatia s názvom Umenie 
regiónu, venovaná umeleckým remeslám 
a vianočným tradíciám, je úspešne za 
nami. Prievidzský kultúrny dom sa za-
plnil návštevníkmi nielen zo základných 
škôl, ale aj z radov širokej verejnosti. 
Vyskúšať si mohli rôzne techniky výroby 
vianočných dekorácií, zdobenia perníkov, 
viazania kvetov či maľovania na sklo. 
Nechýbali ani tradičné remeslá ako ko-
šikárstvo a keramikárstvo. Tento sviatok 
tradičnej ľudovej kultúry na hornej Nitre 
organizujú MO MS Prievidza v spolupráci 

V tento deň sa v Kostole Krista Kráľa 
na Sídlisku Sekčov v Prešove usku-
točnil Vianočný koncert, v rámci kto-
rého vystúpil spevácky zbor Trinitas 
z Rímskokatolíckej farnosti Najsvä-
tejšej Trojice pod vedením dirigentky 
Evy Demeterovej. Gréckokatolícku 
farnosť Povýšenia Svätého kríža re-
prezentoval zbor Stauros pod taktov-
kou Evy Fuchsovej. Domáci spevácky 
zbor Krista Kráľa dirigovala Tatiana 
Hrebíková. Na záver koncertu vystúpi-
li spoločne všetky tri spevácke zbory. 
Vianočný koncert chrámových zborov 
v Kostole Krista Kráľa v Prešove bol 
prehliadkou tvorivého nadšenia troch 

s Kultúrnym a spoločenským strediskom, 
Hornonitrianskym múzeom a so SOŠ 
OaS Kalinčiaka v Prievidzi.

Vlastimil UHLÁR

TROJKRÁĽOVÁ SLÁVNOSŤ – (VAL-
ČA) – Vo Valči ukončili slávnostnú 
atmosféru vianočných a novoročných 
sviatkov Trojkráľovým popoludním. 
V poradí tretí ročník pripravil MO MS 
v spolupráci s obcou Valča a Klubom 
dôchodcov v Kultúrnom dome 5. 1. 
2014. V zaujímavom programe sa ok-
rem matičného súboru VALČAN pred-
stavila najmä miestna mládež novou 
Betlehemskou hrou, ktorú režijne pri-
pravil Ján Krištofík. Zaujímavý program 
obohatilo aj vystúpenie pedagógov 

ČAS VIANOČNÝ, ČAS SLÁVNOST-
NÝ – (LUČENEC) – K našim Viano-
ciam okrem iného patrí aj slávnostný 
koncert Miešaného speváckeho zbo-
ru Ozvena, pôsobiaceho pri D MS 
v Lučenci. Okrem už spomínaného 
zboru sa predstavili aj Spevácky zbor 
jednoty baptistov a Spevácky zbor 
Serly. Celý program večera uvádzala 
Dagmar Jantošová, dirigentka zboru 
Ozveny.

Alena REZKOVÁ

VIANOČNÝ KONCERT – (PRE-
ŠOV) – Posledná decembrová ne-
deľa bola aj sviatkom Svätej Rodiny. 

Súkromnej základnej umeleckej školy 
z Kláštora pod Znievom.

 Ján LUČAN

VIANOČNÉ PERNÍKY – (VAŽEC) – Za-
chovávanie zvykov je vo Važci samozrej-
mou tradíciou. MO MS v tejto obci pripra-
vil medzisviatočné posedenie pri dobrej 
kapustnici a  chutných važeckých špe-
cialitách. Naša Gitka Hybenová s deťmi 
pripravila kultúrny program a ďalšie členky 
výboru sa postarali o pohostenie. A tak sa 
stretli ľudia dobrej vôle pri prestretom stole, 
pri perníčkoch, pri priateľskom rozhovore. 
Som hrdá, že sme aj my boli v našej rodnej 
obci súčasťou tohto krásneho podujatia.

Zlatka HALKOVÁ, DMS Rožňava,
rodáčka z Važca

medicíne veľmi blízko. J. Kmec vy-
konával ako lekár v priebehu šty-
ridsaťročnej služby v ozbrojených 
silách takmer všetky funkcie a pô-
sobil aj ako expert v zahraničí. E. 
Kostková je dlhoročnou pracovníč-
kou oddelenia informatiky Vojenskej 
nemocnice Košice. 

„Keďže vojenská zdravotnícka 
služba v rozsahu, kvantite a kvali-
te, ako sme ju poznali a zažili, už 
neexistuje, touto publikáciou sa 
snažíme prispieť k zachovaniu úloh, 
ale i dejín, spomienok č i historiek, 
ktoré armádne zdravotníctvo a jeho 
príslušníci plnili a prežívali... Publi-
káciou chceme zároveň vzdať úctu 
tým vojenským lekárom, ktorí svoje 
úlohy vykonávali v najťažších voj-
nových podmienkach. Je to záro-
veň dar budúcim generáciám: pre 
poznanie reality, v ktorej vojenskí 
lekári východoslovenského regió-
nu pracovali a plnili svoje medicín-
ske poslanie pod vojenským odzna-
kom Aesculapa,“ naznač ili autori.

 ■ PESTRÝ OBSAH
V knihe nájde č itateľ napríklad 

kapitoly  o vzniku Vojenskej nemoc-

Letecká vojenská nemocnica oslávila 150. výročie od svojho založenia

Knihou vzdali hold vojenskej medicíne

V týchto dňoch vyšla unikátna publikácia Vojenskí lekári v službách Aesculapa, ktorá je poctou vo-
jenskej medicíne. Dvojica autorov Július Kmec a Etela Kostková sa podrobne zamerala na históriu 
vojenského zdravotníctva v regióne východného Slovenska. 

František MRVA

„Kniha nač iera do historic-
kých prameňov a kroník, opiera sa 
o osobné údaje, a predovšetkým 
o bohatú medicínsku prax a dôverné 
poznanie problematiky zdravotnej 
služby na rôznych stupňoch,“ na-
znač il generálny riaditeľ Leteckej 
vojenskej nemocnice Košice Ľubo-
mír Hudák, ktorý je presvedčený o 
tom, že vojenské zdravotníctvo vo 
východoslovenskom regióne bude 
aj naďalej plniť svoje poslanie. Aj 
preto, že jeho základy boli položené 
pred vyše sto päťdesiatimi rokmi.

 ■ ĽUDIA OD FACHU
Obaja autori majú k vojenskej 

nice v Košiciach, o jej č innosti v jed-
notlivých historických obdobiach, o 
zriadení Leteckej vojenskej nemoc-
nice, no spomenuté sú i misie č i vý-
znamné udalosti a akcie, na ktorých 
mala Vojenská nemocnica v Koši-
ciach svoje zastúpenie. Oživením 
sú tiež spomienky na zážitky vojen-
ských lekárov v službe v armáde.

■ MNOŽSTVO OSOBNOSTÍ
V publikácii sú prof ily štyridsia-

tich piatich významných osobností 
vojenskej medicíny. Za všetkých vo-
jenských lekárov, ktorí sa zaslúžili o 
rozvoj civilného zdravotníctva, mô-
žeme spomenúť napríklad Michala 
Becu, ktorý v roku 2000 zabezpečo-
val rehabilitačnú liečbu prezidenta 
SR, bol ocenený Cenou primátora 
i Cenou mesta Košice, Juraja Ber-
cika, prednostu ORL oddelenia a 
nositeľa vojenských a vysokých 
štátnych vyznamenaní a medailí, 
Petra Daxnera (kardiológa) zakla-
dateľa kabinetu leteckého lekárstva 
a leteckej medicíny na Slovensku č i 
Milana Husťáka, ktorý zaviedol nové 
diagnostické a terapeutické ORL 
metódy, bežne využívané v praxi. 

Jeden z Hýrošových rukopisov uložený v Literárnom archíve SNK.

Nikolaj HÝROŠ

T E L E G R A F I C K Y  Z  M I E S T N Y C H  O D B O R O V
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Vykročte s nami za tajomstvami zvonov
po zabudnutých cestičnách Kysúc, po vŕz-
gajúcich schodoch v kostolných vežiach, 
obdivujte umenie zvonolejárov z rôznych 
končín Európy, spoznajte čudesné príbehy 
vzácnych zvonov. Kniha o kysuckých zvo-
noch, zvoniciach, tradíciách zvonolejárstva 
a ďalších kampanologických zaujímostiach 
je prvou svojho druhu na Slovensku!

Peter Kubica – Miloš Jesenský : Zvony 
alebo kysucká kampanológia

objednavky@vydavatel .sk

043/490 68 72

Vydavateľstvo Matice sloven-
skej tvorivo nadväzuje na vyše 
140-ročnú tradíciu vydavateľ-
skej činnosti Matice sloven-
skej. Okrem celej škály vydaní 
Matice slovenskej tu nájdete 
pestrý sortiment z produkcie 
iných vydavateľstiev na Slo-
vensku i v Českej republike.

W W W.V YDAVATEL .SK

Z  K N I Ž N E J  P O N U K Y  V M S

Blíži sa domáca oslava a vy hľadáte niečo 
nové, čím by ste očarili svojich najbliž-
ších? Tortu, aká tu ešte nebola? Alebo len 
jednoduchý, ale originálny múčnik, ktorý 
by obohatil nedeľný stôl? Voľné pokračo-
vanie úspešnej publikácie Torty a múčniky 
ponúka výberovú kolekciu 170 dôkladne 
odskúšaných receptov na prípravu roz-
manitých tort, rezov, koláčov, kysnutých 
múčnikov, drobného i slaného pečiva a 
nepečených dobrôt.

Mária Zjavková: Torty a múčniky II: 
Nové osvedčené recepty
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18. januára
– pred 95 rokmi sa v Zrkadlovej sieni 

paláca vo Versailles (Francúzsko) zača-
la mierová konferencia o spravodlivom 
riešení územných  otázok po prvej sve-
tovej vojne, Slováci však na nej nemali 
zastúpenie; konferencia trvala rok a tri 
dni (1919 – 1920)

– 75 rokov uplynulo, čo sa v roku 
1939 po získaní autonómie v rámci 
ČSR prvý raz zišiel Snem Slovenskej 
krajiny, za predsedu si zvolil Martina 
Sokola

– storočnica slovenského maliara 
Eugena Nevana (1914 – 1967)

19. januára
– 95 rokov, čo sa narodil básnik, 

spisovateľ pre deti a plodný prekladateľ 
Vladimír Reisel (1919 – 2007)

– pred 90 rokmi sa narodil  maliar 
a ilustrátor Róbert Dúbravec (1924 – 
1976)

20. januára
– pred dvadsiatimi rokmi umreli 

dvaja vzácni Slováci: v Chicagu veliteľ 
312. česko-slovenskej stíhacej perute 
vo Veľkej Británii generál Ján Ambruš 
(1899 – 1994) a v Bratislave   významný  
astrofyzik, podpredseda Medzinárodnej 
astronomickej únie Dr. Ľubor Kresák 
(1927 – 1994)

21. januára
– 165 rokov, čo cisárske vojsko 

chorvátskeho generála Čoriča porazilo 
v roku 1849 v bitke pri Banskej Hodruši 
uhorských gardistov a honvédov 

– deväťdesiat rokov od smrti vodcu 
boľševickej revolúcie v Rusku v roku 
1917 Vladimíra Iľjiča Uľjanova, zná-
meho pod pseudonymom Lenin (1870 
– 1924) 

22. januára
– pred sedemdesiatimi rokmi (1944) 

začalo v Martine pôsobiť Slovenské ko-
morné divadlo

– Ján Chryzostom kardinál Korec 
sa dožíva požehnanej deväťdesiatky; 
v roku 1951 bol tajne vysvätený za kňa-
za, v roku 1960 odsúdený na dvanásť 
rokov žalára; humanistický mysliteľ, 
esejista, nositeľ niekoľkých čestných 
doktorátov

23. januára
– 340 rokov, čo kráľ Leopold potvrdil 

pápežskú bulu, podľa ktorej mohla ško-
la v Marianke pri Bratislave  udeľovať 
hodnosť magistra alebo doktora; v roku 
1674 sa stala treťou vysokou školou 
v Uhorsku (všetky tri boli na Slovensku)

– pred 280 rokmi sa v Bratislave 
narodil  obľúbenec Márie Terézie, sve-
toznámy konštruktér šachového auto-
matu, hovoriaceho i písacieho stroja pre 
slepcov, projektant prestavby zámku 
v Budíne, staviteľ vodovodu na Brati-
slavskom hrade, unikátneho vodostre-
ku vo Viedni, dozorca soľných baní 
Wolfgang Kempelen (1734 – 1804)

– šesťdesiatiny oslavuje sólista 
Opery SND Peter Mikuláš

– 35 rokov má náš reprezentant 
v atletike Miloslav Konopka

– pred 25 rokmi umrel maliarsky gé-
nius Salvador Dalí (1904 – 1989)

24. januára
– tridsať rokov, čo sa začali predá-

vať prvé počítače Apple 

(jč)

P R I P O M Í N A M E  S I

■ OS na tému Vlastenectvo – pozitívna hod-
nota 21. storočia – miesto konania: Bratisla-
va, dátum: 25. 9.

OKTÓBER
■ 100. výročie vypuknutia prvej svetovej 
vojny
■ OS na tému Národný princíp v globali-
zujúcom sa svete – miesto konania: Brati-
slava, dátum: 30. 10. Bratislava
 
NOVEMBER
■ Vyhlásenie výsledkov 16. ročníka súťaže 
školských časopisov  PRO SLAVIS 2014; 
v spolupráci s viacerými partnermi – miesto 
konania: Žilina
■ 100. výročie smrti tajomníka MS Františka 
Víťazoslava Sasinka (odborný seminár, odha-
lenie pamätnej tabule) – miesto konania: Ska-
lica, dátum: 18. 11.
■ 100. výročie narodenia a 30. výročie úmrtia 
Janka Silana – v spolupráci s obcou Važec a 
Katolíckou univerzitou v Ružomberku – miesto 
konania: Važec – Ružomberok, dátum: 25. – 
26. 11
■ OS na tému Postavenie Slovákov v zahrani-
čí – miesto konania: Bratislava, dátum: 27. 11.

DECEMBER
■ 100. výročie narodenia Mikuláša Šprinca – 
miesto konania: Krompachy, dátum: 2. 12.
■ Slovenský festival poézie Beniakove Chyno-
rany (120. výročie narodenia Valentína Benia-
ka) – miesto konania: Chynorany, dátum: 5. – 
7. 12.
■ 100. výročie narodenia Imricha Kružliaka – 
miesto konania: Bratislava, dátum: 9. 12.
■ OS na tému Stav štátnej politiky v oblasti 
kultúry – miesto konania: Bratislava, dátum: 
16. 12.

BEZ ČASOVÉHO URČENIA
■ Vnímanie 14. marca 1939 a 29. augusta 
1944 v slovenských dejinách (kolokvium)
■ Odhalenie reliéfu Jozefa Miloslava  Hurba-
na v Košiciach
■ Odhalenie busty J. C. Hronského vo Zvolene

JÚN
■ Dni kráľa Svätopluka po celom Slovensku
■ 48. ročník literárneho festivalu Slovesná jar, 
spojený so 153. výročím Memoranda národa 
slovenského – miesto konania: Martin, dátum: 
3. – 6. 6.
■ Prečo mám rád slovenčinu, prečo mám rád 
Slovensko, celoslovenské kolo, dátum: 5. 6.
165. výročie tragickej smrti Juraja Langsfelda – 
miesto konania: Kremnica, dátum: 22. 6.
■ OS na tému: Matica slovenská a mládež – 
miesto konania: Prešov, dátum: 26. 6.
■ 100. výročie vypuknutia prvej svetovej vojny; 
v spolupráci s Trnavským samosprávnym kra-
jom – miesto konania: Trnava, dátum: 28. 6.
■ Vyhlásenie celoslovenskej výtvarnej a lite-
rárnej súťaže Svätoplukovo kráľovstvo ožíva – 
miesto konania: Šintava
 
JÚL
■ Dni Slovanov; v spolupráci s občianskym 
združením Slavica – miesto konania: Nitra a 
okolie, dátum: 3. – 6. 7.
■ Cyrilo-metodské oslavy – miesto konania: Nit-
ra, Terchová, Branč, dátum: 4. – 5. 7.
■ Medzinárodný letný tábor Matice slovenskej, 
23. ročník – miesto konania: Vysoké Tatry, dá-
tum: 6. – 20. 7.
■ Národný výstup na Sitno – miesto konania: 
Sitno, dátum: 20. 7.
■ Odhalenie busty Andreja Hlinku počas 52. 
ročníka medzinárodného folklórneho festivalu 
Jánošíkove dni – miesto konania: Terchová, 
dátum: 26. 7.
 
AUGUST
■ Národné matičné slávnosti – o. i. odhalenie 
búst A. Hlinku a M. Rázusa v Parku sv. Cyrila a 
Metoda, 95. výročie oživotvorenia MS – miesto 
konania: Martin, dátum: 1. – 4. 8. 
■ Národný výstup na Kriváň; v spolupráci s via-
cerými partnermi –dátum: 16. 8.
Hontianska paráda – miesto konania: Hrušov
 
SEPTEMBER
■ Celonárodné oslavy 150. výročia narodenia 
Andreja Hlinku – Ružomberok, dátum: 13. – 14. 9.

JANUÁR
■ Výročie vzniku SR
■ Okrúhly stôl (OS) pod názvom Búrka ma-
tičných nápadov (Téma: Šírenie objektívnych 
informácií vo verejnoprávnych médiách) – 
miesto konania: Bratislava, dátum: 30. 1.
■ Vyhlásenie súťaží Svätoplukovo kráľovstvo 
ožíva, Matičná esej, Matica slovenská včera a 
dnes – počítačové prezentácie

FEBRUÁR
■ OS na tému Zamestnanosť a mobilizácia 
pracovných príležitostí (mestské aglomerácie; 
vidiek; podpora vedy a aplikovaného výsku-
mu) – miesto konania: Trnava, dátum: 27. 2.

MAREC
■ 1 120. výročie smrti kráľa Svätopluka – 
miesto konania: Bratislava, dátum: 17. 3.
■ 75. výročie Malej vojny (Hrdinovia Malej 
vojny z marca 1939) – miesto konania: Spiš-
ská Nová Ves, dátum: 21. 3.
■ OS na tému Vynášanie slovenskej litera-
túry do sveta – miesto konania: Bratislava, 
dátum: 27. 3.
■ Šaliansky Maťko – celoslovenské kolo, 
21. ročník – miesto konania: Šaľa, dátum: 
28. 3.
 
APRÍL
■ OS na tému Postavenie vedy v Matici sloven-
skej – miesto konania: Martin, dátum: 24. 4.
■ 100. výročie Gymnázia Jána Francisciho 
v Levoči - miesto konania: Levoča, dátum: 
25. – 27. 4.

MÁJ
■ Národný sviatok na Devíne s osobitným 
zameraním na blížiaci sa Rok Ľ. Štúra – 
miesto konania: Devín, dátum: 3. – 4. 5.
■ Rendezvous s M. R. Štefánikom; 2. ročník 
– miesto konania: Bratislava, dátum: 4. 5.;
170. výročie založenia Tatrína  – miesto ko-
nania: Liptovský Mikuláš, dátum: 27. 5.
■ OS na tému Podpora kvality života Slová-
kov na slovenskom juhu – miesto konania: 
Fiľakovo alebo Lučenec, dátum: 29. 5.

Ročné predplatné 26 €
Polročné predplatné 13 €

Slovenské národné noviny si 
môžete objednať aj na adrese

snnredakcia@matica.sk
aj na na tel. čísle
043 / 4012 837

PREDPLATNÉ NA ROK 2013

Hlavné podujatia Matice slovenskej na rok 2014 
ROK KRÁĽA SVÄTOPLUKA a ANDREJA HLINKU, 1 120. výročie smrti kráľa 

Svätopluka a 150. výročie narodenia Andreja Hlinku
Z á v i s ť , 

ž i a d o s t i -
vo s ť ,  ag r e -
s i v i t a  –  t o 
vše t ko  v  č l o -
ve k u  p r u d ko 
r a s t i e  p r i 
p o h ľa d e  n a 
o b r a z o v k y , 
d o  m a g a z í -
n ov  č i  p r i  p očú va n í  r á -
d i í .  Tr e n d  vš e o b e c n é h o 
n a d b i e h a n i a  n i ž š í m ľu d -
sk ý m p u d o m by  m a l  by ť 
v ý z vo u  p r e  ve r e j n o p r áv ny 
t e l e - r ozh l as:  p r o t i  a r g u -
m e n t u ,  že  d n e š ný  č l ove k 
s i  ž i ada  b e zd uchý  o d -
d yc h ,  m a l o  by  s t á ť  n a š e 
ve r e j n o p r áv n e  d vo j m é -
d i u m !  Le n že  n e s t o j í ,  l e b o 
„ h o d n o t y  b u d u j ú  o b s a h“ 
–  n e z áv i s l o s ť ,  k va l i t u , 
r oz m a n i t o s ť ,  i n ová c i u 
a  zo d p ove d n o s ť.  Týc h t o 
p äť  h e s i e l  s  če r e š n ičko u 
„ h o d n o t y  b u d u j ú  o b s a h“ , 
n ú ka l i  n a  o b r azov ká c h 
RT V S a ko  p r i n c í p  ve r e j n o -
p r áv n o s t i . 

M á  t o  by ť  n a oz a j  t a k ? 
R ozh o d u j ú c e  s ú  „ h o d -
n o t y “ ,  k t o r é  s i  u ž  svo j 
o b s a h  v y b u d u j ú?  Z á ko n 
p r e d s a  d e f i n u j e  RT V S a ko 
ve r e j n o p r áv n u ,  n á r o d n ú , 
n e z áv i s l ú ,  i n f o r m ačn ú , 
k u l t ú r n u  a  v zd e l áva c i u  i n -
š t i t ú c i u ,  k t o r á  p o s k y t u j e 
s l u ž b u  ve r e j n o s t i .  Te d a  a j 
n e z áv i s l á ,  a l e  e š t e  p r e d -
t ý m –  n á r o d n á!  –  a  p o -
s k y t u j ú c a  s l u ž b u  ve r e j -
n o s t i .  Z á ko n  n e c h c e ,  a by 
RT VS p l y t va l a  p e n i azmi 
p r i  „ h ľa d a n í  o b s a h u “ ,  a l e 
u k l a d á  j e j  v ys i e l a ť  t a ké 
p r o g r a my,  k t o r é  u m ožn i a 
o bča n o m z í s ka ť  o b j e k t í v -
ny  p r e h ľa d  o  ž i vo t e  d o m a 
i  vo  sve t e ,  s t a n ov i s ko 
„ A“  s p r evá dz a n é  s t a n o -
v i s ko m „ B “ ,  v ys i e l a n i e 
p r e  vše t k ýc h  b e z  r ozd i e l u 
ve k u ,  p o h l av i a ,  v i e r y,  p r e 
m e n š i ny,  a l e  i  p r e  väčš i -
n u ,  p r e  n á r o d !  Z a  t o t o  s i 
p r e d s a  p l a t í m e  ko n c e s i o -
n á r s ke  p o p l a t k y !

N e c h  ko m e rčn é  t e l ev í -
z i e  „ b ud u j ú “  o b sa h  svo j h o 
v ys i e l a n i a  n a  z á k l a d e  t o k u 
p eňaz í  z  r e k l á m ,  zo  z á u j -
m u v y j a d r e n é h o  p e r c e n t a -
m i ,  z i s ťova ný m i  p í p l m e t -
r a m i .  N e c h  t e d a  v ys i e l a j ú 
z á b av u  a ké h o ko ľ ve k  d r u -
h u  s  a k ý m i ko ľ ve k  d ô s l e d -
ka m i .  N o  p r i o r i t o u  ve r e j -
n o p r áv n e j  R T V S zďa l e ka 
n i e  j e  z á b ava  a  z í skava n i e 
„ p í p l m e t r ov ýc h“  p e r c e n t , 
t e d a  f a k t i c k y  ko n k u r ovať 
ko m e r c i i ,  t o u  s ú  i n f o r m á -
c i e ,  k u l t ú r a  a  v zd e l áva -
n i e  v  n á r o d n o m d u c h u!  A j 
z á b ava ,  n o  a ž  n a  t r e ťo m 
m i e s t e .  P o  i n f o r m ova n í 
a  v zd e l áva n í .

A k  z a p n e t e  „ J e d n o t k u“ , 
as i  s i  p ov zd yc h n e t e:  j e 
n i ečo  p o mý l e n é  v  š t á t e 
s l ove n s ko m .

Verejnoprávnosť

Marián TKÁČ
predseda  Matice slovenskej
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